



ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INTERMEDIOS

Correspondientes al periodo terminado

al 31 de Marzo de 2010

SOCIEDAD QUIMICA Y MINERA DE CHILE S.A. y FILIALES

Miles de Dólares Estadounidenses

El presente documento consta de:

- Estado de Situación Financiera Clasificado Consolidado.
- Estado Consolidados Intermedios de Resultados Integrales por Función.
- Estado Consolidados Intermedios de Resultados Integrales
- Estado de Flujos de Efectivo Consolidados Intermedios
- Estado de Cambio en el Patrimonio Intermedios
- Notas explicativas a los Estados Financieros



ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA CLASIFICADO CONSOLIDADO

ACTIVOS	Nota N°	Al 31 de marzo de 2010 MUS\$	Al 31 de diciembre de 2009 MUS\$	Al 1 de enero de 2009 MUS\$
Activos corrientes				
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	6.0	359.256	530.394	303.799
Otros activos financieros corrientes	9.1	88.259	75.537	21.720
Otros activos No Financieros corrientes	25	34.601	36.884	42.776
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes	9.2	365.104	325.823	334.791
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corriente	8.6	34.547	68.656	51.027
Inventarios	7.0	633.509	630.763	540.877
Activos por impuestos corrientes	28.1	52.929	41.825	1.695
Activos corrientes totales		1.568.205	1.709.882	1.296.685
Activos no corrientes				
Otros activos financieros no corrientes	9.1	111	113	101
Otros activos no financieros no corrientes	25	39.956	41.751	31.042
Derechos por cobrar no corrientes	9.2	3.905	4.208	766
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, no corrientes	8.7	-	-	2.000
Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación	11.0	58.762	55.185	36.934
Activos intangibles distintos de la plusvalía	13.1	3.103	2.836	3.525
Plusvalía	13.1	38.388	38.388	38.388
Propiedades, Planta y Equipo	14.1	1.303.135	1.300.546	1.076.531
Propiedad de Inversión	14.4	1.397	1.405	1.436
Activos por impuestos diferidos	28	181	870	1.969
Total de activos no corrientes		1.448.938	1.445.302	1.192.692
Total de Activos		3.017.143	3.155.184	2.489.377

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados intermedios.



ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA CLASIFICADO CONSOLIDADO

Patrimonio y Pasivos	Nota N°	Al 31 de marzo de 2010 MUS\$	Al 31 de diciembre de 2009 MUS\$	Al 01 de enero de 2009 MUS\$
Pasivos				
Pasivos corrientes				
Otros pasivos financieros corrientes	9.4	141.310	271.364	159.925
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	9.5	129.349	184.195	110.802
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corriente	8.8	3.556	3.892	178
Otras provisiones a corto plazo	18.1	18.627	18.222	9.551
Pasivos por impuestos corrientes	28.2	1.083	1.298	89.142
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados	16.1	12.938	16.375	22.112
Otros pasivos no financieros corrientes	18.3	57.224	52.205	115.682
Pasivos corrientes totales		364.087	547.551	507.392
Pasivos no corrientes				
Otros pasivos financieros no corrientes	9.4	990.560	1.035.221	515.940
Pasivos no corrientes	9.5	223	187	398
Otras provisiones a largo plazo	18.2	3.500	3.500	3.181
Pasivo por impuestos diferidos	28.4	61.837	53.802	27.188
Provisiones no corrientes por beneficios a los empleados	16.1	47.987	50.473	35.059
Total pasivos no corrientes		1.104.107	1.143.183	581.766
Total Pasivos		1.468.194	1.690.734	1.089.158
Patrimonio				
Capital Emitido		477.386	477.386	477.386
Ganancias(pérdidas) acumuladas		1.027.666	951.173	888.369
Otras reservas		(1.022)	(9.806)	(12.077)
Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora		1.504.030	1.418.753	1.353.678
Participaciones no controladoras		44.919	45.697	46.541
Patrimonio Total		1.548.949	1.464.450	1.400.219
Total patrimonio y pasivos		3.017.143	3.155.184	2.489.377

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados intermedios.

SQM

Los Militares 4290,
Las Condes, Santiago, Chile
Tel: (56 2) 425 2000
www.sqm.com





ESTADO CONSOLIDADOS INTERMEDIOS DE RESULTADOS INTEGRALES

		Al 31 de marzo de 2010	Al 31 de marzo de 2009
	Nota N°	MUS\$	MUS\$
Ingresos de actividades ordinarias		388.523	321.143
Costo de Ventas		(257.025)	(179.058)
Ganancia Bruta		131.498	142.085
Otros ingresos, por función	27	1.625	1.155
Gasto de Administración		(17.774)	(15.998)
Otros gastos, por función	27	(5.044)	(9.175)
Otras ganancias (pérdidas)		(7.146)	51
Ingresos financieros		2.268	3.913
Costos financieros		(7.786)	(7.941)
Participación en las ganancias (pérdidas) de asociadas y negocios conjuntos que se contabilicen utilizando el método de la participación		3.059	(93)
Diferencias de cambio		(3.133)	(5.714)
Ganancia(pérdida), antes de impuestos		97.567	108.283
Gasto por impuestos a las ganancias	28.4	(20.696)	(20.828)
Ganancia(pérdida) procedente de operaciones continuas		76.871	87.455
Ganancia (pérdida)		76.871	87.455
Ganancia (pérdida), atribuible a			
Ganancia (pérdida) atribuible a los propietarios de la controladora		76.493	88.389
Ganancia (pérdida) atribuible a participaciones no controladoras		378	(934)
Ganancia (pérdida)		76.871	87.455

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados intermedios





**ESTADO CONSOLIDADOS INTERMEDIOS DE RESULTADOS INTEGRALES,
continuación**

	Al 31 de marzo de 2010 MUS\$	Al 31 de marzo de 2009 MUS\$
Ganancia por acción		
Acciones comunes		
Ganancia básicas por acción (US\$ por acción)	0,2906	0,3358
Ganancia básicas por acción (US\$ por acción) de operaciones continuadas	0,2906	0,3358
Acciones comunes diluidas		
Ganancia diluidas por acción (US\$ por acción)	0,2906	0,3358
Ganancia diluidas por acción (US\$ por acción) de operaciones continuadas	0,2906	0,3358

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados intermedios.





ESTADO CONSOLIDADOS INTERMEDIOS DE RESULTADOS INTEGRALES

	Al 31 de marzo de 2010 MUS\$	Al 31 de marzo de 2009 MUS\$
Estado de Otros Resultados Integrales		
Ganancia (pérdida)	76.871	87.455
Otros ingresos o gastos con cargo al patrimonio neto		
Cobertura de Bonos en UF y pesos	10.799	10.389
Revalorizaciones de propiedades plantas y Equipos		
Ajustes de Conversión	(179)	397
Ganancias (pérdidas) actuariales definidas como beneficios de planes de pensiones		
Otros ajustes al patrimonio neto	(1.836)	(1.766)
Otros ingresos y gastos con cargo o abonos en el patrimonio neto, total		
Resultado de ingresos y gastos integrales, total	<u>85.655</u>	<u>96.475</u>
Resultados de ingresos y gastos integrales atribuibles a:		
Resultados de ingresos y gastos integrales atribuibles a los accionistas mayoritarios	85.277	97.409
Resultados de ingresos y gastos integrales atribuibles a participaciones minoritarias	378	(934)
Resultado de ingresos y gastos integrales, total	<u>85.655</u>	<u>96.475</u>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados intermedios.





ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO INTERMEDIOS

Estado de flujos de efectivo	31/03/2010 MUS\$	31/03/2009 MUS\$
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación		
Ganancias (pérdida)	76.493	88.389
Ajustes por conciliación de ganancias (pérdidas)		
Ajuste por disminuciones (incrementos) en los inventarios	(2.339)	(41.600)
Ajuste por disminuciones (incrementos) en cuentas por cobrar de origen comercial	(9.625)	(48.825)
Ajuste por disminuciones (incrementos) en otras cuentas por cobrar derivadas de las actividades de operación	33.808	(1.461)
Ajuste por disminuciones (incrementos) en cuentas por pagar de origen comercial	(48.869)	5.449
Ajuste por disminuciones (incrementos) en otras cuentas por pagar derivadas de las actividades de operación	(55.387)	37.955
Ajustes por gastos de depreciación y amortización	32.374	35.063
Ajuste por provisiones	5.572	10.425
Ajustes por pérdidas (ganancias) en moneda extranjera no realizada	3.133	5.714
Ajustes por pérdidas (ganancias) de valor razonable		93
Ajustes por ganancias no distribuidas de asociadas	(3.059)	
Otros ajustes por partidas distintas al efectivo	45.050	5.104
	(1)	
Total de ajustes por conciliación de ganancias (pérdidas)	657	7.917
Intereses pagados	(1.988)	(7.175)
Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados)	-	(21.038)
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operación	75.162	68.093
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión		
Otros pagos para adquirir participaciones en negocios conjuntos	(1.000)	-
Prestamos a entidades relacionadas	-	-
Compras de propiedades, planta y equipo	(73.126)	(73.589)
Anticipos de efectivo y préstamos concedidos a terceros	198	(1.253)
Pagos derivados de contratos de futuro, a términos, de opciones y de permuta financiera	(37.743)	-
Cobros procedentes de contratos de futuro, a términos, de opciones y de permuta financiera	15.043	20.121
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversión	(96.628)	(54.721)

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados intermedios.





ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADOS INTERMEDIOS, (continuación)

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiación

Importes procedentes de la emisión de otros instrumentos de patrimonio	-	199.065
Importes procedentes de préstamos de largo plazo	39.500	124.500
Importes procedentes de préstamos de corto plazo		
Total importes procedentes de préstamos	<u>39.500</u>	<u>124.500</u>
Pagos de préstamos	(193.540)	(65.000)
Dividendos pagados	-	(74)
Otras entradas (salidas) de efectivo	-	(3.349)

Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiación	<u>(154.040)</u>	<u>255.142</u>
--	------------------	----------------

Incremento neto (disminución) en el efectivo y equivalentes al efectivo antes del efecto de los cambios en la tasa de cambio	<u>(175.506)</u>	<u>268.514</u>
---	------------------	----------------

Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes de efectivo

Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes de efectivo	4.368	(3.152)
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo	(171.138)	265.362

Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo	<u>530.394</u>	<u>303.799</u>
---	----------------	----------------

Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo	<u>359.256</u>	<u>569.161</u>
---	----------------	----------------

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados intermedios.





ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO INTERMEDIOS

Periodo anterior Diciembre 2009	Cambios en capital emitido Acciones Ordinarias	Cambios en otras reservas				Cambios en resultados retenidos (pérdidas acumuladas)	Cambios en patrimonio neto atribuible a los tenedores de instrumentos de Patrimonio neto de Controladora Total	Cambios en participaciones minoritarias	Cambios en Patrimonio neto, Total
	Capital en acciones	Reservas de conversión	Reservas por revaluación	Reservas de cobertura	Otras reservas varias				
Saldo inicial periodo actual:1/01/2010	477.386	1.234	-	(7.984)	(3.056)	951.173	1.418.753	45.697	1.464.450
Resultados de ingresos y gastos integrales	-	-	-	-	-	76.493	76.493	378	76.871
Otro Incremento (Decremento) en patrimonio neto	-	(179)	-	8.963	-	-	8.784	(1.156)	7.628
Cambios en patrimonio	-	179	-	8.963	-	76.493	85.277	(778)	84.499
Saldo final periodo actual 31/03/2010	477.386	1.055	-	979	(3.056)	1.027.666	1.504.030	44.919	1.548.949

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados intermedios





ESTADO DE CAMBIO EN EL PATRIMONIO INTERMEDIOS

Periodo anterior Diciembre 2009	Cambios en Patrimonio neto, Total	Cambios en otras reservas					A Cambios en acciones propias en cartera	Cambios en resultados retenidos (pérdidas acumuladas)	Cambios en patrimonio neto atribuible a los tenedores de instrumentos de Patrimonio neto de Controladora Total	Cambios en participaciones minoritarias	Cambios en Patrimonio neto, Total
	Capital en acciones	Reservas de conversión	Reservas por revaluación	Reservas de cobertura	Otras reservas varias						
Saldo inicial periodo actual:1 de enero 2009	477.386	-	-	(7.891)	(4.185)	-	888.368	1.353.678	46.541	1.400.219	
Resultados de ingresos y gastos integrales	-	-	-	-	-	-	88.389	88.389	(934)	87.455	
Otro Incremento (Decremento) en patrimonio neto	-	397	-	8.623	-	-	-	9.020	195	9.215	
Cambios en patrimonio	-	397	-	8.623	-	-	88.389	97.409	(739)	96.670	
Saldo final periodo actual 31/03/2009	477.386	397	-	732	(4.185)	-	976.757	1.451.087	45.802	1.496.889	

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados intermedios.





Índice de los estados financieros consolidados intermedios

Nota N°		Página
	Estados de Situación Financiera Clasificado Consolidado	1
	Estados Consolidado Intermedios de Resultados Integrales	3
	Estados Consolidados Intermedios de Resultados Integrales.....	5
	Estados de Flujos de Efectivo Consolidado Intermedios.....	6
	Estados de Cambios en el Patrimonio Intermedios.....	8
	Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios	
1	Identificación y actividades de Sociedad Química y Minera de Chile S.A. y Filiales...	16
2	Bases de presentación de los Estados financieros consolidados intermedios y criterios contables aplicados	
	2.1 Período contable.....	19
	2.2 Bases de preparación.....	20
	2.3 Transacciones en moneda extranjera.....	23
	2.4 Bases de consolidación.....	24
	2.5 Bases de conversión.....	28
	2.6 Responsabilidad de la información y estimaciones realizadas.....	30
	2.7 Información financiera por segmentos operativos.....	31
	2.8 Propiedades plantas y equipos.....	31
	2.9 Propiedades de inversión.....	33
	2.10 Existencias.....	34
	2.11 Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar.....	35
	2.12 Reconocimiento de ingresos.....	36
	2.13 Inversiones contabilizadas por el método de la participación.....	37
	2.14 Impuestos sobre sociedades.....	38
	2.15 Ganancias por acción.....	39
	2.16 Deterioro del valor de los activos no financieros.....	40
	2.17 Activos financieros.....	41
	2.18 Pasivos financieros.....	42
	2.19 Medio ambiente.....	44
	2.20 Dividendo mínimo.....	44
	2.21 Obligaciones por deudas financieras.....	44
	2.22 Acreedores comerciales.....	45
	2.23 Estado de flujo de efectivo.....	45
	2.24 Obligaciones por indemnizaciones por años de servicios y compromisos por Pensiones.....	46
	2.25 Derivados financieros y operaciones de cobertura.....	47
	2.26 Arrendamiento.....	49
	2.27 Gastos de prospección.....	50
	2.28 Otras provisiones.....	50
	2.29 Planes de compensación.....	51



Índice de los estados financieros consolidados intermedios (continuación)

Nota N°	Página
2.30 Gastos de seguros de bienes y servicios.....	52
2.31 Activos intangibles.....	52
2.32 Gastos de investigación y desarrollo.....	53
2.33 Clasificación de saldos en corrientes y no corrientes.....	54
3 Primera aplicación de normas internacionales de información financiera	
Aplicación de NIIF	55
Reconciliación del Patrimonio neto desde principios contables generalmente aceptados en Chile a Normas Internacionales de Información Financiera al 01 de enero de 2009	57
Reconciliación del Patrimonio neto desde principios contables generalmente aceptados en Chile a Normas Internacionales de Información Financiera al 31 de diciembre de 2009	57
Reconciliación de la Ganancia desde principios contables generalmente aceptados en Chile a Normas Internacionales de Información Financiera al 31 de diciembre de 2009	58
Explicación de los efectos de la transición a NIIF.....	59
4 Gestión de riesgos financiero	
4.1 Política de gestión de riesgos.....	63
4.2 Factores de riesgo.....	64
4.3 Medición del riesgo.....	67
5 Cambios en estimaciones y políticas contables (uniformidad).....	68
6 Efectivo y equivalente de efectivo	
6.1 Clases de efectivo y equivalentes de efectivo.....	69
6.2 Otros efectivos y equivalentes al efectivo.....	69
6.3 Información del efectivo y equivalente del efectivo por monedas.....	70
6.4 Importe de saldos de efectivo significativos no disponibles.....	71
6.5 Detalle depósitos a plazo.....	72
7 Existencias	73
8 Información a revelar sobre partes relacionadas	
8.1 Información a revelar sobre partes relacionadas.....	74
8.2 Relaciones entre controladora y entidad.....	74
8.3 Entidad controladora intermedia y sociedades controladas por SQM S.A. que producen estados financieros públicamente.....	75
8.4 Detalle de identificación de vínculo entre controladora y subsidiaria.....	75
8.5 Detalle de partes relacionadas y transacciones con parte relacionadas.....	76
8.6 Cuentas por cobrar con partes relacionadas, corrientes.....	78
8.7 Cuentas por cobrar con partes relacionadas, no corrientes.....	78
8.8 Cuentas por pagar con partes relacionadas, corrientes.....	79
8.9 Directorio y alta administración.....	79

Índice de los estados financieros consolidados intermedios (continuación)

Nota N°		Página
9	Instrumentos financieros	
	9.1 Clases de otros activos financieros.....	83
	9.2 Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar.....	83
	9.3 Activos de cobertura corrientes.....	85
	9.4 Pasivos financieros.....	86
	9.5 Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar.....	94
	9.6 Pasivos financieros a valor razonable con cambios en resultados.....	95
	9.7 Categorías de activos y pasivos financieros.....	96
	9.8 Activos financieros pignorados como garantía.....	97
10	Inversiones e información a revelar sobre inversiones en filiales	
	10.1 Información revelar sobre inversiones en filiales.....	98
11	Inversiones en asociadas	
	11.1 Activos, pasivos, ingresos y gastos ordinarios de las empresas asociadas.....	105
	11.2 Detalle de inversiones en asociadas.....	107
	11.3 Movimientos en inversiones en asociadas.....	108
	11.4 Conciliación de ingresos de entidades asociadas.....	109
12	Negocios Conjuntos	
	12.1 Política de contabilización de negocios conjuntos en estados financieros separados de una controladora.....	109
	12.2 Información a revelar sobre participaciones en negocios conjuntos.....	109
	12.3 Detalle de activos, pasivos y resultados en Inversiones en negocios conjuntos significativos por empresa.....	111
	12.4 Detalle de importe de ganancia (pérdida) neta de inversiones en negocios conjuntos significativos por empresas.....	112
13	Activos Intangibles y Plusvalía	
	13.1 Saldos.....	113
	13.2 Información a revelar sobre activos intangibles y plusvalía.....	113
14	Propiedades. Plantas y equipos	
	14.1 Clases de propiedades, plantas y equipos.....	117
	14.2 Reconciliación de cambios en propiedades plantas y equipos por clases.....	118
	14.3 Detalle de propiedades plantas y equipos pignorados como garantías.....	120
	14.4 Información adicional.....	120
15	Arrendamientos	
	15.1 Información a revelar sobre arrendamientos financieros, arrendatario.....	122
	15.2 Propiedades de inversión en arrendamientos financieros.....	122
	15.3 Reconciliación de los pagos mínimos del arrendamiento financiero, arrendatario.....	122

Índice de los estados financieros consolidados intermedios (continuación)

Nota N°	Página
16 Beneficios a los empleados	
16.1 Provisiones por beneficios a los empleados.....	123
16.2 Políticas sobre clases de beneficios definidos.....	124
16.3 Otros beneficios a largo plazo.....	125
16.4 Obligaciones post retiro del personal.....	127
17 Información a revelar sobre patrimonio neto	
17.1 Información a revelar sobre capital emitido.....	129
17.2 Información a revelar sobre capital en acciones preferentes.....	129
17.3 Políticas de dividendos.....	131
17.4 Dividendos provisorios.....	132
18 Provisiones y otros pasivos no financieros	
18.1 Clases de provisiones.....	132
18.2 Descripción de otras provisiones.....	133
18.3 Otros pasivos.....	133
18.4 Movimientos en provisiones.....	134
18.5 Detalle de las principales clases de provisiones.....	136
19 Contingencias y restricciones	
19.1 Juicios u otros hechos relevantes.....	137
19.2 Restricciones.....	140
19.3 Compromisos.....	140
19.4 Efectivo de utilización restringida o pignorada.....	140
19.5 Cauciones obtenidas de terceros.....	141
19.6 Garantías indirectas.....	142
20 Ingresos Ordinarios.....	143
21 Ganancias por acción.....	143
22 Costos por préstamos.....	144
23 Efecto de las variaciones en las tasas de cambio de la moneda extranjera.....	145
24 Medio ambiente	
24.1 Información a revelar sobre desembolsos relacionados con el medioambiente.....	146
24.2 Detalle de información de desembolsos relacionados con el medio ambiente.....	147
24.3 Descripción de cada proyecto con indicación si estos se encuentran en proceso o están terminados.....	157
25 Otros activos financieros corrientes y no corrientes.....	162

Índice de los estados financieros consolidados intermedios (continuación)

Nota N°		Página
26	Segmentos de operación	
26.1	Segmentos de operación.....	164
26.2	Estados de resultados integrales clasificado por segmentos de operación basados en grupos de productos.....	165
26.3	Activos y pasivos por segmentos de operación basados en grupos de productos.....	167
26.4	Desembolsos de los activos no monetarios del segmento.....	169
26.5	Información sobre productos y servicios clientes externos.....	170
26.6	Información sobre áreas geográficas.....	172
26.7	Ingresos de las actividades ordinarias procedentes de clientes externos, clasificados por áreas geográficas.....	172
26.8	Activos no corrientes clasificados por área geográfica.....	173
26.9	Información sobre los principales clientes.....	174
26.10	Propiedades plantas y equipos clasificados por áreas geográficas.....	175
27	Otros ingresos, otros gastos por función y otras ganancias o pérdidas.....	177
28	Impuesto a la renta y diferidos	
28.1	Cuentas por cobrar por impuestos corrientes.....	178
28.2	Cuentas por pagar por impuestos corrientes.....	178
28.3	Utilidades tributarias.....	178
28.4	Impuesto a la renta y diferidos.....	179
29	Hechos ocurridos después de la fecha del balance.....	190



Sociedad Química y Minera de Chile S.A. y Filiales

**Notas a los Estados Financieros
Consolidados Intermedios
al 31 de marzo de 2010
Sociedad Química y Minera de Chile S.A.
y Filiales**



Nota 1. Identificación y actividades de Sociedad Química y Minera de Chile S.A. y Filiales

Antecedentes históricos

Sociedad Química Minera de Chile S.A. "SQM", es una Sociedad Anónima, S.A. organizada de acuerdo con las leyes de la República de Chile. La Compañía fue constituida mediante escritura pública emitida el 17 de junio de 1968 por el Notario Público de Santiago don Sergio Rodríguez Garcés. Su existencia fue aprobada por medio del Decreto N° 1.164 del 22 de junio de 1968 del Ministerio de Hacienda, y fue registrada el 29 de junio de 1968 en el Registro de Comercio de Santiago a fojas 4.537 N° 1.992. La Casa Matriz de la Sociedad se encuentra en El Trovador 4285, Piso 6, Las Condes, Santiago, Chile. El teléfono de la Sociedad es el (56-2) 425-2000.

La Sociedad está inscrita en el Registro de Valores de la Superintendencia de Valores y Seguros, bajo el N° 0184 del 18 de marzo de 1983 y por consiguiente, se encuentra sujeta a la fiscalización de esta Entidad.

Nuestros productos están divididos entre cinco categorías principales:

Nutrición vegetal de especialidad: En este negocio SQM se caracteriza por mantener una relación cercana con sus clientes, para lo cual cuenta con profesionales agrónomos especializados que entregan asesoría experta a los clientes en las mejores prácticas de fertilización según su tipo de cultivo, suelo y clima. Dentro de esta línea el nitrato de potasio ha adquirido un rol protagónico debido a sus características únicas las cuales permiten, entre otras, asegurar una mayor duración post-cosecha además de una mejor calidad, sabor y color de frutos. El nitrato de potasio, el cual se vende en múltiples formatos y como parte de otras mezclas de especialidad se complementa por nitrato de sodio, nitrato sódico potásico y más de 200 mezclas de fertilizantes.

Yodo: SQM es el mayor productor a nivel mundial de yodo, producto ampliamente utilizado en la industria farmacéutica, tecnológica y en nutrición. En los últimos 8 años previo a la crisis mundial, la demanda de yodo había venido creciendo a una tasa promedio anual del 6% y 7% anual, debido principalmente a su uso en medios de contraste para rayos X y en el film polarizador de las pantallas LCD. Esta tendencia debería volver en el mediano plazo.

Litio: Usado ampliamente en la fabricación de baterías recargables de celulares, cámaras fotográficas y notebooks, el litio ha experimentado un crecimiento anual promedio de entre 7% y 8% en los últimos 10 años, sin considerar la reciente crisis mundial, en que el consumo general se redujo significativamente. SQM es líder mundial en la fabricación y venta de este producto, el que se proyecta tenga un crecimiento en su demanda similar al de la última década. A través de la elaboración de productos en base de litio, SQM provee materiales importantes para enfrentar grandes problemas modernos como, por ejemplo, el uso eficiente de energía y materias primas. El litio no sólo se usa en baterías recargables y en nuevas tecnologías para autos eléctricos, sino que también se usa en aplicaciones industriales para bajar la temperatura de fusión y ayudar a ahorrar energía y costos.



Nota 1. Identificación y actividad de Sociedad Química y Minera de Chile S.A. y Filiales, continuación

Químicos industriales: Los químicos industriales son productos usados como insumos de una gran cantidad de procesos productivos. En esta línea de negocio SQM participa hace más de 30 años, produciendo nitrato de sodio, nitrato de potasio y ácido bórico. Son los nitratos industriales los que han ganado importancia en los últimos años, debido a su uso como medio de almacenamiento de energía térmica en plantas de energía solar, tecnología que está comenzando a ser utilizada en países como España y Estados Unidos, quienes buscan disminuir sus emisiones de CO₂.

Potasio: El potasio es un macro-nutriente primario esencial, que si bien no forma parte de la estructura de la planta, cumple un rol fundamental para el desarrollo de sus funciones básicas, asegurando la calidad de un cultivo, aumentando la duración post-cosecha, mejorando el sabor, el contenido de vitaminas y la apariencia física. Dentro de esta línea de negocios se encuentran el cloruro de potasio y el sulfato de potasio, ambos extraídos a partir de las salmueras que se encuentran bajo el Salar de Atacama. En esta línea de negocio SQM ha centrado gran parte de su plan de inversiones, lo que ha permitido aumentar significativamente la capacidad productiva en los últimos 2 años.

Personal

Al 31 de marzo de 2010 y 31 de diciembre de 2009 contábamos con:

	<u>31/03/2010</u>	<u>31/12/2009</u>
Personal en Chile	3.789	4.161
Personal fuera de Chile	266	226
Personal permanente	<u>4.055</u>	<u>4.387</u>



**Nota 1. Identificación y actividad de Sociedad Química y Minera de Chile S.A. y Filiales (continuación)****Principales accionistas**

La siguiente tabla establece cierta información acerca de la propiedad de beneficio de las acciones Serie A y Serie B de SQM al 31 de Marzo de 2010 y 31 de diciembre de 2009. Con respecto a cada accionista que sepamos tenga interés de más del 5% de las acciones vigentes Series A o B. La siguiente información se deriva de nuestros registros e informes registrados por ciertas de las personas nombradas más adelante en la Superintendencia de Valores y Seguros (SVS) y la Bolsa de Valores de Chile.

Accionista 31/03/2010	Número de Serie A con propiedad	% Serie A de Acciones	Número de Serie B con propiedad	% Serie B de Acciones	% Total de Acciones
Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. (*)	57.934.256	40,56%	6.427.129	5,34%	24,45%
Inversiones El Boldo Limitada	44.679.453	31,28%	17.643.419	14,66%	23,68%
The Bank of New York	-	-	55.491.793	46,10%	21,08%
Inversiones RAC Chile Limitada	19.200.242	13,44%	2.699.773	2,24%	8,32%
Inversiones Global Mining (Chile) Limitada (*)	9.993.168	7,00%	-	-	3,80%
Banchile Corredores de Bolsa S.A.	121.838	0,09%	4.689.692	3,90%	1,83%
Bolsa de Comercio de Santiago	3.805.371	2,66%	701.599	0,58%	1,71%
Inversiones La Esperanza Limitada	3.693.977	2,59%	-	-	1,40%
AFP Provida S.A.	-	-	2.705.016	2,25%	1,03%
Banco Itau por Cuenta de Inversionistas	-	-	2.200.501	1,83%	0,84%

(*) Total Grupo Pampa 28,25%

Accionista al 31/12/2009	Número de Serie A con propiedad	% Serie A de Acciones	Número de Serie B con propiedad	% Serie B de Acciones	% Total de Acciones
Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. (*)	57.934.256	40,56%	7.544.215	6,27%	24,88%
Inversiones El Boldo Limitada	44.679.453	31,28%	17.643.419	14,66%	23,68%
The Bank of New York	-	-	55.734.253	46,30%	21,18%
Inversiones RAC Chile Limitada	19.200.242	13,44%	2.699.773	2,24%	8,32%
Inversiones Global Mining (Chile) Limitada (*)	9.993.168	7,00%	-	-	3,80%
Banchile Corredores de Bolsa S.A.	123.318	0,09%	5.326.662	4,42%	2,07%
Bolsa de Comercio de Santiago	3.805.371	2,66%	729.421	0,61%	1,72%
Inversiones La Esperanza Limitada	3.693.977	2,59%	-	-	1,40%
AFP Provida S.A.	-	-	2.900.035	2,41%	1,10%
Banco Itau por Cuenta de Inversionistas	-	-	2.242.292	1,86%	0,85%

(*) Total Grupo Pampa 28,68%



Nota 2. Bases de presentación de los estados financieros consolidados y criterios contables aplicados

2.1 Período contable

Los presentes estados financieros consolidados intermedios cubren los siguientes períodos:

- Estados de Situación Financiera por el periodo terminado al 31 de marzo de 2010 y el ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2009.
- Estados de Cambios en el Patrimonio de Neto Intermedios por el periodo terminado al 31 de marzo de 2010 y 2009.
- Estados de Resultados Integrales Intermedios por los periodos comprendidos entre el 01 de enero y el 31 de marzo de 2010 y 2009
- Estado de Flujos de Efectivo Indirecto Intermedios por los periodos terminados al 31 de marzo de 2010 y 2009.





Nota 2. Bases de presentación de los estados financieros consolidados y criterios contables aplicados (continuación)

2.2 Bases de preparación

Los estados financieros consolidados intermedios y anuales de Sociedad Química y Minera de Chile S.A. y Filiales han sido preparados de acuerdo con lo establecido en las Normas Internacionales de Información Financiera (en adelante NIIF) y requerimientos solicitados por la Superintendencia de Valores y Seguros.

Estos estados financieros consolidados intermedios y anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Compañía, y de los resultados de sus operaciones, de los cambios en el estado de ingresos y gastos reconocidos y de los flujos de efectivo, que se han producido en el ejercicio terminado a estas fechas.

Las NIIF establecen determinadas alternativas en su aplicación. Las aplicadas por Sociedad Química y Minera de Chile S.A. se incluyen detalladamente en esta nota.

Las políticas contables utilizadas en la elaboración de estas cuentas intermedias y anuales consolidadas cumplen con cada NIIF vigente en la fecha de presentación de las mismas.

Para efectos de comparación han sido convertidos desde GAAP Chileno a las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) el Estado de Situación Financiera al 31/12/2009 y el Estado de Resultados al 31/03/2009.



Nota 2. Bases de presentación de los estados financieros consolidados y criterios contables aplicados (continuación)

A la fecha de los presentes estados financieros consolidados intermedios, los siguientes pronunciamientos contables habían sido emitidos por el IASB pero no eran de aplicación obligatoria:

a) Pronunciamientos contables.

Normas e Interpretaciones	Aplicación obligatoria para:
NIIF 3 revisada: Combinaciones de negocio	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de julio de 2009
Enmienda a la NIC 39: Instrumentos Financieros: Medición y Reconocimiento-Ítems cubiertos elegibles	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de julio de 2009
Enmienda a la NIC 27: Estados financieros consolidados y separados	Períodos anuales iniciados en o después de 1 de julio de 2009
Mejoramientos de las NIIF	Mayoritariamente a períodos anuales iniciados en o después del 1 de julio de 2009
Enmienda la NIIF 2: Pagos basados en acciones	Períodos anuales iniciados en o después de 1 de enero de 2010
CINIIF 17: Distribuciones a los propietarios de activos no monetarios	Períodos anuales iniciados en o después de 1 de julio de 2009
IFRIC 17: Distribución de activos no monetarios a propietarios	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de julio de 2010
IFRIC 19: Extinción de pasivos financieros con instrumentos de patrimonio	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de julio de 2010

La aplicación de estos pronunciamientos contables no ha tenido efectos significativos para el Grupo. El resto de criterios contables aplicados en 2010 no han variado respecto a los utilizados en 2009

Nota 2. Bases de presentación de los estados financieros consolidados y criterios contables aplicados (continuación)

a) Pronunciamientos contables.

Interpretaciones y enmiendas	Aplicación obligatoria para:
Enmienda a NIC 32: Clasificación de derechos de emisión	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de febrero de 2010
NIIF 9: Instrumentos Financieros: Clasificación y medición	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2013
NIC 24 Revisada: Revelaciones de partes relacionadas	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2011
CINIIF 19: Liquidación de pasivos financieros con instrumentos de patrimonio	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de julio de 2010
Enmienda a CINIIF 14: Pagos anticipados de la obligación de mantener un nivel mínimo de financiación.	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2011

La administración de la Sociedad estima que la adopción de las normas, enmiendas e interpretaciones antes descritas, no tendrá un impacto significativo en los estados financieros consolidados intermedios de la Sociedad en el periodo de su primera aplicación.

Nota 2. Bases de presentación de los estados financieros consolidados y criterios contables aplicados (continuación)

2.3 Transacciones en Moneda Extranjera

(a) Moneda funcional y presentación

Los estados financieros consolidados intermedios de la Compañía son presentados en dólares estadounidenses, que corresponde a la moneda funcional y de presentación de la Compañía, y que representa la moneda del entorno económico principal en que la entidad opera.

Por consiguiente, el término moneda extranjera se define como cualquier moneda diferente al dólar estadounidense.

Los estados financieros consolidados intermedios se presentan en miles de dólares, sin decimales.

(b) Transacciones y saldos

Las transacciones en una moneda distinta a la moneda funcional (dólar estadounidense) se convierten utilizando el tipo de cambio vigente de la moneda funcional a la fecha de la transacción. Los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera son traducidos al tipo de cambio de la moneda funcional vigente a la fecha de cierre del estado de situación financiera consolidado. Todas las diferencias son registradas con cargo o abono a los resultados del período, excepto si se difieren en patrimonio neto.

Los cambios en el valor razonable de títulos monetarios denominados en moneda extranjera clasificados como disponibles para la venta, son analizados entre diferencias de conversión resultantes de cambios en el costo amortizado del título y otros cambios en el importe en libros del título. Las diferencias de conversión se reconocen en el resultado del ejercicio o período, según corresponda, y otros cambios en el importe en libros se reconocen en el patrimonio neto.

Las diferencias de conversión sobre partidas no monetarias, tales como instrumentos de patrimonio mantenidos a valor razonable con cambios en resultados, se presentan como parte de la ganancia o pérdida en el valor razonable. Las diferencias de conversión sobre partidas no monetarias se incluyen en el patrimonio neto en la reserva de revalorización.

Nota 2. Bases de presentación de los estados financieros consolidados y criterios contables aplicados (continuación)

(c) Entidades del grupo

Los resultados, activos y pasivos de todas aquellas entidades que tienen una moneda funcional diferente de la moneda de presentación, se convierten a la moneda de presentación de la siguiente manera:

- Los activos y pasivos se convierten al tipo de cambio de cierre en la fecha de balance.
- Los ingresos y gastos de cada cuenta de resultados se convierten a los tipos de cambio promedio.
- Todas las diferencias de cambio resultantes se reconocen como un componente separado del patrimonio neto.

En la consolidación, las diferencias de cambio que surgen de la conversión de una inversión neta en entidades extranjeras, y de préstamos y otros instrumentos en moneda extranjera designados como coberturas de esas inversiones, se llevan al patrimonio neto de los accionistas. A la fecha de enajenación, esas diferencias de cambio se reconocen en el estado de resultados como parte de la pérdida o ganancia de la venta.

2.4 Bases de Consolidación

(a) Filiales

Son todas las entidades sobre las cuales Sociedad Química y Minera de Chile S.A. tiene el control para dirigir las políticas financieras y de explotación, lo que generalmente viene acompañado de una participación superior a la mitad de los derechos a voto. Las filiales se consolidan a partir de la fecha en que se transfiere el control la Compañía, y se excluyen de la consolidación en la fecha en que cesa el mismo.

Para contabilizar la adquisición de la Compañía utiliza el método de adquisición. Bajo este método el costo de adquisición es el valor razonable de los activos entregados, de los instrumentos de patrimonio emitidos y de los pasivos incurridos o asumidos a la fecha de intercambio, más los costos directamente atribuibles a la adquisición. Los activos identificables adquiridos y los pasivos y contingencias identificables asumidos en una combinación de negocios se valoran inicialmente por su valor razonable a la fecha de adquisición, con independencia del alcance de los intereses minoritarios. El exceso del costo de adquisición sobre el valor razonable de la participación en los activos netos identificables adquiridos es reconocido como goodwill.



Nota 2. Bases de presentación de los estados financieros consolidados y criterios contables aplicados (continuación)

Sociedades incluidas en la Consolidación:

RUT	Dependientes extranjeras	País de Origen	Moneda funcional	Porcentaje de participación			
				2010		2009	
				Directo	Indirecto	Total	Total
Extranjero	Nitratos Naturais Do Chile Ltda.	Brasil	Real Brasileño	0,0000	100,0000	100,0000	100,0000
Extranjero	Nitrate Corporation Of Chile Ltd.	Reino unido	Dólar	0,0000	100,0000	100,0000	100,0000
Extranjero	SQM North America Corp.	USA.	Dólar	40,0000	60,0000	100,0000	100,0000
Extranjero	SQM Europe N.V.	Bélgica	Dólar	0,8600	99,1400	100,0000	100,0000
Extranjero	Soquimich S.R.L. Argentina	Argentina	Dólar	0,0000	100,0000	100,0000	100,0000
Extranjero	Soquimich European Holding B.V.	Holanda	Euro	0,0000	100,0000	100,0000	100,0000
Extranjero	SQM Corporation N.V.	Antillas Holandesas	Dólar	0,0001	99,9999	100,0000	100,0000
Extranjero	SQI Corporation N.V.	Antillas Holandesas	Dólar	0,0159	99,9841	100,0000	100,0000
Extranjero	SQM Comercial De México S.A. De C.V.	México	Dólar	1,0000	99,0000	100,0000	100,0000
Extranjero	North American Trading Company	USA	Dólar	0,0000	100,0000	100,0000	100,0000
Extranjero	Administración Y Servicios Santiago S.A. De C.V.	México	Peso Mexicano	0,0200	99,9800	100,0000	100,0000
Extranjero	SQM Perú S.A.	Perú	Dólar	0,9800	99,0200	100,0000	100,0000
Extranjero	SQM Ecuador S.A.	Ecuador	Dólar	0,0040	99,9960	100,0000	100,0000
Extranjero	SQM Nitratos Mexico S.A. De C.V.	México	Peso Mexicano	0,0000	51,0000	51,0000	51,0000
Extranjero	SQMC Holding Corporation L.L.P.	USA.	Dólar	0,1000	99,9000	100,0000	100,0000
Extranjero	SQM Investment Corporation N.V.	Antillas Holandesas	Dólar	1,0000	99,0000	100,0000	100,0000
Extranjero	SQM Brasil Limitada	Brasil	Real Brasileño	3,0100	96,9900	100,0000	100,0000
Extranjero	SQM France S.A.	Francia	Dólar	0,0000	100,0000	100,0000	100,0000
Extranjero	SQM Japan Co. Ltd.	Japón	Dólar	1,0000	99,0000	100,0000	100,0000
Extranjero	Royal Seed Trading Corporation A.V.V.	Aruba	Dólar	1,6700	98,3300	100,0000	100,0000
Extranjero	SQM Oceania Pty Limited	Australia	Dólar Australiano	0,0000	100,0000	100,0000	100,0000
Extranjero	Rs Agro-Chemical Trading A.V.V.	Aruba	Dólar	98,3300	1,6700	100,0000	100,0000
Extranjero	SQM Indonesia	Indonesia	Rupia Indonésica	0,0000	80,0000	80,0000	80,0000
Extranjero	SQM Virginia L.L.C.	USA	Dólar	0,0000	100,0000	100,0000	100,0000
Extranjero	SQM Venezuela S.A.	Venezuela	Bolívar	0,0000	100,0000	100,0000	100,0000
Extranjero	SQM Italia SRL	Italia	Euro	0,0000	100,0000	100,0000	100,0000
Extranjero	Comercial Caiman Internacional S.A.	Islas Caimanes	Dólar	0,0000	100,0000	100,0000	100,0000
Extranjero	SQM Africa Pty.	Sudáfrica	Rand Sudafricano	0,0000	100,0000	100,0000	100,0000
Extranjero	SQM Lithium Specialties LLC	USA.	Dólar	0,0000	100,0000	100,0000	100,0000
Extranjero	Fertilizantes Naturales S.A.	España	Euro	0,0000	66,6700	66,6700	66,6700
Extranjero	Iodine Minera B.V.	Holanda	Euro	0,0000	100,0000	100,0000	100,0000
Extranjero	SQM Agro India Pvt.Ltd.	India	Dólar	0,0000	100,0000	100,0000	0,00000
Extranjero	SQM Beijin Comercial Ltd.	China	Dólar	0,0000	100,0000	100,0000	0,00000

SQM

Los Militares 4290,
Las Condes, Santiago, Chile
Tel: (56 2) 425 2000
www.sqm.com



Nota 2. Bases de presentación de los estados financieros consolidados intermedios y criterios contables aplicados (continuación)

Sociedades incluidas en la Consolidación:

RUT	Dependientes nacionales	País de Origen	Moneda Funcional	Porcentaje de participación			
				2010		2009	
			Directo	Indirecto	Total	Total	
96801610-5	Comercial Hydro S.A.	Chile	Peso Chileno	0,0000	60,6382	60,6382	60,6382
96651060-9	SQM Potasio S.A.	Chile	Dólar	99,9974	0,0000	99,9974	99,9974
96592190-7	SQM Nitratos S.A.	Chile	Dólar	99,9999	0,0001	100,0000	100,0000
96592180-K	Ajay SQM Chile S.A.	Chile	Dólar	51,0000	0,0000	51,0000	51,0000
86630200-6	SQMC Internacional Ltda.	Chile	Peso Chileno	0,0000	60,6382	60,6382	60,6382
79947100-0	SQM Industrial S.A.	Chile	Dólar	99,9954	0,0046	100,0000	100,0000
79906120-1	Isapre Norte Grande Ltda.	Chile	Peso Chileno	1,0000	99,0000	100,0000	100,0000
79876080-7	Almacenes y Depósitos Ltda.	Chile	Peso Chileno	1,0000	99,0000	100,0000	100,0000
79770780-5	Servicios Integrales de Tránsitos y Transferencias S.A.	Chile	Dólar	0,0003	99,9997	100,0000	100,0000
79768170-9	Soquimich Comercial S.A.	Chile	Dólar	0,0000	60,6383	60,6383	60,6383
79626800-K	SQM Salar S.A.	Chile	Dólar	18,1800	81,8200	100,0000	100,0000
78602530-3	Minera Nueva Victoria S.A.	Chile	Dólar	99,0000	1,0000	100,0000	100,0000
78053910-0	Proinsa Ltda.	Chile	Peso Chileno	0,0000	60,5800	60,5800	60,5800
76534490-5	Sociedad Prestadora de Servicios de Salud Cruz del Norte S.A.	Chile	Peso chileno	0,0000	100,0000	100,0000	100,0000
76425380-9	Exploraciones Mineras S.A.	Chile	Dólar	0,0100	99,9900	100,0000	100,0000
76064419-6	Agrorama Callegari Ltda. (*)	Chile	Peso Chileno	0,0000	42,4468	42,4468	0,0000

(*) Se procedió a la consolidación de Agrorama Callegari Ltda. por poseer el control a través de la filial Soquimich Comercial S.A.

Las Sociedades filiales se consolidan por el método de integración global, integrándose en los estados financieros consolidados intermedios la totalidad de sus activos, pasivos, ingresos, gastos y flujos de efectivo una vez realizados los ajustes y eliminaciones correspondientes de las operaciones intra-grupo.

Los resultados de las Sociedades dependientes adquiridas o enajenadas durante el ejercicio se incluyen en las cuentas de resultado consolidadas desde la fecha efectiva de adquisición o hasta la fecha efectiva de enajenación, según corresponda.

Los intereses de los socios o accionistas minoritarios, representan la parte a ellos asignable de los fondos propios y de los resultados al 31 de marzo de 2010 y al 31 de diciembre de 2009, de aquellas sociedades que se consolidan por el método de integración global, y se presentan como "patrimonio neto de accionistas minoritarios", en el patrimonio neto total del estado de situación consolidado intermedios adjunto y en la línea "Resultado neto de accionistas minoritarios", de estado de pérdidas y ganancias consolidadas adjunto.

Nota 2. Bases de presentación de los estados financieros consolidados y criterios contables aplicados (continuación)

La Conversión de los Estados Financieros de las Sociedades extranjeras con moneda funcional distinta del dólar se realiza del siguiente modo:

- Los activos y pasivos utilizando el tipo de cambio vigente en la fecha de cierre de los estados financieros consolidados intermedios.
- Las partidas de las cuentas de resultados utilizando el tipo de cambio medio del ejercicio.
- El patrimonio neto se mantiene a tipo de cambio histórico a la fecha de su adquisición (o al tipo de cambio medio del ejercicio de su generación, tanto en el caso de los resultados acumulados como de las aportaciones realizadas), según corresponda.

Las diferencias de cambio que se producen en la conversión de los estados financieros se registran en la cuenta “diferencias de conversión” dentro del patrimonio neto.

Las diferencias de conversión generadas con anterioridad al 1 de enero de 2009 han sido traspasadas a la cuenta reservas en el patrimonio, al haberse acogido la Sociedad a la fecha de la primera aplicación de las NIIF, a la excepción prevista en la NIIF 1 para la conversión de los estados financieros elaborados con principios de contabilidad generalmente aceptados en Chile a NIIF.

Todos los saldos y transacciones entre las sociedades consolidadas por integración global se han eliminado en el proceso de consolidación.

(b) Coligadas o asociadas

Las coligadas o asociadas son todas las entidades sobre las que se ejerce influencia significativa pero no se tiene control, lo que generalmente viene acompañado por una participación de entre un 20% y un 50% de los derechos a voto. Las inversiones en coligadas o asociadas se contabilizan por el método de participación e inicialmente se reconocen por su costo. La inversión del Grupo en coligadas o asociadas incluye el goodwill (neto de cualquier pérdida por deterioro acumulado) identificado en la adquisición.

Nota 2. Bases de presentación de los estados financieros consolidados y criterios contables aplicados (continuación)

La participación en las pérdidas o ganancias posteriores a la adquisición de sus coligadas o asociadas se reconoce en resultados sobre base devengada, y su participación en los movimientos posteriores a la adquisición en reservas se reconoce en el patrimonio en cuentas otras reservas. Cuando la participación en las pérdidas de una coligada o asociada es igual o superior a su participación en la misma no se reconocen pérdidas adicionales, a no ser que haya incurrido en obligaciones o realizado pagos en nombre de la coligada o asociada.

Las ganancias no realizadas por transacciones con las coligadas o asociadas se eliminan en función del porcentaje de participación que tiene la Compañía en éstas. También se eliminan las pérdidas no realizadas, excepto si la transacción proporciona evidencia de pérdida por deterioro del activo que se transfiere.

(c) Negocios conjuntos

Los negocios conjuntos son acuerdos contractuales en virtud del cual la compañía ha acordado con otras Sociedades, fuera del grupo SQM, emprender actividades económicas que se someten a control conjunto. De acuerdo a lo establecido en la NIC 31 párrafo 38 la Compañía ha adoptado el método de la participación para reconocer la participación en las entidades controladas en forma conjunta.

2.5 Bases de conversión

Dependientes nacionales:

Los activos y pasivos en pesos y otras monedas distintas a la moneda funcional (que corresponde al dólar estadounidenses) al 31 de marzo de 2010, 1 de enero y al 31 de diciembre de 2009 han sido traducidos a dólares estadounidenses a los tipos de cambio vigentes a esas fechas (los correspondientes pesos chilenos se tradujeron a \$ 524,46 por dólar al 31 de marzo de 2010, \$507,10 por dólar al 31 de diciembre de 2009 y por \$636,45 por dólar al 1 de enero de 2009).

Los valores de la unidad de fomento, utilizados para convertir a pesos (dólares) los activos y pasivos expresados en esta unidad de equivalencia, al 31 de marzo de 2010 fueron \$20.998,52 (US\$40,03), al 31 de diciembre de 2009 fueron \$20.942,88 (US\$41,30) y el 1 de enero de 2009 \$21.452,57 (US\$33,71).

Nota 2. Bases de presentación de los estados financieros consolidados y criterios contables aplicados (continuación)

Filiales extranjeras:

Los tipos de cambios utilizados para traducir los activos y pasivos monetarios, expresados en moneda extranjera al cierre de cada período en relación con el dólar, son los siguientes:

	31/03/2010	31/12/2009	01/01/2009
	US\$	US\$	US\$
Real Brasileño	1,78	1,74	2,34
Nuevo Sol Peruano	3,16	2,88	3,14
Peso Argentino	3,88	3,83	3,47
Yen Japonés	93,04	92,10	91,03
Euro	0,74	0,69	0,72
Peso Mexicano	12,41	13,04	13,77
Dólar Australiano	1,09	1,12	1,45
Libra Esterlina	0,66	0,62	0,67
Rand Sudafricano	7,34	7,40	9,28
Dólar (Ecuador)	1,00	1,00	1,00

Nota 2. Bases de presentación de los estados financieros consolidados y criterios contables aplicados (continuación)

2.6 Responsabilidad de la información y estimaciones realizadas

La información contenida en estos estados financieros consolidados intermedios es responsabilidad de la Administración de Sociedad Química y Minera de Chile S.A. y Filiales, quienes manifiestan expresamente que se han aplicado en su totalidad los principios y criterios incluidos en las NIIF, normas emitidas por el International Accounting Estándar Board (IASB).

En los estados financieros consolidados intermedios de Sociedad Química y Minera de Chile S.A. y Filiales se han utilizado juicios y estimaciones realizadas por la Administración para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente, estas estimaciones se refieren a:

- La vida útil de los activos materiales e intangibles, y su valor residual,
- Las pérdidas por deterioro de determinados activos, incluyendo las cuentas por cobrar a clientes,
- Las hipótesis empleadas en el cálculo actuarial de los compromisos por pensiones e indemnizaciones por años de servicios,
- Las provisiones por compromisos adquiridos con terceros y los pasivos contingentes,
- Las provisiones en bases a estudios técnicas que cubren las distintas variables que afectan a los productos en existencia (densidad, humedad, entre otras), y las provisiones sobre repuestos de baja rotación en existencias.
- Los costos futuros para el cierre de las instalaciones mineras.
- La determinación del valor justo de ciertos activos financieros y no financieros, e instrumentos derivados,
- La determinación y asignación de valores justos en combinaciones de negocio.

A pesar de que estas estimaciones se han realizado en función de la mejor información disponible en la fecha de formulación de estos estados financieros intermedios, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en próximos ejercicios, lo que se haría de forma prospectiva, reconociendo los efectos del cambio de estimaciones en los correspondientes estados financieros consolidados futuros.

Nota 2. Bases de presentación de los estados financieros consolidados y criterios contables aplicados (continuación)

2.7 Información financiera por segmentos operativos

La NIIF 8 exige que las entidades adopten “el enfoque de la Administración” para revelar información sobre el resultado de sus segmentos operativos. En general, esta es la información que la Administración utiliza internamente para evaluar el rendimiento de los segmentos y decidir cómo asignar los recursos a los mismos.

Un segmento del negocio es un grupo de activos y operaciones encargados de suministrar productos o servicios sujetos a riesgos y rendimientos diferentes a los de otros segmentos del negocio. Un segmento geográfico está encargado de proporcionar productos o servicios en un entorno económico concreto sujeto a riesgos y rendimientos diferentes a los de otros segmentos que operan en otros entornos económicos.

De acuerdo a lo anterior, se han identificado los siguientes segmentos de negocio para la Compañía:

- Nutrición vegetal de especialidad
- Químicos para la industria.
- Yodo y derivados
- Litio y derivados
- Potasio
- Otros productos y servicios

2.8 Propiedades, plantas y equipos

El inmovilizado material se ha valorizado a su costo de adquisición, neto de su correspondiente depreciación acumulada y de las pérdidas por deterioro que haya experimentado.

Adicionalmente, al precio pagado por la adquisición de los bienes del activo inmovilizado, se ha considerado como parte del costo de adquisición, según corresponda, los siguientes conceptos:

1. Los gastos financieros devengados durante el periodo de construcción que sean directamente atribuibles a la adquisición, construcción o producción de activos que califiquen para ello, que son aquellos que requieren de un periodo de tiempo sustancial antes de estar listos para su uso. La tasa de interés utilizada es la correspondiente a la financiación específica del proyecto, de no existir, la tasa media de financiamiento de la Compañía que realiza la inversión. El valor activado por este concepto ascendió a MUS\$ 5.756 al 31 de marzo de 2010 y MUS\$3.132 al 31 de marzo de 2009.

Nota 2. Bases de presentación de los estados financieros consolidados y criterios contables aplicados (continuación)

- 2 El valor presente de los costos futuros a los que se deberán hacer frente en relación con el cierre de sus instalaciones se incorporan al valor del activo por el valor actualizado.

Las obras en curso se traspasan al activo inmovilizado en explotación una vez que se encuentran disponibles para su uso, comenzando su amortización a partir de esa fecha.

Los costos de ampliación, modernización o mejora que representan un aumento de la productividad, capacidad o eficiencia o un alargamiento de la vida útil de los activos inmovilizados se capitalizan como mayor costo de los correspondientes bienes. Todos los demás gastos de mantenimiento conservación y reparación, se imputan a resultados como costo del ejercicio en que se incurren.

El reemplazo de activos completos que aumentan la vida útil del bien o su capacidad económica, se registran como mayor valor de propiedad, plantas y equipos, con la consiguiente baja contable de los elementos sustituidos o renovados.

En base al análisis de deterioro efectuado por la administración de la Compañía, se consideran que el valor contable de los activos no supera el valor recuperable de los mismos.

Las propiedades plantas y equipos, neto en el caso del valor residual de estos, se amortizan distribuyendo linealmente el costo entre los años de vida útil técnica estimada que constituyen el período en el que la Compañía espera utilizarlos. Cuando partes de un ítem de propiedad, planta y equipos poseen vidas útiles distintas, son registrados como ítems separados. La vida útil se revisa periódicamente.

Nota 2. Bases de presentación de los estados financieros consolidados y criterios contables aplicados (continuación)

A continuación, se presentan los períodos de vida útil utilizados para la depreciación de los activos incluidos en Propiedades, Planta y Equipos:

Clases de Propiedades, Plantas y Equipos, por clases	Vida o Tasa Mínima	Vida o Tasa Máxima
Vida o Tasa para Edificios	3	80
Vida o Tasa para Planta y Equipo	3	35
Vida o Tasa para Equipamiento de Tecnologías de la Información	3	10
Vida o Tasa para Instalaciones Fijas y Accesorios	3	35
Vida o Tasa para Vehículos de Motor	5	10
Vida o Tasa para Otras Propiedades, Planta y Equipo	2	30

Las utilidades o pérdidas que se originan en la venta o retiro de bienes de propiedad, plantas y equipos se reconocen como resultados del ejercicio y se calculan como la diferencia entre el valor de venta y el valor neto contable del activo.

La Sociedad mantiene derechos de propiedad y concesiones mineras del estado de Chile. Los derechos de propiedad se obtienen normalmente sin un costo inicial (distintos al pago de patentes mineras y gastos menores de registro) y una vez que se obtienen los derechos sobre estas concesiones, se retienen por parte de la Compañía mientras se paguen las patentes anuales. Dichas patentes, que se pagan anualmente, se registran como activos pagados por anticipado y se amortizan durante los siguientes doce meses. Los valores atribuibles a concesiones mineras adquiridas a terceros que no son del Estado Chileno se registran a su costo de adquisición en el activo fijo.

2.9 Propiedades de inversión

Se reconocen como propiedades de inversión los valores netos de los terrenos, edificios y otras construcciones que son mantenidas para explotarlos en régimen de arriendo o bien para obtener una ganancia en su venta como consecuencia de los aumentos que se produzcan en el futuro de los respectivos precios de mercado. Estos activos no son utilizados en las actividades y no están destinados para uso propio.

Inicialmente son valorizados a su costo de adquisición, que incluye el precio de adquisición o costo de producción más los gastos incurridos que sean asignables directamente. Posteriormente, se valorizan a su costo de adquisición menos la depreciación acumulada y las eventuales provisiones acumuladas por deterioro de su valor.



Nota 2. Bases de presentación de los estados financieros consolidados y criterios contables aplicados (continuación)

2.10 Existencias

La Compañía valoriza los inventarios por el menor valor entre el costo y el valor neto de realización. El precio de costo de los productos terminados y los productos en proceso incluye los costos de materiales directos y, en su caso, los costos de mano de obra, los costos indirectos incurridos para transformar las materias primas en productos terminados y los gastos generales incurridos al trasladar los inventarios a su ubicación y condiciones actuales. El método utilizado para determinar el costo de las existencias es el costo promedio ponderado.

El valor neto de realización representa la estimación del precio de venta menos todos los costos estimados de terminación y los costos que serán incurridos en los procesos de comercialización, venta y distribución.

Los descuentos comerciales, rebajas obtenidas y otras partidas similares son deducidos en la determinación del precio de adquisición.

La Compañía realiza una evaluación del valor neto de realización de los inventarios al final de cada ejercicio, registrando una estimación con cargo a resultados cuando éstas se encuentran sobrevaloradas. Cuando las circunstancias que previamente causaron la rebaja hayan dejado de existir, o cuando exista clara evidencia de aumento en el valor neto de realización debido a un cambio en las circunstancias económicas o precios de las materias primas principales, se procede a modificar la estimación previamente efectuada.

La valorización de los productos obsoletos, defectuosos o de lento movimiento se ha reducido a su valor estimado de realización.

Las provisiones sobre las existencias de la Compañía se han constituido en base a un estudio técnico que cubre las distintas variables que afectan a los productos en existencia (densidad, humedad, entre otras).

Las materias primas, insumos y materiales se registran al valor de costo de adquisición o de mercado, el menor. El costo de adquisición se calcula de acuerdo con el método del precio promedio anual.

Nota 2. Bases de presentación de los estados financieros consolidados y criterios contables aplicados (continuación)

2.11 Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar

Corresponden a activos financieros no derivados, con pagos fijos y determinables, y que no son cotizados en un mercado activo. Surgen de operaciones de venta de los productos y/o servicios que comercializa la Compañía directamente a sus clientes, sin intención de negociar la cuenta a cobrar y, además, no están dentro de las siguientes categorías:

- Aquellas en las cuales se tiene la intención de vender inmediatamente en un futuro próximo y que son mantenidas para su comercialización.
- Aquellas designadas en su reconocimiento inicial como disponibles para la venta.
- Aquellas mediante las cuales el tenedor no pretende parcialmente recuperar sustancialmente toda su inversión inicial por otras razones distintas al deterioro del crédito y, por lo tanto, deben ser clasificadas como disponibles para la venta.

Estos activos se reconocen inicialmente a su valor razonable (que equivale a su valor nominal, descontando el interés implícito para las ventas a plazo), y posteriormente a su costo amortizado de acuerdo con el método de la tasa de interés efectiva, menos la provisión por pérdidas de deterioro del valor. Cuando el valor nominal de la cuenta por cobrar no difiere significativamente de su valor justo, el reconocimiento es a su valor nominal. Se establece una provisión para pérdidas por deterioro de cuentas comerciales a cobrar cuando existe evidencia objetiva de que la Compañía no será capaz de cobrar todos los importes que se le adeudan de acuerdo con los términos originales de las cuentas por cobrar.

El interés implícito en las operaciones de ventas a plazo, es reconocido como ingreso financiero a medida que se vayan devengando los intereses en el plazo de la operación.

Nota 2. Bases de presentación de los estados financieros consolidados y criterios contables aplicados (continuación)

2.12 Reconocimiento de ingresos

Los ingresos ordinarios incluyen el valor razonable de las contraprestaciones recibidas o a recibir por la venta de bienes y servicios en el curso ordinario de las actividades de la Compañía. Los ingresos ordinarios se presentan netos del impuesto sobre el valor agregado, devoluciones, rebajas y descuentos y después de eliminadas las ventas efectuadas entre filiales.

Los ingresos se reconocen cuando el importe de los mismos se puede valorar con fiabilidad, es probable que los beneficios económicos futuros vayan a fluir a la entidad y se cumplan las condiciones específicas para cada una de los tipos de ingresos actividades, tal como se describe a continuación:

(a) Venta de bienes

Las ventas de bienes se reconocen cuando la Compañía ha entregado los productos al cliente, el cliente tiene total discreción sobre el canal de distribución y sobre el precio al que se venden los productos, y no existe ninguna obligación pendiente de cumplirse que pueda afectar la aceptación de los productos por parte del cliente. La entrega no tiene lugar hasta que los productos se han enviado al cliente o retirados por los mismos, y los riesgos de obsolescencia y pérdida se han transferido al cliente, y el cliente ha aceptado los productos de acuerdo a las condiciones establecidas de venta, el periodo de aceptación ha finalizado, o bien se tiene evidencia objetiva de que se han cumplido los criterios necesarios para la aceptación.

Las ventas se reconocen en función del precio fijado en el contrato de venta, neto de los descuentos por volumen y las devoluciones estimadas a la fecha de la venta. Los descuentos por volumen se evalúan en función de las compras anuales previstas y de acuerdo a los criterios definidos en los contratos.

(b) Ventas de servicios

Los ingresos ordinarios asociados a la prestación de servicios se reconocen considerando el grado de realización de la prestación a la fecha de balance, siempre y cuando el resultado de la transacción pueda ser estimado con fiabilidad.

Nota 2. Bases de presentación de los estados financieros consolidados y criterios contables aplicados (continuación)

(c) Ingresos por intereses

Los ingresos son reconocidos a medida que los intereses son devengados en función del principal que está pendiente de pago, usando el método de la tasa de interés efectiva.

(d) Ingresos por regalías

Los ingresos por regalías se reconocen sobre la base del devengo de acuerdo con la sustancia económica de los correspondientes acuerdos.

(e) Ingresos por dividendos

Los ingresos por dividendos se reconocen cuando se establece el derecho a recibir el pago.

2.13 Inversiones contabilizadas por el método de la participación

Las participaciones en sociedades sobre las que se ejerce el control conjuntamente con otra sociedad (joint venture) o en las que se posee una influencia significativa (asociadas), se registran de acuerdo al método de participación. Se presume que existe influencia significativa cuando se posee una participación superior al 20% en el capital de la emisora.

Bajo este método, la inversión es registrada en el estado de situación financiera al costo más cambios posteriores a la adquisición en forma proporcional al patrimonio neto de la asociada, utilizando para ello el porcentaje de participación en la propiedad de la asociada. La plusvalía comprada asociada es incluida en el valor libro de la inversión y no es amortizado. El cargo o abono a resultados refleja la proporción en los resultados de la asociada.

Las variaciones patrimoniales de las asociadas son reconocidas proporcionalmente con cargo o abono a "Otras reservas" y clasificadas de acuerdo a su origen y, si corresponde, son revelados en el estado de cambios del patrimonio.

Las fechas de reporte de la asociada y de la Sociedad y las políticas son similares para transacciones equivalentes y eventos bajo circunstancias similares.

En la eventualidad que se pierda la influencia significativa o la inversión se venda o quede disponible para la venta, se discontinúa el método del valor patrimonial suspendiendo el reconocimiento de resultados proporcionales.

Nota 2. Bases de presentación de los estados financieros consolidados y criterios contables aplicados (continuación)

Si el importe resultante de acuerdo al método de la participación fuera negativo, se refleja la participación en cero en los Estados Financieros Consolidados, a no ser que exista el compromiso por parte de la Compañía de reponer la situación patrimonial de la sociedad, en cuyo caso se registra la correspondiente provisión para riesgos y gastos.

Los dividendos percibidos de estas sociedades se registran reduciendo el valor de participación, y los resultados proporcionales reconocidos conforme a su participación se incorporan a las cuentas de Resultados Consolidadas en el rubro "Resultado de Sociedades por el Método de Participación".

2.14 Impuestos sobre sociedades

El gasto por impuesto sobre Sociedades del ejercicio se determina como la suma del impuesto corriente de las distintas sociedades que resulta de la aplicación del tipo de gravamen sobre la base imponible tributable del ejercicio, una vez aplicadas las deducciones fiscalmente admisibles, más la variación de los activos y pasivos por impuestos diferidos y créditos fiscales, tanto por bases imponibles negativas como por deducciones. Las diferencias entre el valor contable de los activos y pasivos y su base fiscal generan los saldos de impuestos diferidos de activo o de pasivo que se calculan utilizando las tasas fiscales que se espera estén en vigencia cuando los activos y pasivos se realicen.

En conformidad con las normas tributarias vigentes, se reconoce la provisión de gasto por impuesto a la renta de primera categoría y el impuesto a la renta de la actividad minera sobre base devengada, presentando los saldos netos de pagos provisionales mensuales acumulados para el periodo fiscal y créditos asociados a este. Los saldos de estas cuentas se presentan en Cuentas por Cobrar por impuestos corrientes, o en Cuentas por Pagar por impuestos corrientes según corresponda.

El impuesto sobre sociedades y las variaciones en los impuestos diferidos de activo o pasivo que no provengan de combinaciones de negocio se registran en las cuentas de resultado o en las cuentas de patrimonio neto del Estado de Situación consolidado en función de donde se hayan registrado las ganancias o pérdidas que lo hayan originado.

A la fecha de estos estados de situación financiera el valor libro de los activos por impuestos diferidos es revisado y reducido en la medida que sea probable que no existan suficientes utilidades imponibles disponibles para permitir la recuperación de todo o parte del activo por impuesto diferido. Asimismo, a la fecha del estado de situación financiera los activos por impuesto diferido no reconocidos son revaluados y son reconocidos en la medida que se ha vuelto probable que las utilidades imponibles futuras permitirán que el activo por impuesto diferido sea recuperado.

Nota 2. Bases de presentación de los estados financieros consolidados y criterios contables aplicados (continuación)

Respecto de diferencias temporales deducibles asociadas con inversiones en subsidiarias, asociadas y participaciones en negocios conjuntos, los activos por impuesto diferido son reconocidos solamente en la medida que exista la probabilidad que las diferencias temporales serán reversadas en el futuro cercano y que habrán utilidades imponibles disponibles con las cuales puedan ser utilizadas.

El impuesto diferido relacionado con partidas reconocidas directamente en patrimonio es registrado con efecto en patrimonio y no con efecto en resultados.

Los activos y los pasivos por impuestos diferidos son compensados si existe un derecho legalmente exigible de compensar activos tributarios contra pasivos tributarios y el impuesto diferido está relacionado con la misma entidad tributaria y autoridad tributaria.

2.15 Ganancias por acción

El beneficio neto por acción básico se calcula como el cociente entre el beneficio neto del período atribuible a la Sociedad Matriz y el número medio ponderado de acciones ordinarias de la misma en circulación durante dicho período.

La Compañía no ha realizado ningún tipo de operación de potencial efecto diluido que suponga un beneficio por acción diluido diferente del beneficio básico por acción.

Nota 2. Bases de presentación de los estados financieros consolidados y criterios contables aplicados (continuación)

2.16 Deterioro de valor de los activos no financieros

Los activos sujetos a amortización se someten a pruebas de pérdidas por deterioros siempre que algún suceso o cambio en las circunstancias indiquen que el importe en libros puede no ser recuperable. Se reconoce una pérdida por deterioro por el exceso del importe en libros del activo sobre su importe recuperable.

El monto recuperable de un activo es el mayor valor entre el valor razonable de un activo o unidad generadora de efectivo menos los costos de venta y su valor en uso, y es determinado para un activo individual a menos que el activo no genere entradas de efectivo que son claramente independientes de otros activos o grupos de activos.

Cuando el valor libro de un activo excede su monto recuperable el activo es considerado deteriorado y es disminuido a su monto recuperable.

Al evaluar el valor en uso, los flujos de efectivo futuros estimados son descontados usando una tasa de descuento antes de impuesto que refleja las evaluaciones actuales de mercado, el valor del dinero en el tiempo y los riesgos específicos al activo.

Para determinar el valor razonable menos costos de venta, se usa un modelo de valuación apropiado. Estos cálculos son corroborados por múltiplos de valuación, precios de acciones cotizadas para subsidiarias cotizadas públicamente u otros indicadores de valor razonable disponibles.

Las pérdidas por deterioro de operaciones continuas son reconocidas con cargo a resultados en las categorías de gastos asociados a la función del activo deteriorado, excepto por propiedades anteriormente reevaluadas donde la reevaluación fue llevada al patrimonio. En este caso el deterioro también es reconocido con cargo a patrimonio hasta el monto de cualquier reevaluación anterior.

Nota 2. Bases de presentación de los estados financieros consolidados y criterios contables aplicados (continuación)

Para activos distintos de la plusvalía comprada, se realiza una evaluación anual respecto de si existen indicadores que la pérdida por deterioro reconocida anteriormente podría ya no existir o haber disminuido. Si existen tales indicadores, se estima el monto recuperable. Una pérdida por deterioro anteriormente reconocida es reversada solamente si ha habido cambios en las estimaciones usadas para determinar el monto recuperable del activo desde la última vez que se reconoció una pérdida por deterioro. Si ese es el caso, el valor libro del activo es aumentado a su monto recuperable. Este monto aumentado no puede exceder el valor libro que habría sido determinado, neto de depreciación, si no se hubiese reconocido una pérdida por deterioro del activo en años anteriores. Tal reverso es reconocido con abono a resultados a menos que un activo sea registrado al monto reevaluado, caso en el cual el reverso es tratado como un aumento de reevaluación. Los siguientes criterios también son aplicados en la evaluación de deterioro de activos específicos:

2.17 Activos financieros

SQM S.A. y Filiales clasifica sus activos financieros en las siguientes categorías: a valor razonable con cambios en resultados, préstamos y cuentas por cobrar, activos financieros mantenidos hasta su vencimiento y disponibles para la venta. La clasificación depende del propósito con el que se adquirieron los activos financieros. La Administración determina la clasificación de sus activos financieros en el momento del reconocimiento inicial.

(a) Activos financieros a valor razonable con cambios en resultados

Los activos financieros a valor razonable con cambios en resultados son activos financieros mantenidos para negociar. Un activo financiero se clasifica en esta categoría si se adquiere principalmente con el propósito de venderse en el corto plazo. Los derivados también se clasifican como adquiridos para su negociación a menos que sean designados como coberturas contables. Los activos de esta categoría se clasifican como activos corrientes, se valorizan a su valor razonable, reconociéndose directamente en resultados las variaciones originadas en el valor razonable.

Nota 2. Bases de presentación de los estados financieros consolidados y criterios contables aplicados (continuación)

(b) Préstamos y cuentas a cobrar

Los préstamos y cuentas por cobrar son activos financieros no derivados con pagos fijos o determinables que no cotizan en un mercado activo. Se incluyen en activos corrientes, excepto aquellos con vencimientos superiores a 12 meses de la fecha de cierre que se clasifican como activos no corrientes. Los préstamos y cuentas a cobrar se incluyen en “deudores comerciales y otras cuentas a cobrar” en el estado de situación financiera, y se valorizan a su costo amortizado.

(c) Activos financieros mantenidos hasta su vencimiento

Los activos financieros mantenidos hasta su vencimiento son activos financieros no derivados con pagos fijos o determinables y vencimiento fijo, que la Administración tiene la intención positiva y la capacidad de mantener hasta su vencimiento. Si se vendiese un importe que no fuese insignificante de los activos financieros mantenidos hasta su vencimiento, la categoría completa se reclasificaría como disponible para la venta. Los activos en esta categoría se valorizan a su costo amortizado.

(d) Activos financieros disponibles para la venta

Los activos financieros disponibles para la venta son no-derivados que se designan en esta categoría o no se clasifican en ninguna de las otras categorías. Se incluyen en activos no corrientes a menos que se pretenda enajenar la inversión en los 12 meses siguientes a la fecha de cierre. Estos activos se valorizan a su valor razonable, reconociendo en patrimonio las variaciones en el valor razonable.

La Compañía evalúa en la fecha de cada balance si existe evidencia objetiva de que un activo financiero o un grupo de activos financieros puedan haber sufrido pérdidas por deterioro.

2.18 Pasivos financieros

La Compañía clasifica sus pasivos financieros en las siguientes categorías: a valor razonable con cambios en resultados, acreedores comerciales, préstamos que devengan interés o derivados designados como instrumentos de cobertura.

La Administración determina la clasificación de sus pasivos financieros en el momento de reconocimiento inicial.

Nota 2. Bases de presentación de los estados financieros consolidados y criterios contables aplicados (continuación)

Los pasivos financieros son dados de baja cuando la obligación es cancelada, liquidada o vence.

(a) Pasivos financieros a valor razonable con cambios en resultados

Los pasivos financieros son clasificados a valor razonable cuando éstos sean mantenidos para negociación o designados en su reconocimiento inicial al valor razonable a través de resultado. Esta categoría incluye los instrumentos derivados no designados para la contabilidad de cobertura.

(b) Acreedores comerciales

Los saldos por pagar a proveedores son valorados posteriormente en su costo amortizado utilizando el método de tasa de interés efectiva.

(c) Préstamos que devengan intereses

Los préstamos se valorizan posteriormente a su costo amortizado usando el método de la tasa de interés efectivo. El costo amortizado es calculado tomando en cuenta cualquier prima o descuento de la adquisición e incluye costos de transacciones que son una parte integral de la tasa de interés efectiva.

Nota 2. Bases de presentación de los estados financieros consolidados y criterios contables aplicados (continuación)

2.19 Medio Ambiente

Las Sociedades del Grupo siguen, en general, el criterio de considerar como gasto de tipo medioambiental los importes destinados a la protección y mejora del medio ambiente. Sin embargo, los importes de elementos incorporados en instalaciones, maquinarias y equipos destinados al mismo fin son considerados como inmovilizado.

2.20 Dividendo mínimo

Según lo requiere la Ley de Sociedades Anónimas, a menos que, de otro modo, lo decida un voto unánime de los tenedores de las acciones emitidas y suscritas, una sociedad anónima abierta debe distribuir un dividendo mínimo de un 30% de su utilidad neta del ejercicio, excepto en el caso que la sociedad posea pérdidas no absorbidas de años anteriores.

2.21 Obligaciones por deudas financieras.

Las obligaciones por deudas financieras se registran a su valor nominal, y se registran como no corriente cuando su plazo de vencimiento es superior a doce meses, y como corriente cuando es inferior a dicho plazo. Los gastos por intereses se computan en el ejercicio en el que se devengan, siguiendo un criterio financiero.

Nota 2. Bases de presentación de los estados financieros consolidados y criterios contables aplicados (continuación)

2.22 Acreeedores comerciales

Los acreedores comerciales se reconocen inicialmente a su valor razonable y posteriormente se valoran por su costo amortizado utilizando el método de la tasa de interés efectiva. Cuando el valor nominal de la cuenta por pagar no difiere significativamente de su valor justo, el reconocimiento es a su valor nominal.

2.23 Estado de flujo de efectivo consolidado

El equivalente al efectivo corresponde a inversiones a corto plazo de gran liquidez, que son fácilmente convertibles en montos conocidos de efectivo y sujetos a un riesgo poco significativo de cambio en su valor con vencimiento no superior a tres meses.

Para los propósitos del estado consolidado de flujo de efectivo, el efectivo y equivalente al efectivo consiste de disponible y equivalente al efectivo de acuerdo a lo definido anteriormente, neto de sobregiros bancarios pendientes.

El estado de flujo de efectivo recoge los movimientos de caja realizados durante el ejercicio, determinados por el método directo.

En estos estados de flujos de efectivo se utilizan las siguientes expresiones en el sentido que figura a continuación:

- Flujos de efectivo: entradas y salidas de dinero en efectivo y de activos financieros equivalente, entendiéndose por éstos las inversiones a corto plazo de gran liquidez y bajo riesgo de alteraciones en su valor.
- Actividades de explotación: actividades típicas de la operativa de los negocios del Grupo, así como otras actividades que no pueden ser calificadas como de inversión o financiación.
- Actividades de inversión: las de adquisición, enajenación o disposición por otros medios de activos a largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.
- Actividades de financiación: actividades que producen cambios en el tamaño y composición del patrimonio neto y de los pasivos que no forman parte de las actividades de explotación.

Nota 2. Bases de presentación de los estados financieros consolidados y criterios contables aplicados (continuación)

2.24 Obligaciones por indemnizaciones por años de servicios y compromisos por pensiones.

Las obligaciones con los trabajadores se ciñen a lo establecido en los convenios colectivos vigentes e instrumentalizados mediante convenios colectivos y contratos individuales de trabajo. Para el caso de Estados Unidos de acuerdo a los planes de pensiones de empleo.

La valorización de estas obligaciones se efectúa mediante un cálculo actuarial el cual considera hipótesis de tasas de mortalidad, rotación de los empleados, tasas de interés, fechas de jubilación, efectos por incrementos en los salarios de los empleados, así como los efectos en las variaciones en las prestaciones derivadas de variaciones en la tasa de inflación.

Las pérdidas y ganancias actuariales que puedan producirse por variaciones de las obligaciones preestablecidas definidas se registran directamente en el resultado del ejercicio.

Las pérdidas y ganancias actuariales tienen su origen en las desviaciones entre la estimación y la realidad del comportamiento de las hipótesis actuariales o en la reformulación de las hipótesis actuariales establecidas.

La tasa de descuento utilizada por la compañía para el cálculo de la obligación correspondió a un 6% para los periodos terminados al 31 de marzo de 2010 y 31 de diciembre de 2009.

Nota 2. Bases de presentación de los estados financieros consolidados y criterios contables aplicados (continuación)

2.25 Derivados financieros y operaciones de cobertura

Los derivados se reconocen inicialmente al valor razonable en la fecha en que se ha efectuado el contrato de derivados y posteriormente se vuelven a valorar a su valor razonable. El método para reconocer la pérdida o ganancia resultante depende de si el derivado se ha designado como un instrumento de cobertura contable y, si es así, del tipo de cobertura efectuada la Compañía, la cual puede ser:

- (a) Coberturas del valor razonable de activos o pasivos reconocidos (coberturas del valor razonable);
- (b) Coberturas de un riesgo concreto asociado a un activo o pasivo reconocido o a una transacción prevista altamente probable (cobertura de flujos de efectivo);

La Compañía documenta al inicio de la transacción la relación existente entre los instrumentos de cobertura y las partidas cubiertas, así como sus objetivos para la gestión de riesgo y la estrategia para llevar a cabo diversas operaciones de cobertura.

La Compañía también documenta su evaluación, tanto al inicio como al cierre de cada periodo, de si los derivados que se utilizan en las transacciones de cobertura son altamente efectivos para compensar los cambios en el valor razonable o en los flujos de efectivo de las partidas cubiertas.

El valor razonable de los instrumentos derivados utilizados para efectos de cobertura se muestra en nota 9.3 (Activos de cobertura). Los movimientos en la reserva de operaciones de cobertura se clasifica como un activo o pasivo no corriente si el vencimiento restante de la partida cubierta es superior a 12 meses y como un activo o pasivo corriente si el vencimiento restante de la partida cubierta es inferior a 12 meses.

Los derivados de inversión se clasifican como un activo o pasivo corriente, y el cambio en su valor razonable es reconocido directamente en resultados.

(a) Cobertura del valor razonable

El cambio en el valor razonable de un derivado de cobertura es reconocido con cargo o abono a resultados según corresponda. El cambio en el valor razonable de la partida cubierta atribuible al riesgo cubierto es registrado como parte del valor libro de la partida cubierta y también es reconocido con cargo o abono a resultados.

Nota 2. Bases de presentación de los estados financieros consolidados y criterios contables aplicados (continuación)

Para coberturas de valor razonable relacionado con ítems registrados a costo amortizado, el ajuste al valor libro es amortizado contra el resultado sobre el ejercicio remanente a su vencimiento. Cualquier ajuste al valor libro de un instrumento financiero cubierto para el cual se utiliza tasa efectiva es amortizada con cargo o abono a resultados en su valor razonable atribuible al riesgo que está siendo cubierto.

Si la partida cubierta es dada de baja, el valor razonable no amortizado es reconocido inmediatamente con cargo o abono a resultados.

(b) Cobertura de flujo de caja

La porción efectiva de las utilidades o pérdidas por el instrumento de cobertura es inicialmente reconocida con cargo o abono en patrimonio, mientras que cualquier porción inefectiva es reconocida inmediatamente con cargo o abono a resultados, según corresponda.

Los montos llevados a patrimonio son transferidos a resultado cuando la transacción cubierta afecta a resultado, tal como cuando el ingreso financiero o gasto financiero cubierto es reconocido cuando ocurre una venta proyectada. Cuando la partida cubierta es el costo de un activo o pasivo no financiero, los montos llevados a patrimonio son transferidos al valor libro inicial del activo o pasivo no financiero.

Si la transacción esperada o compromiso a firme ya no se espera que ocurra, los montos anteriormente reconocidos en patrimonio son transferidos a resultado. Si el instrumento de cobertura vence, es vendido, terminado, ejercido sin reemplazo o se realiza un "rollover", o si su designación como una cobertura es revocada, los montos anteriormente reconocidos en patrimonio permanecen en patrimonio hasta que la transacción esperada o compromiso a firme ocurra.

Nota 2. Bases de presentación de los estados financieros consolidados y criterios contables aplicados (continuación)

2.26 Arrendamiento

(a) Arrendatario - Arrendamiento financiero

Se clasifican como arrendamientos financieros cuando se tiene sustancialmente todos los riesgos y beneficios derivados de la propiedad se clasifican como arrendamientos financieros. Los arrendamientos financieros se capitalizan al inicio del arrendamiento al valor razonable de la propiedad arrendada o al valor presente de los pagos mínimos por el arrendamiento, el menor de los dos.

Cada pago por arrendamiento se distribuye entre el pasivo y las cargas financieras para conseguir un tipo de interés constante sobre el saldo pendientes de la deuda. Las correspondientes obligaciones por arrendamiento, netas de cargas financieras, se incluyen en otros pasivos no corrientes. El elemento de interés del costo financiero se carga en el estado de resultados durante el período de arrendamiento de forma que se obtenga una tasa periódica constante de interés sobre el saldo restante del pasivo para cada ejercicio. El activo adquirido en régimen de arrendamiento financiero se deprecia durante su vida útil o la duración del contrato, el menor de los dos.

(b) Arrendatario – Arrendamiento operativo

Los arrendamientos en los que el arrendador conserva una parte importante de los riesgos y beneficios derivados de la titularidad se clasifican como arrendamientos operativos. Los pagos en concepto de arrendamiento operativo (netos de cualquier incentivo recibido del arrendador) se cargan en el estado de resultados o se activan (si corresponde) sobre una base lineal durante el periodo de arrendamiento.

La Compañía no mantiene otros contratos significativos que cumplan las condiciones establecidas en la NIC 17 para ser considerados como arrendamientos financieros, por lo que la totalidad de los contratos actuales son considerados como arrendamientos operativos.

Nota 2. Bases de presentación de los estados financieros consolidados y criterios contables aplicados (continuación)

2.27 Gastos de prospección

Aquellos gastos de prospección asociados a reservas de mineral que se encuentran en explotación se incluyen en el rubro existencias, y se amortizan de acuerdo a las reservas estimadas de mineral contenido. Los gastos asociados a reservas futuras se presentan dentro del rubro Intangibles, en la medida en que los minerales incluidos en la reserva futura presenten una ley que haga económicamente explotable la pertenencia minera.

Aquellos gastos efectuados sobre pertenencias en las cuales el producto presenta una baja ley que no es económicamente explotable, se cargan directamente a resultado.

2.28 Otras Provisiones

Las provisiones son reconocidas cuando:

- La Sociedad tiene una obligación presente como resultado de un evento pasado,
- Es probable que se requiera una salida de recursos incluyendo beneficios económicos para liquidar la obligación,
- Se puede hacer una estimación confiable del monto de la obligación.

En la eventualidad que la provisión o una parte de ella sea reembolsada, el reembolso es reconocido como un activo separado solamente si se tiene una certeza cierta del ingreso.

En el estado de resultados el gasto por cualquier provisión es presentado en forma neta de cualquier reembolso.

Si el efecto del valor del dinero en el tiempo es significativo, las provisiones son descontadas usando una tasa de descuento antes de impuesto que refleja los riesgos específicos del pasivo. Cuando se usa una tasa de descuento, el aumento en la provisión debido al paso del tiempo es reconocido como un costo financiero.

La política de la Compañía es mantener provisiones para cubrir riesgos y gastos, en base a una mejor estimación, para hacer frente a responsabilidades probables o ciertas y cuantificables procedentes de litigios en curso, indemnizaciones u obligaciones, gastos pendientes de cuantías indeterminada, avales y otras garantías similares a cargo de la Compañía. Su registro se efectúa al momento en que se origina la responsabilidad o de la obligación que determina la indemnización o pago.

Nota 2. Bases de presentación de los estados financieros consolidados y criterios contables aplicados (continuación)

La Compañía determina y registra el costo correspondiente a las vacaciones del personal sobre base devengada.

Como consecuencia de esta política, la Sociedad tiene registradas provisiones para:

- Vacaciones: que se determinan y registran el costo correspondiente a las vacaciones del personal sobre base devengada.
- Beneficios al Personal: los beneficios pactados, distintos a la Indemnización por años de servicios y plan de opciones, que la Sociedad y sus filiales deberán pagar a sus trabajadores en virtud de los convenios suscritos se han reconocido sobre base devengada.
- Gastos Legales, correspondiente a la estimación de aquellos pagos futuros por juicios mantenidas por con terceros.

2.29 Planes de compensación

Los planes de compensación implementados mediante beneficios en pagos basados en acciones liquidadas en efectivo, que se han otorgado se reconocen en los estados financieros a su valor justo, de acuerdo a lo establecido en la Norma Internacional de Información Financiera Nro. 2 "Pagos basados en acciones". Las variaciones en el valor justo de las opciones otorgadas son reconocidas con cargo a remuneraciones en forma lineal durante el periodo entre la fecha de otorgamiento de dichas opciones y la de pago.

Nota 2. Bases de presentación de los estados financieros consolidados y criterios contables aplicados (continuación)

2.30 Gastos por seguros de bienes y servicios

Los pagos de las diversas pólizas de seguro que contrata la Compañía son reconocidos en gastos en proporción al periodo de tiempo que cubren, independiente de los plazos de pago. Los valores pagados y no consumidos se reconocen como pagos anticipados en el activo corriente.

Los costos de los siniestros se reconocen en resultados inmediatamente después de conocidos, netos de los montos recuperables de las compañías de seguro. Los montos a recuperar se registran como un activo a reembolsar por la compañía de seguros en el rubro “deudores comerciales y otras cuentas por cobrar”, calculados de acuerdo a lo establecido en las respectivas pólizas de seguro.

2.31 Activos Intangibles

Los activos intangibles corresponden principalmente a plusvalías compradas (goodwill), derechos de agua, derechos de emisión, marcas comerciales, gastos por servidumbres de líneas eléctricas y gastos de desarrollo y licencias de software computacionales.

(a) Plusvalía comprada (goodwill)

La plusvalía comprada representa el exceso del costo de adquisición sobre el valor razonable de la participación de SQM en los activos netos identificables de la filial en la fecha de adquisición. La plusvalía comprada relacionada con adquisiciones de filiales se incluyen en el rubro activos intangibles, la cual se somete a pruebas de deterioro de valor cada vez que se emiten estados financieros consolidados y se valora por su costo menos pérdidas acumuladas por deterioro. Las ganancias y pérdidas por la venta de una entidad incluyen el importe en libros de la plusvalía relacionada con la entidad vendida.

Este intangible se asigna a las unidades generadoras de efectivo con el propósito de probar las pérdidas por deterioro. La asignación se realiza en aquellas unidades generadoras de efectivo que se espera vayan a beneficiarse de la combinación de negocios en la que surgió dicha plusvalía comprada.

Nota 2. Bases de presentación de los estados financieros consolidados y criterios contables aplicados (continuación)

(b) Derechos de agua

Los derechos de agua adquiridos por la Compañía corresponde al derecho de aprovechamiento de aguas existentes en fuentes naturales y son registrados a su costo de adquisición. Dado que estos activos representan derechos entregados a perpetuidad a la Compañía, éstos no son amortizados, sin embargo, anualmente son sometidos a una evaluación de deterioro.

(c) Servidumbre de líneas eléctricas

Para efectuar los diversos tendidos de líneas eléctricas sobre terrenos pertenecientes a terceros, necesarios para la operación de las plantas industriales, la Compañía ha pagado derechos de servidumbre de líneas eléctricas. Estos derechos se presentan en activos intangibles. Los valores pagados son activados a la fecha del contrato y se cargan a resultado según la duración del plazo de este.

(d) Programas informáticos

Las licencias para programas informáticos adquiridas se capitalizan sobre la base de los costos que se ha incurrido para adquirirlas y prepararlas para usar el programa específico. Estos costos se amortizan durante sus vidas útiles estimadas.

Los gastos relacionados con el desarrollo o mantenimiento de programas informáticos se reconocen como gasto cuando se incurre en ellos. Los costos directamente relacionados con la producción de programas informáticos únicos e identificables controlados por el Grupo, y que es probable que vayan a generar beneficios económicos superiores a los costos durante más de un año, se reconocen como activos intangibles. Los costos directos incluyen los gastos del personal que desarrolla los programas informáticos y un porcentaje adecuado de gastos generales.

Los costos de desarrollo de programas informáticos reconocidos como activos, se amortizan durante sus vidas útiles estimadas.

2.32 Gastos de investigación y desarrollo

Los gastos de investigación y desarrollo son cargados al resultado en el periodo que se incurrió el desembolso, con excepción de los activos fijos adquiridos para ser utilizados en la investigación y desarrollo los cuales se encuentran contabilizados en el respectivo rubro de activo fijo.



Nota 2. Bases de presentación de los estados financieros consolidados y criterios contables aplicados (continuación)

2.33 Clasificación de saldos en corrientes y no corrientes.

En el estado de situación financiera consolidado adjunto, los saldos se podrían clasificar en función de sus vencimientos remanentes, es decir como corrientes aquellos con vencimiento igual o inferior a doce meses y como no corrientes, los de vencimiento superior a dicho período.



Nota 3 – Primera aplicación de normas internacionales de información financiera (IFRS)

Aplicación de NIIF 1.

Los estados financieros anuales consolidados del Grupo al 31 de diciembre de 2010 serán los primeros estados financieros consolidados elaborados de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF). La compañía ha aplicado NIIF 1 al preparar sus estados financieros consolidados intermedios.

La fecha de transición es el 1 de enero de 2009, para lo cual ha preparado su balance de apertura bajo NIIF a dicha fecha. La fecha de adopción de las NIIF es el 01 de enero de 2010, de acuerdo a lo dispuesto por la Superintendencia de Valores y Seguros.

De acuerdo a NIIF 1, para elaborar los estados financieros consolidados antes mencionados se han aplicado todas las excepciones obligatorias aplicables en la compañía, y algunas de las exenciones optativas a la aplicación retroactiva de las NIIF.

Las exenciones establecidas en la NIIF 1 que la Compañía ha decidido aplicar en su proceso de adopción de NIIF por primera vez, son las siguientes:

i) Combinaciones de negocios

La Sociedad ha aplicado la exención recogida en la NIIF 1 para las combinaciones de negocios efectuadas desde el año 2004 en adelante. Para estas se procedió a revertir la amortización reconocida de acuerdo a las normas contables anteriores de los menores valores generados.

ii) Valor justo o revalorización como costo atribuible

La Sociedad ha elegido medir ciertos ítems de propiedades, plantas y equipos a su valor justo a la fecha de transición de 1 de enero de 2009. El valor razonable de los activos fijos fue medido mediante una tasación comercial de expertos externos independientes, determinando de esta forma los nuevos valores históricos iniciales, vidas útiles y valores residuales de estos activos.

Nota 3 – Primera aplicación de normas internacionales de información financiera (IFRS) (continuación)

iii) Beneficios al personal

La Sociedad ha optado por reconocer todas las ganancias y pérdidas actuariales acumuladas al 01 de enero de 2009

iv) Instrumentos Financieros

Se ha definido aplicar contabilidad de coberturas para los instrumentos de derivados financieros asociados a las obligaciones con el público en UF y en pesos emitidas por la Compañía.

v) Diferencias de conversión y retasación técnica acumuladas.

Si el adoptante hace uso de esta exención: i) las diferencias de conversión acumuladas de todos los negocios en el extranjero se considerarán nulas en la fecha de transición a las NIIF; y ii) la ganancia o pérdida por la venta o disposición por otra vía posterior de un negocio en el extranjero, excluirá las diferencias de conversión que hayan surgido antes de la fecha de transición a las NIIF, e incluirá las diferencias de conversión que hayan surgido con posterioridad a la misma.

Sociedad Química y Minera de Chile S.A. ha elegido transferir las diferencias de conversión y retasación técnica acumuladas desde otras reservas a los resultados acumulados. Esta exención se ha aplicado a todas las sociedades dependientes de acuerdo con lo estipulado en la NIIF 1.

Los efectos de adopción por primera vez de NIIF son reconocidos en cuentas de resultados acumulados u otras reservas en el patrimonio de la Sociedad, dependiendo si dichos ajustes representan resultados realizados o no a la fecha de transición.

La siguiente es una descripción detallada de las principales diferencias entre los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados en Chile (PCGA Chilenos) y las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) aplicadas por la Sociedad, y el impacto sobre el patrimonio al 31 de marzo de 2009, 1 de enero de 2009, y sobre la ganancia neta al 31 de marzo de 2010.

Nota 3 – Primera aplicación de normas internacionales de información financiera (IFRS), (continuación)

- a) Reconciliación del Patrimonio Neto desde Principios contables generalmente aceptados en Chile a Normas Internacionales de Información Financiera al 01 de enero de 2009 y 31 de diciembre de 2009:

Al 01 de Enero de 2009	Patrimonio accionistas mayoritarios	Patrimonio accionistas minoritarios	Total Patrimonio
	MUS\$	MUS\$	MUS\$
CONCILIACION			
Patrimonio neto, PCGA chilenos	1.463.108		1.463.108
Incorporación de los accionistas minoritarios		47.069	47.069
Reverso de amortización menor valor	6.487	-	6.487
Mayor valor de inversiones	1.279	-	1.279
Reverso cuentas complementarias impuestos diferidos	(13.515)	-	(13.515)
Reconoce obligación de distribución de dividendos 30% mínimo obligatorio	(50.422)	-	(50.422)
Valor razonable activo fijo	(53.732)	(634)	(54.366)
Reconocimiento calculo actuarial PIAS	(928)	(2)	(930)
Valor justo bonos UF	(9.507)	-	(9.507)
Impuestos diferidos sobre los ajustes de NIIF	10.908	108	11.016
Efecto de transición a las NIIF	(109.430)	(528)	(109.958)
Patrimonio neto NIIF	1.353.678	46.541	1.400.219
Al 31 de diciembre de 2009	Patrimonio accionistas mayoritarios	Patrimonio accionistas minoritarios	Total Patrimonio
	MUS\$	MUS\$	MUS\$
CONCILIACION			
Patrimonio neto, PCGA chilenos	1.466.613		1.466.613
Incorporación de los accionistas minoritarios		46.093	46.093
Reverso de amortización menor valor	8.663	-	8.663
Mayor valor de inversiones	1.072	-	1.072
Reverso cuentas complementarias impuestos diferidos	(11.365)	-	(11.365)
Reconoce obligación de distribución de dividendos 30% mínimo obligatorio	-	-	-
Valor razonable activo fijo	(45.132)	(503)	(45.635)
Reconocimiento calculo actuarial PIAS	(947)	26	(921)
Valor justo bonos UF	(9.619)	-	(9.619)
Impuestos diferidos sobre los ajustes de NIIF	9.468	81	9.549
Efecto de transición a las NIIF	(47.860)	(396)	(48.256)
Patrimonio neto NIIF	1.418.753	45.697	1.464.450

SQM

Los Militares 4290,
Las Condes, Santiago, Chile
Tel: (56 2) 425 2000
www.sqm.com

Nota 3 – Primera aplicación de normas internacionales de información financiera (IFRS), (continuación)

- b) Reconciliación de la Ganancia del año desde Principios contables generalmente aceptados en Chile a Normas Internacionales de Información Financiera al 31 de diciembre de 2009:

Al 31 de diciembre de 2009	Resultado mayoritarios MUS\$	Resultado minoritarios MUS\$	Resultado Total MUS\$
CONCILIACION			
Resultado PCGA chilenos	327.056	1.334	328.390
Menor valor – amortizaciones	2.176	-	2.176
Mayor valor de inversiones - amortizaciones	(206)	-	(206)
Amortización cuentas complementarias impuestos diferidos	2.151	-	2.151
Depreciación	8.601	131	8.732
Reconocimiento calculo actuarial PIAS	(19)	28	9
Impuestos diferidos sobre NIIF	(1.459)	(27)	(1.486)
Efecto de transición a las NIIF a la fecha de los últimos estados financieros anuales	11.244	132	11.376
Resultado, NIIF	338.300	1.466	339.766
Otros ingresos y gastos con cargo o abono en el patrimonio neto:			
Cobertura de flujo de caja	(112)	-	(112)
Impuesto a las ganancias relacionado con componentes de otros ingresos y gastos con cargo al patrimonio neto	19	-	19
Resultados integrales del ejercicio según NIIF	338.207	1.466	339.673

Nota 3 – Primera aplicación de normas internacionales de información financiera (IFRS), (continuación)

Explicación de los efectos de transición a NIIF

Se detallan a continuación las explicaciones de los diferentes conceptos enumerados en la conciliación incluida en el punto anterior.

(a) Impuestos diferidos

Tal como se describe en la Nota 2.15, bajo NIIF deben registrarse los efectos de impuestos diferidos por todas las diferencias temporales existentes entre el balance tributario y financiero, en base al método del pasivo.

Si bien el método establecido en la NIC 12 es similar al de PCGA en Chile, la compañía realizó los siguientes ajustes de acuerdo a lo requerido por las NIIF:

- i) La eliminación de las “cuentas complementarias de impuestos diferidos”, en las cuales se difirieron los efectos sobre el patrimonio en la aplicación inicial del Boletín Técnico N° 60 del Colegio de Contadores de Chile A.G., amortizándose con cargo / abono a resultados, en el plazo previsto de reverso de la diferencia (o consumo de la pérdida tributaria relacionada, si fuese el caso)
- ii) La determinación del impuesto diferido sobre partidas no afectas al cálculo bajo PCGA en Chile pero que califican como diferencias temporarias bajo NIIF, y el cálculo del efecto tributario de los ajustes de transición a NIIF.

(b) Revaluación de activo fijo a valor razonable como costo atribuido

Los PCGA en Chile establecen la valorización de los activos fijos al costo de adquisición corregido monetariamente menos las depreciaciones acumuladas y pérdidas por deterioros acumuladas, no permitiéndose las tasaciones de activo fijo (por única vez y en forma extraordinaria fueron autorizadas revaluaciones de acuerdo a las Circulares N° 550 y N° 566 del año 1985 de la Superintendencia de Valores y Seguros). Excepto por lo que se indica en el párrafo siguiente, la compañía ha considerado como costo atribuido de sus activos fijos, los valores de los activos determinados de acuerdo a las normas contables anteriores.

Nota 3 – Primera aplicación de normas internacionales de información financiera (IFRS), (continuación)

Para efectos de adopción de NIIF, la Sociedad procedió a valorizar algunos ítems de propiedad, planta y equipos (principalmente maquinarias y equipos) a su valor razonable de conformidad a la exención contenida en la NIIF 1. La revalorización efectuada se realizó por única vez de acuerdo a NIIF 1. El nuevo valor determinado corresponde al costo inicial del activo a partir de la fecha de transición. Este valor razonable de los activos ascendió a MUS\$60.458 al 1 de enero de 2009, y representó un ajuste a patrimonio (disminución) de MUS\$54.366 a dicha fecha.

(c) Dividendo Mínimo

De acuerdo con PCGA en Chile, los dividendos a distribuir son registrados en los estados financieros de la Compañía al momento del acuerdo en Junta de Accionistas o Directorio. La Ley N°18.046 de Sociedades Anónimas establece en su artículo N° 79 que las sociedades anónimas abiertas deberán distribuir como dividendos a sus accionistas, al menos el 30% de las utilidades líquidas del ejercicio, a menos que la Junta de Accionistas disponga por unanimidad de las acciones emitidas con derecho a voto lo contrario. Bajo NIIF, la Compañía ha procedido a registrar la obligación sobre base devengada, neta de dividendos provisorios que se hubieren acordado a la fecha de cierre, por el 30% de la utilidad del ejercicio que corresponde al mínimo legal. Al 31 de diciembre de 2009 el dividiendo provisorio distribuido durante el mes de noviembre cubre este dividiendo mínimo por lo cual no se requirió provisión.

(d) Interés minoritario

Los PCGA en Chile aplicados en la preparación de los estados financieros consolidados, reconocían la participación de accionistas minoritarios en el patrimonio de las filiales como una cuenta separada entre el pasivo y el patrimonio neto de los estados financieros consolidados de la Sociedad. Asimismo, el estado de resultados consolidado del ejercicio bajo PCGA en Chile, excluía mediante una línea específica la participación de los minoritarios en los resultados de las filiales. Bajo NIIF los accionistas minoritarios constituyen parte del conglomerado económico o Grupo y, por lo tanto, sus participaciones se consideran formando parte del estado de cambios en el patrimonio neto y del estado de resultados integrales.

Nota 3 – Primera aplicación de normas internacionales de información financiera (IFRS), (continuación)

(e) Derivados de Cobertura

La Compañía mantiene como instrumentos de cobertura los derivados financieros asociados a las obligaciones con el público emitidas en unidades de fomento (UF) y en pesos chilenos. Bajo NIIF, los cambios originados en el valor razonable de los derivados que se designan y califican como coberturas, por su parte efectiva, es reconocida en patrimonio neto. La pérdida o ganancia relativa a la parte no efectiva de la cobertura se reconoce inmediatamente en el estado de resultados dentro de “Otras ganancias / pérdidas”. Esto representa un cambio con respecto a PCGA en Chile, en donde las ganancias o pérdidas realizadas por este concepto se reconocían dentro del resultado no operacional, mientras que las ganancias y pérdidas no realizadas por cambios en los valores razonables de instrumentos derivados en las coberturas de flujo de caja, eran diferidos en cuentas de activo y pasivo sin afectar resultados hasta liquidación de las partidas cubiertas y de cobertura.

(f) Indemnización por años de servicio actuarial

Las NIIF requieren que los beneficios por prestaciones definidas entregados a los empleados en el largo plazo, sean determinados en función de la aplicación de un modelo de cálculo actuarial, generando diferencias respecto de la metodología previa que consideraba valores presentes.

Nota 3 – Primera aplicación de normas internacionales de información financiera (IFRS), (continuación)

(g) Mayor valor de inversiones

Las NIIF no contemplan el registro en el balance del Mayor Valor de Inversiones o negative goodwill a la fecha de una combinación de negocios, reconociendo dicha diferencia directamente en resultados (bajo PCGA Chilenos se presentaban deduciendo el activo). De acuerdo a lo anterior, el saldo existente por este concepto fue traspasado a la cuenta de Reserva de Resultados retenidos en el Patrimonio.

(h) Menor Valor de Inversiones

Bajo NIIF, la Sociedad ha considerado el goodwill como un intangible de vida útil indefinida. A lo menos una vez al año, la unidad generadora de flujos que dio origen al goodwill de inversiones es evaluada por eventual deterioro. De existir evidencia de deterioro se ajusta en un principio el goodwill con cargo a resultados. Para efectos de primera adopción, la Sociedad decidió reversar aquellos menores valores resultantes que fueron generados por adquisiciones de sociedades registradas bajo el método de combinaciones de negocio efectuadas desde el año 2004 en adelante. No se generaron otros efectos por dichas re expresiones.

(i) Conciliación del estado de flujo de efectivo por el ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2009

Las principales diferencias entre PCGA en Chile y NIIF en la preparación del estado de flujos de efectivo dicen relación con la clasificación de las cuotas pagadas por leasing financiero, las cuales se incluyen como actividades de inversión en PCGA en Chile y como actividades de financiamiento bajo NIIF.

Nota 4 – Gestión del riesgo financiero

4.1 Política de Gestión de riesgos

4.1 Política de Gestión de riesgos

La estrategia de Gestión de Riesgo está orientada a resguardar la estabilidad y sustentabilidad de Sociedad Química y Minera de Chile S.A. y Filiales en relación a todos aquellos componentes de incertidumbre financiera relevantes.

El objetivo de las actividades de gestión del riesgo financiero es resguardar en todo momento la estabilidad y sustentabilidad financiera de Sociedad Química y Minera de Chile S.A. y Filiales, tanto bajo condiciones normales como también excepcionales.

Nuestras operaciones se encuentran sujetas a ciertos factores de riesgo que pueden afectar la condición financiera o los resultados de las operaciones de SQM.

Estos riesgos no son los únicos que enfrentamos. Los riesgos adicionales que actualmente no conocemos pero que creemos no son significativos pueden también afectar nuestras operaciones comerciales, nuestro negocio, la condición financiera o los resultados de operaciones pueden verse afectados en forma material por cualquiera de dichos riesgos.

La estructura de gestión del riesgo financiero comprende la identificación, determinación, análisis, cuantificación, medición y control de estos eventos. Es responsabilidad de la Administración, y en particular de la Gerencia de Finanzas es la evaluación constante del riesgo financiero.

Nota 4 – Gestión del riesgo financiero (continuación)

4.2 Factores de Riesgo

4.2.1 Riesgo de Mercado

Los riesgos de mercado corresponden a aquellas incertidumbres asociadas a variaciones en variables que afectan los activos y pasivos de la Compañía, entre las cuales podemos destacar:

- a) Nuestras ventas a mercados emergentes nos exponen a riesgos relacionados con condiciones económicas y tendencias en aquellos países.
- b) La volatilidad de los precios mundiales de fertilizantes y productos químicos y los cambios en las capacidades productivas podrían afectar nuestro negocio, condición financiera y resultados operacionales.
- c) Nuestros niveles de existencias pueden aumentar debido a la situación económica global.
- d) Los estándares de calidad en los mercados en los que vendemos nuestros productos pueden ser más estrictos en el tiempo
- e) Altos precios de materias primas y energía puede aumentar nuestros costos de producción y costo de bienes vendidos

4.2.2 Riesgo de Incobrables

Nuestro nivel de y exposición a cuentas por cobrar incobrables puede aumentar en forma significativa dependiendo de la situación económica actual. Aunque tomamos medidas para minimizar el riesgo de pérdidas por cuentas incobrables, tales como el uso de seguros de riesgo de crédito, letras de crédito y pagos anticipados para una parte de nuestras cuentas por cobrar, un aumento substancial en dichas pérdidas puede tener un efecto adverso material en nuestro negocio, condición financiera y resultados de la operación.

La contracción económica actual y sus efectos potencialmente negativos en la situación financiera de nuestros clientes puede ampliar los plazos de pagos de las cuentas por cobrar de SQM puede aumentar nuestra exposición a incobrables. Aunque tomamos medidas para minimizar el riesgo, esta situación económica global puede traer pérdidas que podrían tener efecto material adverso en nuestro negocio, condición financiera o en los resultados de las operaciones.

Nota 4 – Gestión del riesgo financiero (continuación)

4.2.3 Riesgo de tipo de cambio

Las fluctuaciones en tasas de cambio pueden tener un impacto material en nuestros resultados financieros.

El peso chileno ha estado sujeto a grandes devaluaciones y revalorizaciones en el pasado y puede estar sujeto a fluctuaciones significativas en el futuro. Transamos una parte significativa de nuestro negocio en dólares de los Estados Unidos y el dólar de los Estados Unidos es la moneda del ambiente económico principal en el cual operamos y es, además, nuestra moneda funcional para efectos de reporte de los estados financieros. Sin embargo, una parte importante de nuestros costos se encuentra relacionada con el peso chileno. Por ello, un aumento o una disminución en la tasa de cambio entre el peso chileno y el dólar afectarían nuestros costos de producción. Al 31 de marzo de 2010, el valor de la tasa de cambio para la equivalencia de pesos a dólares era de Ch\$ 524,46 por dólar y al 31 de diciembre de 2009 era de Ch\$ 507,10 por dólar.

Además, ya que somos una empresa internacional que opera en Chile y en varios otros países, transamos una parte de nuestro negocio y contamos con activos y pasivos en pesos chilenos y otras monedas distintas al dólar. Como consecuencia, las fluctuaciones en las tasas de cambio de dichas monedas extranjeras a dólar pueden afectar nuestro negocio, condición financiera y resultados de operaciones.

Con respecto a la deuda denominada en moneda distinta al dólar, la Compañía ha tomado coberturas en forma de Swaps de moneda para eliminar el riesgo de tipo de cambio.



Nota 4 – Gestión del riesgo financiero (continuación)

4.2.4 Riesgo de tasa de interés

Las fluctuaciones en tasas de interés pueden tener un impacto material en nuestros resultados financieros.

Nosotros mantenemos deudas a corto y largo plazo valoradas a tasa LIBOR más un spread. Ya que no tenemos instrumentos derivados para cubrir la tasa LIBOR, estamos sujetos a fluctuaciones en dicha tasa. Al 31 de marzo de 2010, teníamos aproximadamente un 45% de la deuda financiera a largo plazo valorada con tasa LIBOR y por lo tanto, aumentos significativos en la tasa pueden impactar nuestra condición financiera.



Nota 4 – Gestión del riesgo financiero (continuación)

4.2.5 Riesgo de liquidez

El riesgo de liquidez está relacionado con las necesidades de fondos para hacer frente a las obligaciones de pago. El objetivo de la Compañía es mantener un equilibrio entre la continuidad de fondos y flexibilidad financiera a través de flujos operacionales normales, préstamos bancarios, bonos públicos, inversiones de corto plazo, valores negociables.

Tenemos un ambicioso programa de gasto de capital que está sujeto a riesgos e incertidumbres significativos. Específicamente, la exploración y explotación de reservas, los costos de minería y de procesamiento, la mantención de maquinarias y equipos y el cumplimiento con las leyes y normas aplicables requieren de gastos de capital substanciales. Debemos continuar invirtiendo capital para mantener o aumentar nuestros niveles de explotación y el monto de productos terminados que producimos. Requerimos permisos ambientales para nuestros proyectos nuevos. Obtener permiso en ciertos casos puede generar demoras significativas en la ejecución e implantación de dichos nuevos proyectos y, en consecuencia, puede requerir que reevaluemos los riesgos respectivos y los incentivos económicos. No se puede asegurar que podremos mantener nuestros niveles de producción o generar flujo de efectivo suficiente, o que tendremos acceso a inversiones, préstamos u otras alternativas de financiamiento suficientes para continuar nuestras actividades de exploración, explotación y refinamiento en o por sobre los niveles actuales o que podremos implantar nuestros proyectos o recibir los permisos necesarios para ellos a tiempo. Cualquiera o todos de dichos factores pueden tener un impacto adverso material en nuestro negocio, condición financiera y resultados de operaciones.

4.3 Medición del Riesgo

La Compañía sostiene métodos para medir la efectividad y eficacia de las estrategias de riesgo, tanto en forma prospectiva y retrospectiva. Dichos métodos son consistentes con el perfil de manejo de riesgo del Grupo.

Nota 5 - Cambios en Estimaciones y Políticas Contables (Uniformidad)

5.1 Cambios en estimaciones contables

La Sociedad no presenta cambios en las estimaciones contables a la fecha de cierre de los estados financieros.

5.2 Cambios en Políticas contables

Los estados financieros de Sociedad Química y Minera de Chile S.A. al 31 de marzo de 2010 no presentan cambios en las políticas y estimaciones contables respecto al período anterior ni a la fecha de transacción, salvo por la aplicación, a partir del 1 de enero de 2010, de las Normas Internacionales de Información Financiera NIIF (IFRS).

Los cambios en las políticas, en las estimaciones contables respecto a los principios contables locales y los efectos, fueron descritos en la Nota 3 Transición a las mencionadas normas (NIIF).

Los estados de situación financiera consolidados al 31 de marzo de 2010, 31 de diciembre de 2009 y al 1 de enero de 2009, y los resultados integrales, patrimonio neto y flujo de efectivo por el período terminado al 31 de marzo de 2010, han sido preparados de acuerdo a NIIF, siendo los principios y criterios contables aplicados consistentes.

Nota 6 - Efectivo y equivalente al efectivo

6.1 Clases de efectivo y equivalente al efectivo

La composición del efectivo y equivalente al efectivo al 31 de marzo de 2010, al 31 de diciembre de 2009 y al 1 de enero de 2009, es la siguiente:

Efectivo y equivalentes al efectivo	31/03/2010 MUS\$	31/12/2009 MUS\$	01/01/2009 MUS\$
Efectivo en caja	114	96	2.845
Saldos en bancos	18.976	19.121	18.773
Depósitos a corto plazo	203.786	336.435	116.492
Otro efectivo y equivalentes al efectivo	136.380	174.742	165.689
Efectivo y equivalentes al efectivo	359.256	530.394	303.799

A la fecha de los presentes estados financieros no existen diferencias entre el monto de efectivo y efectivo equivalente registrados en el estado de situación financiera y el estado de flujo de efectivo.

6.2 Otro efectivo y equivalentes al efectivo

Al 31 de marzo de 2010, 31 de diciembre de 2009 y 01 de enero de 2009, estos corresponden a Fondos Mutuos por inversiones realizadas en el 'Citifunds Institutional Liquid Reserve Limited' por un valor de MUS\$46.631 (MUS\$ 59.224 AL 31 de diciembre de 2009; MUS\$ 56.384 al 01 de enero de 2009), en 'Merrill Lynch Institutional Liquidity Fund' por un valor de MUS\$346 (MUS\$59.070 AL 31 de diciembre de 2009; MUS\$ 55.760 al 01 de enero de 2009), en JPM US Dollar Money Market Fund MUS\$45.717 (MUS\$56.334 al 31 de diciembre de 2009 y MUS\$ 53.545 al 01 de enero de 2009, y), en Brim (UK) Ltd. Re ICS-Sub & Red por un valor de MUS\$43.686 (MUS\$0 al 31 de diciembre de 2009 y al 01 de enero de 2009). (MUS\$114 al 31 de diciembre de 2009 en Citibank y MUS\$0 al 1 de enero de 2009).

Estas instituciones son fondos de alta liquidez y se dedican a invertir básicamente en papeles de renta fija en el mercado estadounidense.

Nota 6 - Efectivo y equivalente al efectivo (continuación)

6.3 Información del efectivo y equivalente al efectivo por Monedas

El efectivo y equivalente al efectivo de los saldos en caja, bancos e instrumentos financieros al 31 de marzo de 2010, 31 de diciembre de 2009 y al 01 enero de 2009, clasificado por monedas es la siguiente:

Moneda origen	31/03/2010	31/12/2009	01/01/2009
	MUS\$	MUS	MUS\$
Peso Chileno	203.843	259.680	99
Dólar	149.064	263.207	291.177
Euro	2.814	3.813	7.676
Peso Mexicano	136	218	809
Rand Sudafricano	2.315	2.586	2.574
Yen Japonés	928	823	1.096
Dírham	-	-	176
Sol Peruano	18	26	175
Peso Argentino	-	1	3
Real Brasileño	26	33	4
Yuan Chino	70	-	-
Rupia Indonesica	5	5	4
Libra Esterlina	37	2	6
Totales	359.256	530.394	303.799

Nota 6 - Efectivo y equivalente al efectivo (continuación)

6.4 Importe de saldos de efectivo significativos no disponibles

El efectivo en caja y cuentas corrientes bancarias son recursos disponibles y su valor libro es igual al valor razonable.

Al 31 de marzo de 2010, 31 de diciembre de 2009 y al 01 de enero de 2009, la Compañía no presenta saldos de efectivo significativos con algún tipo de restricción.



Nota 6 - Efectivo y equivalente al efectivo (continuación)

6.5 Detalle depósitos a plazo

El detalle del efectivo equivalente depósitos a plazo al cierre de cada periodo es el siguiente:

Entidad Receptora del Depósito	Tipo de Depósito	Moneda Origen	Tasa de Interés	Fecha Colocación	Fecha Vencimiento	Capital en MUS\$	Interés Devengado a la Fecha MUS\$	31 de marzo de 2010 MUS\$	31 de diciembre de 2009 MUS\$	01 de Enero de 2009 MUS\$
Banco Crédito e	Chile	Pesos	0,07	07-01-2010	07-04-2010	8.104	15	8.119	71.846	11.015
Banco de Chile	Chile	Pesos	0,09	28-12-2009	08-04-2010	14.546	41	14.587	107.862	10.022
Banco de Chile	Chile	Pesos	0,08	15-01-2010	15-04-2010	4.698	8	4.706	-	-
Banco de Chile	Chile	Pesos	0,08	15-01-2010	15-04-2010	9.394	19	9.413	-	-
CorpBanca	Chile	Pesos	0,08	05-01-2010	19-04-2010	14.622	33	14.655	50.468	20.045
Banco de Chile	Chile		0,07	22-02-2010	21-04-2010	5.106	5	5.111	-	-
Banco Créditos e	Chile	Pesos	0,07	24-02-2010	26-04-2010	10.347	8	10.355	-	-
Banco Crédito e	Chile	Pesos	0,07	03-03-2010	27-04-2010	19.741	13	19.754	-	-
CorpBanca	Chile	Pesos	0,07	22-02-2010	28-04-2010	20.395	18	20.413	-	-
Banco Santander-	Chile	Pesos	0,07	31-03-2010	03-05-2010	5.001	-	5.001	89.137	44.452
Banco de Chile	Chile	Pesos	0,08	23-03-2010	10-05-2010	20.596	4	20.600	-	-
Banco de Chile	Chile	Pesos	0,08	23-03-2010	11-05-2010	20.585	4	20.589	-	-
Banco de Chile	Chile	Pesos	0,08	24-03-2010	11-05-2010	20.679	4	20.683	-	-
Banco de Chile	Chile	Pesos	0,08	24-03-2010	11-05-2010	15.238	3	15.241	-	-
Banco Crédito e	Chile	Unidad de	(5,00)	30-03-2010	17-05-2010	12.092	-	12.092	-	-
Banco Crédito e	Chile	Unidad de	(5,00)	30-03-2010	30-06-2010	2.206	-	2.206	-	-
Citibank New York	United States	Dólar	0,03	31-03-2010	01-04-2010	253	-	253	2.122	824
IDBI Bank	India	Rupia	0	31-12-2009	31-12-2010	-	-	8	-	-
Banco ITAU	-	-	--	-	-	-	-	-	-	9.018
BBVA Banco Bilbao	-	-	-	-	-	-	-	-	-	16.103
HSBC Bank Chile	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5.013
Deutsche Bank Chile	-	-	-	-	-	-	-	-	15.000	-
Total								203.786	336.435	116.492

SQM

Los Militares 4290,
Las Condes, Santiago, Chile
Tel: (56 2) 425 2000
www.sqm.com



Nota 7 - Existencias

La composición de los inventarios al cierre de cada periodo es el siguiente:

Clases de inventarios	31/03/2010 MUS\$	31/12/2009 MUS\$	01/01/2009 MUS\$
Materia Prima	6.200	6.491	11.144
Suministros para la producción	15.191	15.617	19.275
Productos en proceso	291.389	287.712	189.555
Productos terminados	320.729	320.943	320.903
Totales	633.509	630.763	540.877

Las provisiones de Existencias reconocidas al 31 de marzo de 2010 ascienden a MUS\$66.715, al 31 de diciembre 2009 ascienden a MUS\$65.928, al 01 de enero de 2009 MUS\$ 43.686. Las provisiones se han constituido en base a un estudio técnico que cubre las distintas variables que afectan a los productos en existencia (densidad, humedad, entre otras). Adicionalmente se han reconocido provisiones por menor valor en venta de productos y por diferencia de inventario.

La composición de las provisiones es la siguiente:

Clases de inventarios	31/03/2010 MUS\$	31/12/2009 MUS\$	01/01/2009 MUS\$
Suministros para la producción	2.297	1.580	1.900
Productos en proceso	48.981	41.952	28.100
Productos terminados	15.437	22.396	13.686
Totales	66.715	65.928	43.686

La Compañía no ha entregado inventarios en prenda como garantía para los períodos antes señalados.

Nota 8 - Informaciones a revelar sobre partes relacionadas

8.1 Información a revelar sobre partes relacionadas

Los saldos pendientes al cierre del ejercicio no están garantizados, no devengan intereses y son liquidados en efectivo. No han existido garantías entregadas ni recibidas por cuentas por cobrar o pagar de partes relacionadas. Para el período terminado al 31 de marzo de 2010, el Grupo no ha registrado ningún deterioro de cuentas por cobrar relacionadas con montos adeudados por partes relacionadas. Esta evaluación es realizada todos los años por medio de examinar la posición financiera de la parte relacionada en el mercado en el cual la relacionada opera.

8.2 Relaciones entre controladora y entidad

De acuerdo con lo dispuesto en los Estatutos de SQM S.A., nadie puede concentrar más del 32% del capital con derecho a voto de la Sociedad.

Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A. y Global Mining Investments (Chile) S.A. todos, Grupo Pampa son dueños de un número de acciones equivalente al 32% de la totalidad de las acciones actualmente emitidas, suscritas y pagadas de SQM S.A.- Por su parte Kowa Company Ltd., Inversiones La Esperanza (Chile) Limitada, Kochi S.A. y La Esperanza Delaware Corporation -todos, Grupo Kowa- son dueños de un número de acciones equivalente al 2,07% de la totalidad de las acciones actualmente emitidas, suscritas y pagadas de SQM S.A.

El Grupo Pampa como también el Grupo Kowa han informado a SQM S.A., a la Superintendencia de Valores y Seguros de Chile, a los mercados bursátiles pertinentes en Chile y en el extranjero que ellos no son y que nunca han sido personas relacionadas entre sí. Además, independientemente de que tales dos "Grupos" hayan suscrito, como de hecho suscribieron durante el día 21 de diciembre del año 2006, un Acuerdo de Actuación Conjunta (AAC) en relación con dichas acciones. En consecuencia, el Grupo Pampa por si misma, no concentra más de un 32% del capital con derecho a voto de SQM S.A. y, por su parte, el Grupo Kowa tampoco concentra en sí, más de un 32% del capital con derecho a voto de SQM S.A.

Asimismo, el Acuerdo de Actuación Conjunta no ha transformado al Grupo Pampa y al Grupo Kowa en personas relacionadas entre sí. Lo que el (AAC) sólo ha hecho, por el contrario, es transformar al actual controlador de SQM S.A., conformado por el Grupo Pampa y por el Grupo Kowa en personas relacionadas con SQM S.A.



Nota 8 - Informaciones a revelar sobre partes relacionadas (continuación)

Detalle de concentración efectiva

RUT	Razón Social	Porcentaje de participación %
96.511.530-7	Sociedad de Inversiones Pampa Calichera S.A.	24,45
96.863.960-9	Global Mining Investments (Chile) S.A.	3,80
Total Grupo Pampa		28,25
79.798.650-k	Inversiones la Esperanza (Chile) Ltda.	1,40
59.046.730-8	Kowa Co Ltd.	0,30
96.518.570-4	Kochi S.A.	0,29
59.023.690-k	La Esperanza Delaware Corporation	0,08
Total Grupo Kowa		2,07

8.3 Entidad controladora intermedia que produce estados financieros disponibles públicamente

Las siguientes dominantes intermedias de Sociedad Química y Minera de Chile elaboran estados financieros disponibles públicamente:

Soquimich Comercial S.A.

8.4 Detalle de identificación de vínculo entre Controladora y Subsidiaria al 31 de marzo de 2010 y 31 de diciembre de 2009.

Nombre Subsidiaria	Porcentaje de participación en subsidiarias		
	Directo %	Indirecto %	Total %
Comercial Hydro S.A.	0,0000	60,3820	60,3820
SQM Potasio S.A.	99,9974	0,0000	99,9974
SQM Nitratos S.A.	99,9999	0,0001	100,0000
Ajay SQM Chile S.A.	51,0000	0,0000	51,0000
SQMC Internacional Ltda.	0,0000	60,6382	60,6382
SQM Industrial S.A.	99,9954	0,0046	100,0000
Isapre Norte Grande Ltda.	1,0000	99,0000	100,0000
Almacenes y Depósitos Ltda.	1,0000	99,0000	100,0000
Serv. Integrales de Tránsitos y Transferencias S.A.	0,0003	99,9997	100,0000
Soquimich Comercial S.A.	0,0000	60,6383	60,6383
SQM Salar S.A.	18,1800	81,8200	100,0000
Minera Nueva Victoria S.A.	99,0000	1,0000	100,0000
Proinsa Ltda.	0,0000	60,5800	60,5800
Sociedad Prestadora de Servicios de Salud Cruz del Norte S.A.	0,0000	100,0000	100,0000
Exploraciones Mineras S.A.	0,2691	99,7309	100,0000
Nitratos Naturais Do Chile Ltda.	0,0000	100,0000	100,0000
Nitrate Corporation of Chile Ltd.	0,0000	100,0000	100,0000
SQM North America Corporation.	40,0000	60,0000	100,0000
SQM Europe N.V.	0,8600	99,1400	100,0000
Soquimich SRL Argentina	0,0000	100,0000	100,0000
Soquimich European Holding B.V.	0,0000	100,0000	100,0000
SQM Corporation N.V.	0,0001	99,9999	100,0000

SQM

Los Militares 4290,
Las Condes, Santiago, Chile
Tel: (56 2) 425 2000
www.sqm.com





Nota 8 - Informaciones a revelar sobre partes relacionadas (continuación)

8.4 Detalle de identificación de vínculo entre Controladora y Subsidiaria al 31 de marzo de 2010 y 31 de diciembre de 2009 (continuación)

Nombre Subsidiaria	Porcentaje de participación en subsidiarias		
	Directo	Indirecto	Total
	%	%	%
SQI Corporation N.V.	0,0159	99,9841	100,0000
SQM Comercial de México S.A. de C.V.	1,0000	99,0000	100,0000
North American Trading Co.	0,0000	100,0000	100,0000
Administración y Servicios Santiago S.A. de C.V.	0,0200	99,9800	100,0000
SQM Perú S.A.	0,9800	99,0200	100,0000
SQM Ecuador S.A.	0,0040	99,9960	100,0000
SQM Nitratos México S.A.	0,0000	51,0000	51,0000
SQMC Holding Corporation L.L.P.	0,1000	99,9000	100,0000
SQM Investment Corporation N.V.	1,0000	99,0000	100,0000
SQM Brasil Limitada.	2,7900	97,2100	100,0000
SQM France S.A.	0,0000	100,0000	100,0000
SQM Japan Co Ltd.	1,0000	99,0000	100,0000
Royal Seed Trading A.V.V.	1,6700	98,3300	100,0000
SQM Oceania Pty Limited	0,0000	100,0000	100,0000
Rs Agro Chemical Trading A.V.V.	98,3300	1,6700	100,0000
SQM Indonesia S.A.	0,0000	80,0000	80,0000
SQM Virginia L.L.C.	0,0000	100,0000	100,0000
SQM Venezuela S.A.	0,0000	100,0000	100,0000
SQM Italia SRL	0,0000	100,0000	100,0000
Comercial Caiman Internacional S.A.	0,0000	100,0000	100,0000
SQM Africa Pty.Ltd.	0,0000	100,0000	100,0000
SQM Lithium Specialties LLP.	0,0000	100,0000	100,0000
Fertilizantes Naturales S.A.	0,0000	66,6700	66,6700
Iodine Minera B.V.	0,0000	100,0000	100,0000
SQM Agro India Pvt. Ltd.	0,0000	100,0000	100,0000
SQM Beijin Comercial Co. Ltd.	0,0000	100,0000	100,0000

8.5 Detalle de partes relacionadas y transacciones con partes relacionadas

Las operaciones entre la Sociedad y sus subsidiarias forman parte de operaciones habituales de la Sociedad. Las condiciones de estas son las normales vigentes para este tipo de operaciones, en cuanto a plazos y precios de mercado se refiere. Además, han sido eliminadas en el proceso de consolidación y no se desglosan en esta nota.

Las condiciones de vencimiento para cada caso varían en virtud de la transacción que las generó.





Nota 8 - Informaciones a revelar sobre partes relacionadas (continuación)

8.5 Detalle de partes relacionadas y transacciones con partes relacionadas, (continuación)

RUT	Sociedad	Naturaleza	País de Origen	Transacción	31/03/2010 MUS\$	31/03/2009 MUS\$
0-E	Doktor Tarsa Tarim Sanayi As	Asociada	Turquía	Venta de productos	5.129	-
0-E	Ajay Europe S.A.R.L.	Asociada	Francia	Venta de productos	5.235	1.503
0-E	Ajay North America LLC.	Asociada	Estados Unidos	Venta de productos	9.066	3.814
0-E	Ajay North America LLC.	Asociada	Estados Unidos	Dividendos	-	110
0-E	Abu Dhabi Fertilizer Industries WWL	Asociada	Emiratos Árabes Unidos	Venta de productos	4.025	1.046
0-E	Kowa Company Ltd.	Entidad con control conjunto	Japón	Venta de productos	17.128	11.488
0-E	NU3 B.V.	Asociada	Holanda	Venta de productos	3.682	2.236
0-E	NU3 B.V.	Asociada	Holanda	Venta de Servicios	27	26
0-E	NU3 N.V.	Asociada	Bélgica	Venta de productos	3.914	2.134





Nota 8 - Informaciones a revelar sobre partes relacionadas (continuación)

8.6 Cuentas por cobrar con partes relacionadas, corrientes:

RUT Parte Relacionada	Nombre parte relacionada	Tipo de moneda	31/03/2010 MUS\$	31/12/2009 MUS\$	01/01/2009 MUS\$
77.557.430-5	Sales de Magnesio Ltda.	Dólar	113	292	143
96.511.530-7	Soc.de Inversiones Pampa Calichera	Dólar	8	8	8
78.062.420-5	Minera Saskatchewan Ltda.	Dólar	226	32.588	-
Extranjero	Doktor Tarsa Tarim Sanayi AS	Dólar	2.002	7.304	13.641
Extranjero	Nutrisi Holding N.V.	Euro	1.630	1.741	1.702
Extranjero	Ajay Europe S.A.R. L.	Dólar	3.621	1.492	4.061
Extranjero	Ajay North America LLC.	Dólar	4.453	2.914	2.520
Extranjero	Abu Dhabi Fertilizer Industries WWL	Dólar	3.984	3.546	6.579
Extranjero	NU3 B.V.	Euro	3.036	1.883	772
Extranjero	Misr Speciality Fertilizers	Dólar	288	289	632
Extranjero	Kowa Company Ltd.	Dólar	14.661	15.764	18.170
Extranjero	SQM Thailand Co. Ltd.	Dólar	525	835	-
Extranjero	SQM Agro India	Dólar	-	-	595
Extranjero	SQM East Med Turkey	Dólar	-	-	1.075
Extranjero	NU3 N.V.	Euro	-	-	1.129
Total a la fecha			34.547	68.656	51.027

8.7 Cuentas por cobrar con partes relacionadas, no corrientes:

RUT Parte Relacionada	Nombre parte relacionada	Tipo de moneda	31/03/2010 MUS\$ Monto	31/12/2009 MUS\$ Monto	01/01/2009 MUS\$ Monto
Extranjero	Abu Dhabi Fertilizer Industries WWL	Dólar	-	-	2.000
Total			-	-	2.000



Nota 8 - Informaciones a revelar sobre partes relacionadas (continuación)

8.8 Cuentas por pagar con partes relacionadas, corrientes:

RUT Parte Relacionada	Nombre parte relacionada	Tipo de moneda	31/03/2010	31/12/2009	01/01/2009
			MUS\$ Monto	MUS\$ Monto	MUS\$ Monto
76.049.778-9	Callegari Agrícola	Peso chileno	185	234	-
Extranjero	ÑU3 N.V.	Dólar estadounidense	317	94	-
Extranjero	SQM Vitas	Dirham de los emiratos árabes	2.468	2.883	-
Extranjero	Coromandel	Rupia india	586	681	-
Extranjero	SQM Thailand Co.	Dólar	-	-	178
Total a la fecha			3.556	3.892	178

8.9 Directorio y alta administración

1) Directorio

SQM S.A es Administrado por un Directorio compuesto por ocho directores titulares, los que son elegidos por un período de tres años. El actual Directorio fue elegido durante la Junta Ordinaria de Accionista celebrada el día 30 de abril del año 2008.

Al 31 de marzo de 2010, la Compañía cuenta con un Comité de Directores compuesto por tres miembros del Directorio. Este comité cumple las funciones que da cuenta el artículo 50 bis de la ley N° 18.046.

En los períodos cubiertos por estos estados financieros, no existen saldos pendientes por cobrar y pagar entre la Sociedad, sus Directores y miembros de la alta Administración, distintos a los relativos a remuneraciones, dietas y participación de utilidades. Tampoco se efectuaron transacciones entre la Sociedad, sus Directores y miembros de la alta Administración.

Nota 8 - Informaciones a revelar sobre partes relacionadas (continuación)

2) Remuneración del Directorio

Año 2010

2.1 Directorio

La remuneración del Directorio está compuesta por:

- a) El pago de una cantidad fija, bruta y mensual de trescientas Unidades de Fomento en favor del Presidente del Directorio de SQM S.A. y de cincuenta Unidades de Fomento en favor de cada uno de los restantes siete Directores de SQM S.A. e independientemente de la cantidad de Sesiones de Directorio que se efectúen o no durante el mes respectivo.
- b) El pago en moneda nacional y en favor del Presidente del Directorio de SQM S.A. de una cantidad variable y bruta equivalente al cero coma treinta y cinco por ciento de la utilidad líquida total que SQM S.A. efectivamente obtenga durante el ejercicio comercial del año dos mil diez
- c) El pago en moneda nacional y en favor de cada uno de los Directores de SQM S.A. - excluido el Presidente del Directorio de SQM S.A.- de una cantidad variable y bruta equivalente al cero coma cero cuatro por ciento de la utilidad líquida total que SQM S.A. efectivamente obtenga durante el ejercicio comercial del año dos mil diez
- d) Las cantidades fijas y variables indicadas no serán objeto de imputación alguna entre ellas y aquellas expresadas en términos porcentuales se pagarán inmediatamente después que la respectiva Junta General Anual Ordinaria de Accionistas de SQM S.A. apruebe el Balance, los Estados Financieros, la Memoria, el Informe de los Inspectores de Cuentas y el Dictámen de los Auditores Externos de SQM S.A. para el ejercicio comercial que termine el día treinta y uno de Diciembre del año dos mil diez

2.2 Comité de Directores

La remuneración del Comité de Directores está compuesta por:

- a) El pago de una cantidad fija, bruta y mensual de diecisiete Unidades de Fomento en favor de cada uno de los tres Directores que forman parte del Comité de Directores de la Sociedad e independientemente de la cantidad de Sesiones de Comité que se efectúen o no durante el mes respectivo
- b) El pago en moneda nacional y en favor de cada uno de dichos tres Directores de una cantidad variable y bruta equivalente al cero coma cero uno tres por ciento de la utilidad líquida total que SQM S.A. efectivamente obtenga durante el ejercicio comercial del año dos mil



Nota 8 - Informaciones a revelar sobre partes relacionadas (continuación)

2.3 Remuneración de Directorio y Comité

Año 2009

Durante el año 2009 a los Directores se le ha pagado una cuota mensual de 300 UF para el Presidente y 50 UF a cada uno de los siete directores restantes, independiente de la asistencia o número de sesiones de la Junta.

Además, los Directores han recibido una retribución variable consistente en el 0,5% de los ingresos netos del año 2008 para el Presidente y de 0,5% de los ingresos netos del año 2008 dividido en partes iguales para cada uno de los siete directores restantes.

Por lo tanto, las remuneraciones y participación de utilidades pagadas a los miembros del Comité de Directores y a los Directores durante el año 2009 ascienden a la cantidad de MUS\$ 6.507.-



Nota 8 - Informaciones a revelar sobre partes relacionadas (continuación)

En abril de 2009, la Junta General Ordinaria de Accionistas de SQM S.A. acordó cambiar los porcentajes de la retribución variable para el año fiscal 2009, quedando en 0,35% de los ingresos netos del año 2009 para el Presidente y de 0,04% de los ingresos netos del año 2009 para cada uno de los restantes siete directores.

3) No existen garantías constituídas a favor de los Directores.

4) Remuneración de la alta Administración

Al 31 de marzo de 2010, la remuneración global pagada a los 108 principales ejecutivos asciende a MUS\$ 8.912 (MUS\$25.559 al 31 de diciembre de 2009) Ello incluye remuneración fija mensual, bonos variables según desempeño, resultados corporativos por sobre el ejercicio anterior y compensaciones de largo plazo.

Los Ejecutivos de la Compañía se desempeñan en las siguientes Áreas Gerencia General, Vicepresidencia Comercial, de Finanzas y Desarrollo, Legal, de Desarrollo Sustentable, de Recursos Humanos y Asuntos Corporativos y de Operaciones (Nueva Victoria, Salar – Yodo y Salar – Lito).

5) Planes de incentivo a los principales ejecutivos y Gerentes

SQM S.A. tiene para sus ejecutivos un plan de bonos anuales y bianuales por cumplimiento de objetivos y nivel de aportación individual a los resultados de la Empresa. Estos incentivos están estructurados en un mínimo y máximo de remuneraciones brutas y que son canceladas una vez al año o cada dos años.

Adicionalmente existen bonos de retención para ejecutivos de la Sociedad. El valor de estos bonos se vincula al precio de la acción de la Compañía y es pagadero en efectivo entre los años 2010 y 2011.

6) No existen garantías constituidas por la Sociedad a favor de la Gerencia.

7) Los Administradores y Directores de la Sociedad no perciben ni han percibido durante el 1er trimestre terminado al 31 de marzo de 2010 retribución alguna por concepto de pensiones, seguros de vida, permisos remunerados, participación en ganancias, incentivos, prestaciones por incapacidad, distintos a las mencionadas en los puntos anteriores.

8) De acuerdo a NIC N° 24 párrafo 9 letra f), debemos informar que nuestro Director Wolf Von Appen B. pertenece al Grupo Ultramar. El monto de las operaciones con dicho grupo al 31 de marzo de 2010 asciende a MUS\$ 151 aproximadamente.

Nota 9 - Instrumentos financieros

Los activos financieros de acuerdo a la NIC 39 son los siguientes:

9.1 Clases de Otros activos financieros

Descripción de otros activos financieros	31/03/2010 MUS\$	31/12/2009 MUS\$	01/01/2009 MUS\$
Otros activos financieros, corrientes (1)	37.743	15.045	20.121
Instrumentos derivados (2)	3.804	9.153	1.599
Activos de Cobertura, corriente	46.712	51.339	-
Total otros activos financieros corrientes	88.259	75.537	21.720
Otros activos financieros, no corrientes (3)	111	113	101

(1) Corresponde a los Depósitos a Plazo Banco de Chile y BCI cuya fecha de vencimiento es mayor a 90 días.

(2) Corresponden a Forwards y opciones que no se clasificaron como instrumentos de cobertura.

(3) Corresponden a Garantías entregadas por concepto de arriendo de oficinas, e Inversiones en la Sociedad Garantizadora de Pensiones (3% de propiedad).

9.2 Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar

a) Deudores comerciales y Otras cuentas por cobrar, neto:

Descripción de las clases de deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto	31/03/2010 MUS\$	31/12/2009 MUS\$	01/01/2009 MUS\$
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto corriente	365.104	325.823	334.791
Deudores comerciales	330.089	309.765	328.044
Otras cuentas por cobrar	35.015	16.058	6.747
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto no corriente	3.905	4.208	766
Otras cuentas por cobrar	3.905	4.208	766
Total	369.009	330.031	335.557

Nota 9 - Instrumentos financieros, (continuación)

b) Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, bruto:

Descripción de las clases de deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, bruto	31/03/2010 MUS\$	31/12/2009 MUS\$	01/01/2009 MUS\$
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, bruto corriente	<u>382.972</u>	<u>342.906</u>	<u>348.066</u>
Deudores comerciales	346.455	326.192	339.932
Otras cuentas por cobrar	36.517	16.714	8.134
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, bruto, no corriente	<u>3.906</u>	<u>4.209</u>	<u>766</u>
Otras cuentas por cobrar	3.906	4.209	766
Totales a la fecha	<u>386.878</u>	<u>347.115</u>	<u>348.832</u>

c) Detalle de activos financieros vencidos y no pagados pero no deteriorados

Los activos financieros vencidos y no pagados están compuestos por los siguientes activos: Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar al 31 de marzo 2010 y al 31 de marzo de 2009.

Saldos al 31 de Marzo de 2010

Activos Financieros	Con Vencimiento Menor de Tres Meses	Con Vencimiento entre Tres y Seis Meses	Con Vencimiento entre Seis y doce Meses	Con Vencimiento Mayor a doce Meses	Total MUS\$
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	49.902	3.081	4.073	6.402	63.458
Total	<u>49.902</u>	<u>3.081</u>	<u>4.073</u>	<u>6.402</u>	<u>63.458</u>

Saldos al 31 de Diciembre de 2009

Activos Financieros	Con Vencimiento Menor de Tres Meses	Con Vencimiento entre Tres y Seis Meses	Con Vencimiento entre Seis y doce Meses	Con Vencimiento Mayor a doce Meses	Total MUS\$
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	36.956	7.107	713	6.370	51.146
Total	<u>36.956</u>	<u>7.107</u>	<u>713</u>	<u>6.370</u>	<u>51.146</u>

Nota 9 - Instrumentos financieros (continuación)

d) Detalle de activos financieros deteriorados

Al cierre de cada período los activos financieros que se encuentran en el rubro deudores comerciales y otras cuentas por cobrar han sido sometidos a pruebas de deterioro de valor y existen indicios de deterioro de valor de estos.

La Sociedad y sus Filiales registran provisión de deudas incobrables, cuando a juicio de la Administración, se han agotado todos los medios de cobro extrajudiciales, o existan dudas ciertas de la recuperabilidad de deudores comerciales y otras cuentas por cobrar.

Activos Financieros	31/03/2010 MUS\$	31/12/2009 MUS\$	01/01/2009 MUS\$
Deudores Comerciales y Otras cuentas por cobrar	(17.868)	(17.083)	(13.279)
Saldo	(17.868)	(17.083)	(13.279)

9.3 Activos de Cobertura corriente

El saldo corresponde a instrumentos financieros medidos a su valor razonable, los cuales han sido clasificados como de cobertura de riesgos cambiarios y de tasa de interés asociados a la totalidad de las obligaciones por bonos en pesos y en UF de la Sociedad. Al 31 de marzo de 2010 el valor de los contratos Cross Currency Swap alcanzaban a MUS\$ 415.749, al 31 de diciembre de 2009 MUS\$415.749, al 31 de marzo de 2009 MUS\$ 250.702 y al 01 de Enero de 2009 MUS\$ 113.025.

Activos de Cobertura, corriente	Instrumentos derivados (CCS) MUS\$	Efecto en Resultado Instrumentos Derivados MUS\$	Saldo en Patrimonio MUS\$
31 de Marzo 2010	46.712	(14.849)	1.181
31 de Marzo 2009	11.308	12.327	884

Activos de Cobertura, corriente	Instrumentos derivados (CCS) MUS\$	Efecto en Resultado Instrumento Derivado MUS\$	Saldo en Patrimonio MUS\$
31 de Diciembre de 2009	51.339	68.533	(9.619)

Activos de Cobertura, corriente	Instrumentos derivados (CCS) MUS\$	Saldo en Patrimonio MUS\$
01 de Enero de 2009	(11.031)	(9.507)

Los saldos de la columna Efectos en Resultados consideran los efectos anuales de los contratos que se encontraban vigentes al 31 de marzo de 2010, 31 de diciembre de 2009, 31 de marzo de 2009 y al 01 de enero de 2009.

Nota 9 - Instrumentos financieros (continuación)

La Sociedad utiliza instrumentos derivados Cross Currency Swap para cubrir el potencial riesgo financiero asociado a la volatilidad de tipo de cambio asociada a pesos chilenos y unidades de fomento. El objetivo es cubrir los riesgos financieros de tipo de cambio asociados a las obligaciones por bonos. Las coberturas son documentadas y testeadas para medir su efectividad.

En base a una comparación de términos críticos, la cobertura es altamente efectiva dado que el monto cubierto coincide con las obligaciones mantenidas por bonos en pesos y unidades de fomento. Así mismo, los contratos de cobertura están denominados en las mismas monedas y tienen los mismos vencimientos de los pagos de capital de los bonos.

9.4 Pasivos Financieros

Al 31 de marzo de 2010, 31 de diciembre de 2009 y al 01 de enero de 2009, el detalle es el siguiente:

Clases de préstamos que acumulan (devengan) intereses	31/03/2010 MUS\$	31/12/2009 MUS\$	01/01/2009 MUS\$
Prestamos que devengan Intereses, corriente			
Préstamos bancarios	122.464	221.526	133.806
Instrumentos Derivados	3.456	4.232	7.158
Pasivos de cobertura, corriente	-	-	11.031
Obligaciones no garantizadas	15.390	45.606	7.930
Total	141.310	271.364	159.925
Préstamos que devengan intereses, no corrientes			
Préstamos bancarios	335.000	365.000	230.000
Obligaciones no garantizadas	655.560	670.221	285.940
Total	990.560	1.035.221	515.940



Nota 9 - Instrumentos financieros (continuación)

a) Préstamos bancarios, corrientes:

RUT	Institución financiera	Moneda	31/03/2010		31/12/2009		01/01/2009	
			MUS\$	Tasa de Interés Anual	MUS\$	Tasa interés Anual	MUS\$	Tasa Interés Anual
97.036.000-K	Banco Santander Santiago	Dólares	-	-	-	-	20.075	6,14%
97.032.000-8	BBVA Banco Bilbao Vizcaya Argentaria Chile	Dólares	20.016	0,85%	20.762	4,51%	-	-
97.032.000-8	BBVA Banco Bilbao Vizcaya Argentaria Chile	Dólares	-	-	10.376	4,46%	-	-
97.032.000-8	BBVA Banco Bilbao Vizcaya Argentaria Chile	Dólares	5.000	0,55%	-	-	-	-
97.030.000-7	Banco Estado	Dólares	-	-	20.813	4,66%	-	-
97.951.000-4	HSBC Bank Chile	Dólares	14.514	0,95%	15.090	4,74%	15.266	7,80%
97.006.000-6	Banco Crédito e Inversiones	Dólares	-	-	-	-	35.518	7,41%
97.032.000-8	BBVA Banco Bilbao Vizcaya Argentaria	Dólares	-	-	-	-	40.524	6,83%
Extranjero	JP Morgan Chase Bank	Dólares	-	-	-	-	20.317	6,63%
Extranjero	Otros bancos	Euro	796	-	3.327	2,60%	1.633	4,78%
Extranjero	Otros bancos	Dirham	-	-	-	-	22	-
Extranjero	Banco Estado NY Branch	Dólares	20.019	3,71%	223	3,98%	-	-
Extranjero	Caja de Ahorro y Monte de Piedad Madrid	Dólares	43	2,56%	43	2,56%	-	-
Extranjero	BBVA Banco Bilbao Vizcaya Argentaria	Dólares	-	-	100.053	0,69%	204	2,63%
Extranjero	ING Capital LLC	Dólares	215	0,80%	55	0,80%	215	2,93%
Extranjero	Banco Estado NY Branch	Dólares	10.008	3,72%	109	3,98%	-	-
Extranjero	Banco Estado NY Branch	Dólares	1.593	2,68%	656	2,68%	-	-
Extranjero	Export Development Canada	Dólares	50.260	1,93%	50.019	1,93%	32	3,33%
	Totales		122.464		221.526		133.806	



Nota 9 - Instrumentos financieros (continuación)

b) Obligaciones no garantizadas, corrientes:

Al 31 de marzo de 2010, 31 de diciembre de 2009, y 01 de enero de 2009 la composición del rubro obligaciones no garantizadas que devengan interés corriente está compuesto por pagares y bonos, y su detalle es el siguiente:

Pagarés

N° de Inscripción o identificación del instrumento	Serie	Unidad de reajuste del bono	Valor nominal	Vencimiento pagaré o línea crédito	Tasa de interés	Valor contable MUS\$		
						31/03/2010	31/12/2009	01/01/2009
47	1-B	\$	15.000.000.000	17-03-2010	3,6%	-	29.363	-
Total						-	29.363	-

El 17 de marzo de 2010, se cancelo efecto de Comercio línea N°47 serie 1-B Capital por MUS\$29.040

Bonos

N° de Inscripción o identificación del instrumento	Serie	Monto nominal colocado vigente	Unidad de reajuste del bono	Tasa de interés	Plazo final	Periodicidad		Valor Par MUS\$			Colocación en Chile o en el Extranjero
						Pago de intereses	Pago de amortización	31/03/2010	31/12/2009	01/01/2009	
184	A	-	US\$	6,125%	15-04-2010	Semestre	Vencimiento	5.589	2.577	2.577	Extranjero
446	C	150.000	UF	4,00%	01-06-2010	Semestre	Semestre	7.333	6.537	5.353	Nacional
564	H	-	UF	4,9%	05-07-2010	Semestre	Semestre	1.821	3.891	-	Nacional
563	G	-	\$	7,00%	05-07-2010	Semestre	Vencimiento	647	1.386	-	Nacional
563	I	-	UF	3,00%	01-10-2010	Semestre	Vencimiento	-	461	-	Nacional
563	J	-	\$	5,50%	01-10-2010	Semestre	Vencimiento	-	1.391	-	Nacional
Total								15.390	16.243	7.930	

Nota 9 - Instrumentos financieros (continuación)

c) Clases de Préstamos que Devengan Intereses, No corriente

El detalle de préstamos bancarios que devengan intereses no corriente al 31 de marzo de 2010, 31 de diciembre de 2009, 01 de enero de 2009, es el siguiente:

Préstamos bancarios que devengan intereses, No corriente

Rut	Institución financiera	Moneda	31/03/2010 Años de Vencimiento			Total MUS\$
			Más de 1 hasta 2 MUS\$	Más de 2 hasta 3 MUS\$	Más de 3 hasta 5 MUS\$	
Extranjero	Banco Estado NY Branch	Dólares	-	-	140.000	140.000
Extranjero	Caja de Ahorro y Monte de Piedad Madrid	Dólares	-	40.000	-	40.000
Extranjero	BBVA Bancomer	Dólares	-	75.000	-	75.000
Extranjero	ING Capital LLC	Dólares	80.000	-	-	80.000
Extranjero	Banco Estado NY Branch	Dólares	-	-	-	-
Extranjero	Banco Estado NY Branch	Dólares	-	-	-	-
	Totales		80.000	115.000	140.000	335.000
	Monto capital adeudado	Dólares	335.000			
	Tasa interés promedio anual		2,35%			

Rut	Institución financiera	Moneda	31/12/2009 Años de Vencimiento			Total MUS\$
			Más de 1 hasta 2 MUS\$	Más de 2 hasta 3 MUS\$	Más de 3 hasta 5 MUS\$	
Extranjero	Banco Estado NY Branch	Dólares	-	-	140.000	140.000
Extranjero	Caja de Ahorro y Monte de Piedad Madrid	Dólares	-	40.000	-	40.000
Extranjero	BBVA Bancomer	Dólares	-	75.000	-	75.000
Extranjero	ING Capital LLC	Dólares	80.000	-	-	80.000
Extranjero	Banco Estado NY Branch	Dólares	20.000	-	-	20.000
Extranjero	Banco Estado NY Branch	Dólares	10.000	-	-	10.000
	Totales		110.000	115.000	140.000	365.000
	Monto capital adeudado	Dólares	365.000			
	Tasa interés promedio anual		2,74%			



Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios al 31 de Marzo de 2010

Rut	Institución financiera	Moneda	01/01/2009 Años de Vencimiento			Total MUS\$
			Más de 1 hasta 2 MUS\$	Más de 2 hasta 3 MUS\$	Más de 3 hasta 5 MUS\$	
Extranjero	BBVA Banco Bilbao Vizcaya Argentaria	Dólares	100.000	-	-	100.000
Extranjero	ING Capital LLC	Dólares	-	80.000	-	80.000
Extranjero	Export Development Canadá	Dólares	50.000	-	-	50.000
	Totales		150.000	80.000	-	230.000
	Monto capital adeudado	Dólares	230.000			
	Tasa interés promedio anual		2,88%			





Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios al 31 de Marzo de 2010

Nota 9 - Instrumentos financieros (continuación)

d) Obligaciones no garantizadas que devengan intereses, no corriente

La composición del rubro obligaciones no garantizadas que devengan interés corrientes al 31 de marzo de 2010, 31 de diciembre de 2009, y al 01 de enero de 2009, es el siguiente:

N° de Inscripción o identificación del instrumento	Serie	Monto nominal colocado vigente	Unidad de reajuste del bono	Tasa de interés	Plazo final	Periodicidad		Valor Par MUS\$			Colocación en Chile o en el Extranjero
						Pago de intereses	Pago de amortización	31/03/2010	31/12/2009	01/01/2009	
184	A	200.000.000	US\$	6,125%	15-04-2016	Semestre	Vencimiento	200.000	200.000	200.000	Extranjero
446	C	2.400.000	UF	4,00%	01-12-2026	Semestre	Semestre	96.106	99.119	85.940	Nacional
564	H	4.000.000	UF	4,9%	05-01-2030	Semestre	Semestre	160.177	165.197	-	Nacional
563	G	21.000.000.000	\$	7,00%	05-01-2014	Semestre	Vencimiento	40.047	41.412	-	Nacional
563	I	1.500.000	UF	3,00%	01-04-2014	Semestre	Vencimiento	60.066	61.949	-	Nacional
563	J	52.000.000.000	\$	5,50%	01-04-2014	Semestre	Vencimiento	99.164	102.544	-	Nacional
Total								655.560	670.221	285.940	





Nota 9 - Instrumentos financieros (continuación)

e) Información Adicional

- **Bonos**

Al 31 de marzo de 2010, 31 de diciembre de 2009 y al 01 de enero de 2009 se presenta en el corto plazo un monto de MUS\$15.390, MUS\$ 16.243 y MUS\$ 7.930 respectivamente, correspondientes al capital porción corto plazo más los intereses devengados a esta fecha. En el largo plazo se presenta un monto de MUS\$655.560 al 31 de marzo de 2010, MUS\$ 670.221 al 31 de diciembre de 2009 y MUS\$ 285.940 al 1 de enero de 2009, correspondiente a las cuotas de capital de los bonos serie C, bonos serie única, bonos serie G, bonos serie H, bonos serie J, bonos serie L y bonos serie I.

Al 31 de marzo de 2010, 31 de diciembre de 2009 y 01 de enero de 2009 el detalle de cada emisión es el siguiente:

Bonos serie "C"

El 25 de enero de 2006 se efectuó colocación de bonos serie C por un monto de UF 3.000.000 (MUS\$ 100.991) a una tasa de 4,00% anual.

Al 31 de marzo de 2010, 31 de diciembre de 2009 y al 01 de enero de 2009 se han efectuado los siguientes pagos con cargo a la línea de bonos Serie C:

Pagos efectuados	31/03/2010		31/12/2009		01/01/2009	
	UF	MUS\$	UF	MUS\$	UF	MUS\$
Pagos de Capital	-	-	150.000,00	5.967	150.000,00	5.572
Pagos de interés	-	-	105.456,30	4.191	111.397,50	4.145

Bonos serie única

El 5 de abril de 2006 se efectuó colocación de bonos serie única por un monto de MUS\$ 200.000 a una tasa de 6,125% anual. Bajo las normas del "Rule 144 and regulation S of the U.S. Securities Act of 1933".

Al 31 de marzo de 2010 y al 31 de diciembre de 2009 se han efectuado los siguientes pagos con cargo a la línea de bonos Serie única:

	31/03/2010	31/03/2009
	MUS\$	MUS\$
Pagos de Interés	-	-



Nota 9 - Instrumentos financieros (continuación)

Bonos serie “G” y “H”

El 13 de enero de 2009 la sociedad colocó en el mercado nacional dos serie de bonos. La serie H por UF 4.000.000 (MUS\$139.216) a una tasa 4,9% anual a un plazo de 21 años, con amortización de capital a partir del año 2019 y la serie G por M\$21.000.000 (MUS\$34.146) que fue colocada a un plazo de 5 años, con una única amortización al vencimiento del plazo y con una tasa de interés del 7% anual.

Al 31 de marzo de 2010 y al 31 de diciembre de 2009 se han efectuado los siguientes pagos con cargo a la línea de bonos serie G y H:

	31/03/2010	31/03/2009
	MUS\$	MUS\$
Pagos de interés serie G	1.424	-
Pagos de interés serie H	3.996	-

Bonos serie “J” y “I”

El 08 de mayo de 2009 la sociedad colocó en el mercado nacional dos series de bonos. La serie J por M\$ 52.000.000 (MUS\$92.456) que fue colocada a un plazo de 5 años, con una única amortización al vencimiento del plazo y con una tasa de interés del 5,5% anual, y la serie I por UF 1.500.000 (MUS\$56.051) que fue colocada a un plazo de 5 años, con una única amortización al vencimiento del plazo y con una tasa de interés del 3,00% anual.

Al 31 de marzo de 2010 y al 31 de diciembre de 2009 se han efectuado los siguientes pagos con cargo a la línea de bonos serie J e I.

	31/03/2010	31/03/2009
	MUS\$	MUS\$
Pagos de interés serie J	2.681	-
Pagos de interés serie I	891	-

Nota 9 - Instrumentos financieros (continuación)

- Efectos de comercio (pagarés)

El 24 de marzo de 2009 se efectuó una colocación en el mercado nacional de pagarés por un monto de M\$ 15.000.000 (MUS\$25.875) serie 2-A, línea 46 el plazo de la línea es de 10 años, y el monto máximo a emitir es de UF 1.500.000.

Con fecha 15 de diciembre de 2009, se efectuó pago de la serie 2-A.

El 02 de abril de 2009 se efectuó una colocación en el mercado nacional de pagarés por un monto de M\$ 15.000.000 (MUS\$ 25.770) serie 1-B, línea 47 el plazo de la línea es de 10 años, y el monto máximo a emitir es de UF 1.500.000.

Pagos efectuados	2010		2009	
	M\$	MUS\$	M\$	MUS\$
Pago de capital serie 2A	-	-	15.000.000	30.270
Pago capital serie 1B	15.000.000	29.040	-	-

9.5 Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar

Clases de acreedores y otras cuentas por pagar	31/03/2010 MUS\$	31/12/2009 MUS\$	01/01/2009 MUS\$
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar, corriente			
Acreedores comerciales	128.145	182.718	109.465
Pasivos de arrendamientos	297	300	226
Otras cuentas por pagar	907	1.177	1.111
Total	129.349	184.195	110.802
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar, no corriente			
Acreedores comerciales	118	-	-
Pasivos de arrendamientos	105	187	398
Total	223	187	398



Nota 9 - Instrumentos financieros (continuación)

9.6 Pasivos financieros a valor razonable, con cambio en resultados

El saldo corresponde a instrumentos derivados medidos a su valor razonable, los cuales han generado saldos en contra de la sociedad. El detalle por tipo de instrumento es el siguiente:

Pasivos financieros a valor razonable, con cambio en resultados	31/03/2010	Efecto en Resultado al 31/03/2010	31/12/2009	Efecto en Resultado al 31/12/2009	01/01/2009
	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Corriente					
Instrumentos derivados (forwards)	2.283	(2.283)	3.993	(3.993)	5.029
Instrumentos derivados (opciones)	1.173	(1.173)	239	(239)	2.129
	<u>3.456</u>	<u>(3.456)</u>	<u>4.232</u>	<u>(4.232)</u>	<u>7.158</u>

Los saldos de la columna efectos en resultados consideran los efectos anuales de los contratos que se encontraban vigentes al 31 de marzo de 2010.





Nota 9 - Instrumentos financieros, continuación

9.7 Categorías de activos y pasivos financieros

Descripción activos financieros	31/03/2010	31/12/2009	01/01/2009
	Monto	Monto	Monto
	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Activos financieros designados como al valor razonable con cambios en resultados	-	-	-
Activos financieros mantenidos para negociar	-	-	-
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	88.370	75.650	21.821
Préstamos y cuentas por cobrar	369.009	330.031	335.557
Activos financieros disponibles para la venta	-	-	-
Activos financieros, total	457.379	405.681	357.378

Descripción pasivos financieros	31/03/2010	31/12/2009	01/01/2009
	Monto	Monto	Monto
	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Pasivos financieros designados como al valor razonable con cambios en resultados	-	-	-
Pasivos financieros mantenidos para negociar, total	-	-	-
Pasivos financieros medidos al costo amortizado	1.261.442	1.490.967	787.065
Pasivos financieros, total	1.261.442	1.490.967	787.065



Nota 9 - Instrumentos financieros (continuación)

9.8 Activos financieros pignorados como garantía

Con fecha 04 de Noviembre 2004, Isapre Norte Grande mantiene una garantía equivalente al total adeudado a sus afiliados y prestadores médicos, la cual es administrada y mantenida por el Banco de Chile.

Con fecha 15 de Octubre 2009, SQM Brasil entrega garantía directamente a organismos gubernamentales, correspondientes a procesos judiciales en desarrollo cuyo documento está emitido por el BBVA Bancomer S.A.

Al 31 de marzo de 2010 y al 31 de diciembre de 2009 los activos pignorados son los siguientes:

Efectivo de utilización restringida	31/03/2010 MUS\$	31/12/2009 MUS\$
Isapre Norte Grande	437	446
SQM Brasil	-	21
Total	437	467



Nota 10 - Inversiones e Informaciones a revelar sobre Inversiones en filiales

10.1 Informaciones a revelar sobre inversiones en filiales

a) Operaciones efectuadas en el año 2010

Con fecha 02 de febrero de 2010 se constituyó la sociedad filial "SQM Beijing Comercial", en la cual SQM Industrial S.A. realizó un aporte MUS\$100 correspondiente a un 100% de participación.

b) Operaciones efectuadas en el año 2009

Con fecha 14 de julio del 2009, se constituyó la sociedad filial "Comercial Agrorama Callegari Limitada", en la cual Soquimich Comercial S.A. realizó un aporte de MUS\$ 1.021 correspondiente a un 70% de participación.

Con fecha 09 de octubre del 2009, la filial Soquimich European Holdings B.V. y Coromandel Fertilizers Limited constituyeron un Joint Venture denominado "Coromandel SQM" aportando cada una el 50% del capital, el cual asciende a MUS\$ 2.200.

Con fecha 18 de marzo de 2009 se firmo el Shareholder Agreement para la constitución de Sichuan SQM-Migao Chemical Fertilizer Co. Ltda., finalizando su proceso de inscripción y obtención de permisos el 01 de septiembre de 2009.

SQM Industrial S.A. realizó el primer aporte de MUS\$3.000 el 06 de noviembre de 2009, de un total de MUS\$10.000 que realizara cada parte. Durante el 2010 se completaran sus contribuciones.

Con fecha 17 de diciembre de 2009 Soquimich European Holdings B.V. adquirió el 51% de SQM Agro India Private Ltda. en MUS\$50. Con esta adquisición paso a controlar el 100% de la propiedad de esta compañía. Se procedió a efectuar la valuación considerando el valor libro del Patrimonio de SQM Agro India Private Ltda. el cual no difiere significativamente de su valor justo determinado a dicha fecha.

Con fecha 29 de diciembre de 2009 se firmo un acuerdo de Joint Venture con el Grupo Roullier por la Sociedad SQM Dubai - FZCO, disminuyendo nuestro porcentaje de participación de 100% al 50%. Con igual fecha la sociedad cambio razón social a SQM Vitas .

Producto de esta operación se genero un efecto en resultado (utilidad) por MUS\$3,019 que se presenta en el rubro.

La Matriz tiene el control de todas las subsidiarias en las cuales posee más de la mitad del poder de voto sea este directo o indirecto.





Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios al 31 de Marzo de 2010

Nota 10 - Inversiones e informaciones a revelar sobre inversiones en filiales (continuación)

A continuación se detalla información financiera al 31 de Marzo de 2010, de las sociedades en las que el grupo ejerce influencia significativa

Subsidiarias	País de incorporación	Moneda Funcional	% Participación	31/03/2010			Corriente MUS\$	Pasivo No corriente MUS\$	Total MUS\$	Ingresos Ordinarios MUS\$	Ganancia (Pérdida) neta MUS\$
				Corriente MUS\$	Activo No corriente MUS\$	Total MUS\$					
SQM Nitratos S.A.	Chile	Dólar USA	100	488.449	64.133	552.582	481.092	10.750	491.842	25.561	(2.074)
Proinsa Ltda.	Chile	Dólar USA	60,58	202	-	202	-	-	0	-	-
SQMC Internacional Ltda.	Chile	Dólar USA	60,6382	271	-	271	-	-	0	-	(1)
SQM Potasio S.A.	Chile	Dólar USA	99,9974	102.082	523.603	625.685	1	209.323	209.324	-	16.352
Serv. Integrales de Tránsito y Transf. S.A.	Chile	Dólar USA	100	106.056	57.815	163.871	145.466	3.034	148.500	10.548	3.048
Isapre Norte Grande Ltda.	Chile	Dólar USA	100	506	507	1.013	523	118	641	926	9
Ajay SQM Chile S.A.	Chile	Dólar USA	51	13.317	3.483	16.800	7.282	660	7.942	11.768	99
Almacenes y Depósitos Ltda.	Chile	Dólar USA	100	370	45	415	-	-	0	-	(2)
SQM Salar S.A.	Chile	Dólar USA	100	423.502	555.275	978.777	335.098	87.725	422.823	145.396	29.373
Comercial Hydro S.A.	Chile	Dólar USA	60,6382	5.952	338	6.290	41	66	107	30	35
SQM Industrial S.A.	Chile	Dólar USA	100	903.901	550.138	1.454.039	746.269	36.533	782.802	141.341	39.907
Minera Nueva Victoria S.A.	Chile	Dólar USA	100	71.083	54.077	125.160	2.017	2.378	4.395	420	1.102
Exploraciones Mineras S.A.	Chile	Dólar USA	100	403	31.354	31.757	3.625	-	3.625	-	(51)
Sociedad Prestadora de Servicios de Salud Cruz del Norte S.A.	Chile	Dólar USA	100	501	104	605	169	315	484	451	(12)
Soquimich Comercial S.A.	Chile	Dólar USA	60,6383	141.022	13.621	154.643	52.539	883	53.422	20.515	648
Agrorama Callegari Ltda.	Chile	Dólar USA	42,4468	2.486	1.244	3.730	2.198	119	2.317	1.066	(99)
SQM North América Corp.	Estados Unidos	Dólar USA	100	114.536	15.552	130.088	99.924	3.644	103.568	54.410	3.467
RS Agro Chemical.Trading A.V.V.	Aruba	Dólar USA	100	5.232	-	5.232	-	-	0	-	-
Nitratos Naturais do Chile Ltda.	Brasil	Dólar USA	100	1	276	277	4.847	-	4.847	-	32





Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios al 31 de Marzo de 2010

Nota 10 - Inversiones e informaciones a revelar sobre inversiones en filiales (continuación)

Subsidiarias	País de incorporación	Moneda Funcional	% Participación	31/03/2010		Total MUS\$	Corriente MUS\$	Pasivo No corriente MUS\$	Total MUS\$	Ingresos Ordinarios MUS\$	Ganancia (Pérdida) neta MUS\$
				Corriente MUS\$	Activo No corriente MUS\$						
Nitrate Corporation of Chile Ltd.	Inglaterra	Dólar USA	100	5.076	-	5.076	-	-	0	-	-
SQM Corporation N.V.	Antillas Holandesas	Dólar USA	100	669	53.178	53.847	3.709	-	3.709	-	13.769
SQM Perú S.A.	Perú	Dólar USA	100	25.897	145	26.042	26.480	-	26.480	5.885	182
SQM Ecuador S.A.	Ecuador	Dólar USA	100	5.457	77	5.534	5.197	-	5.197	3.588	25
SQM Brasil Ltda.	Brasil Antillas	Dólar USA	100	225	54	279	1.089	-	1.089	198	17
SQI Corporation NV.	Holandesas	Dólar USA	100	-	10	10	31	-	31	-	3
SQM Japan Co. Ltd.	Japón	Dólar USA	100	1.072	504	1.576	106	325	431	315	(11)
SQMC Holding Corporation L.L.P.	Estados Unidos	Dólar USA	100	1.339	7.298	8.637	467	-	467	-	(680)
SQM Europe N.V.	Belgica	Dólar USA	100	318.286	562	318.848	300.612	-	300.612	182.985	8.391
SQM Italia SRL	Italia	Dólar USA	100	1.389	-	1.389	18	-	18	-	-
SQM Indonesia S.A.	Indonesia	Dólar USA	80	5	-	5	1	-	1	-	-
North American Trading Company	Estados Unidos	Dólar USA	100	162	145	307	39	-	39	-	-
SQM Virginia LLC	Estados Unidos	Dólar USA	100	14.834	14.379	29.213	14.834	-	14.834	-	(1)
SQM Comercial de México S.A. de C.V.	México	Dólar USA	100	61.241	1.495	62.736	64.058	-	64.058	38.004	(1.941)





Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios al 31 de Marzo de 2010

Nota 10 - Inversiones e informaciones a revelar sobre inversiones en filiales (continuación)

Subsidiarias	País de incorporación	Moneda Funcional	% Participación	31/03/2010			Corriente MUS\$	Pasivo No corriente MUS\$	Total MUS\$	Ingresos Ordinarios MUS\$	Ganancia (Pérdida) neta MUS\$
				Corriente MUS\$	Activo No corriente MUS\$	Total MUS\$					
SQM investment Corporation N.V.	Antillas Holandesas	Dólar USA	100	133.260	778	134.038	110.118	651	110.769	2.987	2.462
Royal Seed Trading Corporation A.V.V.	Aruba	Dólar USA	100	148.831	654	149.485	230	155.000	155.230	-	(6.744)
SQM Lithium Specialties LLP	Estados Unidos	Dólar USA	100	15.786	3	15.789	1.265	-	1.265	-	(1)
Soquimich SRL Argentina	Argentina	Dólar USA	100	548	-	548	116	-	116	-	(14)
Comercial Caimán Internacional S.A.	Panamá	Dólar USA	100	709	-	709	1.360	-	1.360	-	(83)
SQM France S.A.	Francia	Dólar USA	100	345	6	351	114	-	114	-	-
Administración y Servicios Santiago S.A. de C.V.	México	Dólar USA	100	156	-	156	895	222	1.117	662	(133)
SQM Nitratos México S.A. de C.V.	México	Dólar USA	51	21	1	22	11	-	11	31	4
Soquimich European Holding B.V.	Antillas Holandesas	Dólar USA	100	92.941	72.803	165.744	119.105	-	119.105	-	13.302
Fertilizantes Naturales S.A.	España	Dólar USA	66,67	19.003	-	19.003	18.118	-	18.118	14.968	304
Iodine Minera B.V.	Antillas Holandesas	Dólar USA	100	8.765	-	8.765	4	-	4	367	(185)
SQM África Pty Ltd.	Sudáfrica	Dólar USA	100	64.418	185	64.603	61.234	-	61.234	22.123	1.761
SQM Venezuela S.A.	Venezuela	Dólar USA	100	91	-	91	399	-	399	-	-
SQM Oceanía Pty Ltd.	Australia	Dólar USA	100	1.819	-	1.819	1.158	-	1.158	438	(126)
SQM Agro India Pvt. Ltd.	India	Dólar USA	100	291	4	295	213	-	213	-	(16)
SQM Beijin Comercial	China	Dólar USA	100	90	-	90	13	-	13	126	(23)
Total				3.302.598	2.023.846	5.326.444	2.612.085	511.746	3.123.831	685.109	122.095





Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios al 31 de Marzo de 2010

Nota 10 - Inversiones e informaciones a revelar sobre inversiones en filiales (continuación)

A continuación se detalla información financiera al 31 de diciembre de 2009, de las sociedades en las que el grupo ejerce influencia significativa

Subsidiarias	País de incorporación	Moneda Funcional	% Participación	31/12/2009		Total MUS\$	Corriente MUS\$	Pasivo No corriente MUS\$	Total MUS\$	Ingresos Ordinarios MUS\$	Ganancia (Pérdida) neta MUS\$
				Corriente MUS\$	Activo No corriente MUS\$						
SQM Nitratos S.A.	Chile	Dólar USA	100,00	455.452	66.481	521.933	447.246	11.889	459.135	167.562	45.824
Proinsa Ltda.	Chile	Dólar USA	60,58	209	1	210	-	-	-	-	4
SQMC Internacional Ltda.	Chile	Dólar USA	60,6382	281	-	281	-	-	-	-	5
SQM Potasio S.A.	Chile	Dólar USA	99,9974	100.238	506.474	606.712	1	198.902	198.903	-	100.293
Serv. Integrales de Tránsito y Transf. S.A.	Chile	Dólar USA	100,00	93.505	56.361	149.866	135.104	2.156	137.260	28.066	351
Isapre Norte Grande Ltda.	Chile	Dólar USA	100,00	439	521	960	466	106	572	3.780	17
Ajay SQM Chile S.A.	Chile	Dólar USA	51,00	12.816	3.829	16.645	6.221	1.662	7.883	35.752	722
Almacenes y Depósitos Ltda.	Chile	Dólar USA	100,00	383	46	429	1	-	1	-	7
SQM Salar S.A.	Chile	Dólar USA	100,00	388.416	526.431	914.847	301.143	77.496	378.639	477.878	160.158
Comercial Hydro S.A.	Chile	Dólar USA	60,6382	6.105	361	6.466	44	66	110	69	279
SQM Industrial S.A.	Chile	Dólar USA	100,00	848.339	574.126	1.422.465	728.276	37.142	765.418	629.444	18.825
Minera Nueva Victoria S.A.	Chile	Dólar USA	100,00	68.861	55.213	124.074	1.928	2.489	4.417	1.895	3.809
Exploraciones Mineras S.A.	Chile	Dólar USA	100,00	403	31.344	31.747	3.565	-	3.565	-	(183)
Sociedad Prestadora de Servicios de Salud Cruz del Norte S.A.	Chile	Dólar USA	100,00	549	110	659	216	335	551	1.658	(44)
Soquimich Comercial S.A.	Chile	Dólar USA	60,6383	144.525	16.241	160.766	54.876	1.417	56.293	188.072	2.998
Agrorama Callegari Ltda.	Chile	Dólar USA	42,4468	2.130	173	2.303	740	-	740	1.211	(7)
SQM North América Corp.	Estados Unidos	Dólar USA	100,00	137.329	15.540	152.869	126.097	3.644	129.741	191.520	(761)
RS Agro Chemical.Trading A.V.V.	Aruba	Dólar USA	100,00	5.232	-	5.232	-	-	-	-	(4)
Nitratos Naturais do Chile Ltda.	Brasil	Dólar USA	100,00	6	287	293	4.896	-	4.896	-	(572)





Nota 10 - Inversiones e informaciones a revelar sobre inversiones en filiales (continuación)

Subsidiarias	País de incorporación	Moneda Funcional	% Participación	31/12/2009		Total MUS\$	Corriente MUS\$	Pasivo No corriente MUS\$	Total MUS\$	Ingresos Ordinarios MUS\$	Ganancia (Pérdida) neta MUS\$
				Corriente MUS\$	Activo No corriente MUS\$						
Nitrate Corporation of Chile Ltd.	Inglaterra	Dólar USA	100,00	5.076	-	5.076	-	-	-	-	-
SQM Corporation N.V.	Antillas Holandesas	Dólar USA	100,00	669	37.138	37.807	3.688	-	3.688	-	954
SQM Perú S.A.	Perú	Dólar USA	100,00	29.200	144	29.344	29.965	-	29.965	17.791	(2.583)
SQM Ecuador S.A.	Ecuador	Dólar USA	100,00	6.218	81	6.299	5.992	-	5.992	12.960	(183)
SQM Brasil Ltda.	Brasil Antillas	Dólar USA	100,00	245	77	322	1.149	-	1.149	844	(131)
SQI Corporation NV.	Holandesas	Dólar USA	100,00	-	7	7	31	-	31	-	(2)
SQM Japan Co. Ltd.	Japón	Dólar USA	100,00	1.075	509	1.584	103	326	429	1.395	10
SQMC Holding Corporation L.L.P.	Estados Unidos	Dólar USA	100,00	1.443	7.678	9.121	358	-	358	-	1.632
SQM Europe N.V.	Belgica	Dólar USA	100,00	274.514	502	275.016	265.171	-	265.171	510.837	6.755
SQM Italia SRL	Italia	Dólar USA	100,00	1.485	-	1.485	19	-	19	-	0
SQM Indonesia S.A.	Indonesia	Dólar USA	80,00	5	-	5	1	-	1	-	181
North American Trading Company	Estados Unidos	Dólar USA	100,00	162	145	307	39	-	39	-	(1)
SQM Virginia LLC	Estados Unidos	Dólar USA	100,00	14.834	14.380	29.214	14.834	-	14.834	-	(99)
SQM Comercial de México S.A. de C.V.	México	Dólar USA	100,00	60.370	2.128	62.498	61.880	-	61.880	129.083	(10.090)





Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios al 31 de Marzo de 2010

Nota 10 - Inversiones e Informaciones a revelar sobre Inversiones en filiales (continuación)

Subsidiarias	País de incorporación	Moneda Funcional	% Participación	31/12/2009		Total MUS\$	Corriente MUS\$	Pasivo No corriente MUS\$	Total MUS\$	Ingresos Ordinarios MUS\$	Ganancia (Pérdida) neta MUS\$
				Corriente MUS\$	Activo No corriente MUS\$						
SQM investment Corporation N.V. Royal Seed Trading Corporation A.V.V.	Antillas Holandesas Aruba	Dólar USA Dólar USA	100,00 100,00	136.110 255.328	797 793	136.907 256.121	115.554 100.123	568 155.000	116.122 255.123	14.746 -	(21.889) 1.777
SQM Lithium Specialties LLP	Estados Unidos	Dólar USA	100,00	15.787	3	15.790	1.264	-	1.264	-	(100)
Soquimich SRL Argentina	Argentina	Dólar USA	100,00	564	-	564	118	-	118	-	(14)
Comercial Caimán Internacional S.A.	Panamá	Dólar USA	100,00	1.345	-	1.345	1.912	-	1.912	1.092	220
SQM France S.A.	Francia	Dólar USA	100,00	345	6	351	114	-	114	-	-
Administración y Servicios Santiago S.A. de C.V.	México	Dólar USA	100,00	20	-	20	664	185	849	2.830	(55)
SQM Nitratos México S.A. de C.V.	México	Dólar USA	51,00	19	1	20	13	-	13	110	(14)
SQM Dubai Fzco.	Emirato Árabes Unido	Dólar USA	-	-	-	-	-	-	-	5.198	-
Soquimich European Holding B.V.	Antillas Holandesas	Dólar USA	100,00	97.854	58.418	156.272	125.168	38	125.206	-	568
Fertilizantes Naturales S.A.	España	Dólar USA	66,67	16.872	3	16.875	16.293	-	16.293	52.872	(689)
Iodine Minera B.V.	Antillas Holandesas	Dólar USA	100,00	8.959	0	8.959	14	-	14	1.330	1.864
SQM Africa Pty Ltd.	Sudáfrica	Dólar USA	100,00	61.289	153	61.442	59.834	-	59.834	75.438	(1.181)
SQM Venezuela S.A.	Venezuela	Dólar USA	100,00	91	-	91	399	-	399	-	-
SQM Oceania Pty Ltd.	Australia	Dólar USA	100,00	2.509	-	2.509	1.934	-	1.934	1.679	429
SQM Agro India Pvt. Ltd.	India	Dólar Usa	100,00	242	3	245	284	-	284	-	(213)
Total				3.257.848	1.976.505	5.234.353	2.617.738	493.421	3.111.159	2.555.112	308.867





Nota 11 - Inversiones en Asociadas contabilizadas por el método de la participación

Inversiones en Asociadas contabilizadas por el método de la participación

Al 31 de marzo de 2010, 31 de diciembre de 2009 y al 1 de enero de 2009, de acuerdo a los criterios establecidos en Nota 2.5 y Nota 2.14, las inversiones en asociadas según el método de participación y las inversiones en negocios conjuntos, son las siguientes:

	Nota Nº	31 /03/2010 MUS\$	31 /12/ 2009 MUS\$	01 /01/2009 MUS\$
Inversiones en asociadas	11.1 a 11.4	37.728	35.163	36.934
Negocios conjuntos	12.0 a 12.4	21.034	20.022	-
Total		58.762	55.185	36.934

11.1 Activos, pasivos, ingresos y gastos ordinarios de las empresas asociadas

Asociada	31/03/2010 MUS\$						
	Activo		Pasivo		Ingresos Ordinarios	Gastos Ordinarios	Ganancia (Pérdida) neta
	Corriente	No Corriente	Corriente	No Corriente			
Sales de Magnesio Ltda.	2.349	506	923	-	1.073	(775)	298
Abu Dhabi Fertilizer Industries WWL	17.498	2.970	7.391	-	9.497	(8.591)	906
Ajay North America	15.518	7.092	7.716	-	12.737	(12.463)	274
Doktor Tarsa Tarim Sanayi AS	38.519	5.790	26.786	-	13.854	(12.002)	1.852
Nutrisi Holding N.V.	(99)	15.925	1.283	-	2.479	(62)	2.417
Ajay Europe SARL	21.171	2.952	11.451	-	13.247	(12.765)	482
Mirs Specialty Fertilizers	2.931	3.724	2.821	274	827	(1.005)	(178)
SQM Eastmed Turkey	715	595	933	228	-	-	-
SQM Thailand Co. Ltd.	5.928	539	2.682	-	286	(227)	59
Total	104.530	40.093	61.986	502	54.000	(47.890)	6.110

SQM

Los Militares 4290,
Las Condes, Santiago, Chile
Tel: (56 2) 425 2000
www.sqm.com



**Nota 11 - Inversiones en Asociadas (continuación)****11.1 Activos, pasivos, ingresos y gastos ordinarios de las empresas asociadas (continuación)**

Asociada	31/12/2009 MUS\$				Ingresos Ordinarios	Gastos Ordinarios	Ganancia (Pérdida) neta
	Activo		Pasivo				
	Corriente	No Corriente	Corriente	No Corriente			
Sales de Magnesio Ltda.	1.850	2	1.195	-	2.362	(2.008)	354
Abu Dhabi Fertilizer Industries WWL	14.559	2.746	5.163	-	26.173	(24.626)	1.547
Ajay North America	12.471	7.046	3.848	-	28.594	(24.497)	4.097
Doktor Tarsa Tarim Sanayi AS	36.022	6.032	22.545	2.525	58.850	(55.172)	3.678
Nutrisci Holding N.V.	(552)	14.913	1.494	-	-	(2.120)	(2.120)
Ajay Europe SARL	12.830	2.325	4.181	-	20.788	(19.339)	1.449
Mirs Specialty Fertilizers	2.708	3.858	2.542	275	5.400	(4.518)	882
SQM Eastmed Turkey	764	636	998	-	793	(804)	(11)
SQM Thailand Co. Ltd.	6.119	574	2.999	-	9.691	(9.261)	430
Total	86.771	38.132	44.965	2.800	152.651	(142.345)	12.306

SQM

Los Militares 4290,
Las Condes, Santiago, Chile
Tel: (56 2) 425 2000
www.sqm.com





Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios al 31 de Marzo de 2010

Nota 11 - Inversiones en Asociadas (continuación)

11.2 Detalle de Inversiones en Asociadas

La participación de SQM en sus asociadas es la siguiente:

RUT	Nombre de Asociada	Inversión	Inversión	Inversión	País de incorporación	Moneda funcional	% de participación	Actividades Principales de Asociada
		31/03/2010 MUS\$	31/12/2009 MUS\$	01/01/2009 MUS\$				
77.557.430-5	Sales de Magnesio Ltda.	713	328	473	Chile	Peso Chileno	50%	Comercialización de sales de magnesio.
Extranjero	Abu Dhabi Fertilizer Industries Co. W.W.L.	6.538	6.072	5.278	Arabia	Dólar Estadounidense	50%	Distribución y comercialización de nutrientes vegetales de especialidad en el Medio Oriente.
Extranjero	Ajay North America L.L.C	6.155	6.653	4.892	Estados Unidos	Dólar Estadounidense	49%	Producción y comercialización de derivados del yodo.
Extranjero	Doktor Tarsa Tarim Sanayi AS	8.762	8.492	11.212	Turquía	Euro	50%	Distribución y comercialización de nutrientes vegetales de especialidad en .
Extranjero	Nutrisi Holding N.V.	6.976	6.239	6.823	Bélgica	Euro	50%	Compañía de holding
Extranjero	Ajay Europe SARL	5.191	3.920	4.282	Francia	Euro	50%	Producción y distribución de yodo y derivados de yodo.
Extranjero	Mirs Specialty Fertilizers S.A.E.	1.691	1.780	2.247	Egipto	Dólar Estadounidense	47,4857%	Producción y comercialización de fertilizantes de especialidad líquidos para Egipto.
Extranjero	SQM Agro India PVT Ltda.	-	-	94	India	Dólar Estadounidense	49 %	Agente y distribuidor de Nutrientes vegetales de especialidad.
Extranjero	SQM Eastmed Turkey	188	201	219	Turquía	Euro	50%	Producción y comercialización de productos de especialidad.
Extranjero	SQM Thailand Co. Ltd.	1.514	1.478	1.414	Tailandia	Dólar Estadounidense	40%	Distribución y comercialización de nutrientes vegetales de especialidad.
Total		37.728	35.163	36.934				

SQM
 Los Militares 4290,
 Las Condes, Santiago, Chile
 Tel: (56 2) 425 2000
 www.sqm.com





Nota 11 - Inversiones en Asociadas (continuación)

11.3 Movimientos en inversiones en asociadas

Ítems	31/03/2010 MUS\$	31/12/2009 MUS\$
Inversiones en asociadas contabilizadas por el método de la participación, saldo inicial	35.163	36.934
Cambios en inversiones en entidades asociadas :		
Adiciones		(94)
Participación en ganancia (pérdida) ordinaria	3.251	4.438
Dividendos recibidos		(838)
Otro Incremento (Decremento)	(686)	(656)
Cambios en inversiones en entidades asociadas, total		(4.715)
Inversiones en asociadas contabilizadas por el método de la participación, saldo final	37.728	35.163

La Sociedad no tiene participación en pérdidas no reconocidas en inversiones en asociadas.

La Sociedad no tiene asociadas no contabilizadas por el método de la participación.





Nota 11 - Inversiones en Asociadas (continuación)

11.4 Conciliación de ingresos de entidades asociadas

Items	31/03/2010 MUS\$	31/12/2009 MUS\$
Participación en la ganancia (pérdida) ordinaria, presentado por asociadas	3.251	4.438
Efecto de las diferencias en la depreciación y la amortización sobre los ajustes a valor razonable	-	-
Efecto de la amortización o deterioro del valor de la plusvalía comprada	-	-
Ajustes para conciliar la ganancia (pérdida) informada por asociadas con el importe informado por el grupo, total	-	-
Participación en la ganancia (pérdida) ordinaria, Inversiones en asociadas presentada por grupo	3.251	4.438

Nota 12- Negocios Conjuntos

12.1 Política de contabilización de Negocios Conjuntos en estados financieros separados de una controladora

El método de contabilización de los Negocios Conjuntos es el cual la participación se registra inicialmente al costo y es ajustada posteriormente en función de los cambios que experimenta, tras la adquisición, la porción de los activos netos de la entidad que corresponde al participante. El resultado del período del participante recogerá la porción que le corresponda en los resultados de la entidad controlada de forma conjunta.

12.2 Información a revelar sobre participaciones en Negocios Conjuntos

a) Operaciones efectuadas en el año 2010

Con fecha 4 de Marzo de 2010, SQM Industrial firmo un acuerdo con Qingdao Star Plant Proteccion Technology Co., Ltd., mediante el cual se crea un joint venture SQM Qingdao-Star Co, Ltd. Aportando cada una el 50% el que tendrá una inversión total de MUS\$2.000.

b) Operaciones efectuadas en el año 2009

Con fecha 09 de octubre del 2009, la filial Soquimich European Holdings B.V. y Coromandel Fertilizers Limited constituyeron un Joint Venture denominado "Coromandel SQM" aportando cada una el 50% del capital, el cual asciende a MUS\$ 2.200.

SQM

Los Militares 4290,
Las Condes, Santiago, Chile
Tel: (56 2) 425 2000
www.sqm.com





Nota 12 - Política e información a revelar sobre participaciones en Negocios Conjuntos (continuación)

Con fecha 18 de marzo de 2009 se firmo el Shareholder Agreement para la constitución de Sichuan SQM-Migao Chemical Fertilizer Co. Ltda., finalizando su proceso de inscripción y obtención de permisos el 01 de septiembre de 2009.

SQM Industrial S.A. realizo el primer aporte de MUS\$3.000 el 06 de noviembre de 2009, de un total de MUS\$10.000 que realizara cada parte. Durante el 2010 se completaran sus contribuciones

Con fecha 29 de diciembre de 2009 se firmo un acuerdo de Joint Venture con el Grupo Roullier por la Sociedad SQM Dubai -FZCO, disminuyendo nuestro porcentaje de participación de 100% al 50%. Con igual fecha la sociedad cambio razón social a SQM Vitas.

Producto de esta operación se genero un efecto en resultado (utilidad) por MUS\$3.019 que se presenta en el rubro Otras ganancias (perdidas).





Nota 12 - Política e información a revelar sobre participaciones en Negocios Conjuntos (continuación)

12.3 Detalle de activos, pasivos y resultados de inversiones en Negocios Conjuntos significativos por empresa al 31/03/2010 y al 31/12/2009 respectivamente:

Asociada	País de incorporación	Porcentaje de participación	31/03/2010 MUS\$						
			Activo		Pasivo		Ingresos Ordinarios	Gastos Ordinarios	Ganancia (Pérdida) neta
			Corriente	No Corriente	Corriente	No Corriente			
Coromandel SQM	India	50%	683	268	109	-	-	(26)	(26)
SQM Migao Chemical Fertilizers Co Ltda.	China	50%	6.113	2.639	295	-	7	(18)	(11)
SQM Vitas	Emiratos Arabes	50%	25.883	5.540	(1.869)	-	3.155	(2.869)	286
SQM Quindao-Star Co. Ltda.	China	50%	995	5	17	-	-	(17)	(17)
Total			33.674	8.452	(1.448)	-	3.162	(2.930)	232

Asociada	País de incorporación	Porcentaje de participación	31/12/2009 MUS\$						
			Activo		Pasivo		Ingresos Ordinarios	Gastos Ordinarios	Ganancia (Pérdida) neta
			Corriente	No Corriente	Corriente	No Corriente			
Coromandel SQM	India	50%	-	1.060	-	-	-	-	-
SQM Migao Chemical Fertilizers Co Ltda.	China	50%	6.414	2.146	92	-	-	(33)	(33)
SQM Vitas	Emiratos Arabes	50%	25.913	5.543	(1.551)	-	1.893	(1.821)	72
Total			32.327	8.749	(1.459)	-	1.893	(1.854)	39





Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios al 31 de Marzo de 2010

12.4 Detalle de importe de Ganancia (Pérdida) Neta de inversiones en Negocios Conjuntos significativos por empresa:

RUT	Nombre de Asociada	Inversión 31/03/2010 MUS\$	Inversión 31/12/2009 MUS\$	Inversión 01/01/2009 MUS\$	País de incorporación	Moneda funcional	% de participación	Actividades Principales de Asociada
Extranjero	Coromandel SQM	421	530	-	India	Dólar Estadounidense	50%	Producción y distribución de nitrato de potasio.
Extranjero	SQM Migao Chemical Fertilizer	2.985	2.988	-	China	Dólar Estadounidense	50%	Producción y distribución de fertilizantes solubles.
Extranjero	SQM Vitas	16.645	16.504	-	Emirato Árabes	Dírham Emiratos Árabes	50%	Producción y comercialización de nutrición vegetal y animal de especialidad e higiene Industrial.
Extranjera	SQM Quindao-Star Co. Ltda.	983	-	-	China	Dólar Estadounidense	50%	Producción y distribución de soluciones Nutrición Vegetal de especialidad NPK solubles.
	Total	21.034	20.022	-				



**Nota 13 - Activos Intangibles y Plusvalía****13.1 Saldos**

Saldos	31/03/2010 MUS\$	31/12/2009 MUS\$	01/01/2009 MUS\$
Activos Intangibles	3.103	2.836	3.525
Plusvalía	38.388	38.388	38.388
Total	41.491	41.224	41.913

13.2 Información a revelar sobre activos intangibles y plusvalía

Los activos intangibles corresponden a menor valor (goodwill), derechos de agua, marcas registradas, patentes industriales, servidumbres y programas informáticos.

Los saldos y movimientos de las principales clases de activos intangibles al 31 de marzo de 2010, 31 de diciembre de 2009 y 01 de enero de 2009, es el siguiente:

Descripción de las Clases de Intangibles	Vida útil	31/03/2010		
		Valor Bruto MUS\$	Amortización acumulada MUS\$	Valor Neto MUS\$
Plusvalía	indefinida	39.961	(1.573)	38.388
Derechos de agua	Indefinida	3.627	(2.079)	1.548
Servidumbres	Indefinida	548	(152)	396
Patentes industriales	Finita	1.197	(645)	552
Marcas registradas	Finita	3.984	(3.886)	98
Programas informáticos	Finita	1.071	(562)	509
Total		50.388	(8.897)	41.491

SQM

Los Militares 4290,
Las Condes, Santiago, Chile
Tel: (56 2) 425 2000
www.sqm.com





Nota 13 - Activos Intangibles y Plusvalía (continuación)

13.2 Información a revelar sobre activos intangibles y plusvalía (continuación)

Descripción de las Clases de Intangibles	Vida útil	Valor Bruto MUS\$	31/12/2009	Valor Neto MUS\$
			Amortización acumulada MUS\$	
Plusvalía	Indefinida	39.961	(1.573)	38.388
Derechos de agua	Indefinida	3.539	(1.990)	1.549
Servidumbres	Indefinida	547	(152)	395
Patentes industriales	Finita	1.204	(634)	570
Marcas registradas	Finita	3.989	(3.989)	-
Programas informáticos	Finita	825	(503)	322
Total		50.065	(8.841)	41.224

Descripción de las Clases de Intangibles	Vida útil	Valor Bruto MUS\$	01/01/2009	Valor Neto MUS\$
			Amortización acumulada	
Plusvalía	Indefinida	39.961	(1.573)	38.388
Derechos de agua	Indefinida	3.488	(1.591)	1.897
Servidumbres	Indefinida	547	(138)	409
Patentes industriales	Finita	1.204	(554)	650
Marcas registradas	Finita	3.989	(3.830)	159
Programas informáticos	Finita	701	(291)	410
Total		49.890	(7.977)	41.913

SQM

Los Militares 4290,
Las Condes, Santiago, Chile
Tel: (56 2) 425 2000
www.sqm.com





Nota 13 - Activos Intangibles y Plusvalía (continuación)

a) Vidas útiles estimadas o tasas de amortización utilizadas para activos intangibles identificables finitos

La vida útil finita, evalúa la duración o el número de unidades productivas u otras similares que constituyen su vida útil.

La vida útil estimada para los software es de 3 años, para aquellos otros activos de vida útil finita, el periodo de vida útil en el cual se amortizan corresponde a los periodos definidos por contratos o derechos que los originan.

Los intangibles de vida útil indefinida corresponden principalmente a derechos de agua y servidumbres, los cuales fueron obtenidos con carácter de indefinidos.

b) Método utilizado para expresar la amortización de activos intangibles identificables (vida o tasa)

El método utilizado para expresar la amortización es vida útil.

c) Vidas o tasas mínimas y máximas de amortización de intangibles:

Vida Útiles Estimadas o tasa amortización	Vida o Tasa Mínima	Vida o Tasa Máxima
Derechos de agua	Indefinida	Indefinida
Servidumbres	1 año	20 años
Patentes industriales	1 año	16 años
Marcas registradas	1 año	5 años
Programas informáticos	2 años	3 años

d) Información a revelar sobre activos generados internamente

La Sociedad no posee intangibles generados internamente

SQM

Los Militares 4290,
Las Condes, Santiago, Chile
Tel: (56 2) 425 2000
www.sqm.com





Nota 13 - Activos Intangibles y Plusvalía (continuación)

e) Movimientos en Activos intangibles identificables al 31/03/2010:

Movimientos en Activos Intangibles Identificables	Menor valor de inversión Neto MUS\$	Derechos de Agua, Neto MUS\$	Servidumbres, Neto MUS\$	Patentes Industriales, Neto MUS\$	Marcas Registradas, Neto MUS\$	Software Computacional, Neto MUS\$	Activos Intangibles Identificables, Neto MUS\$
Saldo Inicial	38.388	1.549	395	570	-	322	41.224
Adiciones	-	37	-	-	99	246	382
Amortización	-	(38)	-	(18)	-	(59)	(115)
Saldo Final	38.388	1.548	395	552	99	509	41.491

f) Movimientos en Activos intangibles identificables al 31/12/2009:

Movimientos en Activos Intangibles Identificables	Menor valor de inversión Neto MUS\$	Derechos de Agua, Neto MUS\$	Servidumbres, Neto MUS\$	Patentes Industriales, Neto MUS\$	Marcas Registradas, Neto MUS\$	Software Computacional, Neto MUS\$	Activos Intangibles Identificables, Neto MUS\$
Saldo Inicial	38.388	1.897	409	650	159	410	41.913
Adiciones	-	51	-	-	-	124	175
Amortización	-	(399)	(14)	(80)	(159)	(212)	(864)
Saldo Final	38.388	1.549	395	570	-	322	41.224





Nota 14 - Propiedades, Plantas y Equipos

A continuación, se presentan los saldos del rubro al 31 de marzo de 2010, 31 de diciembre de 2009 y 1 de enero de 2009

14.1 Clases de propiedades, plantas y equipos

Descripción clases de propiedades, Planta y Equipos	31/03/2010 MUS\$	31/12/2009 MUS\$	01/01/2009 MUS\$
Propiedades, Planta y Equipo, Neto			
Construcción en curso	415.014	379.416	234.757
Terrenos	108.401	108.356	106.800
Edificios	83.769	86.252	66.813
Planta y Equipo	433.760	453.859	461.277
Equipamiento de Tecnologías de la información	3.526	3.853	3.526
Instalaciones fijas y accesorios	187.087	193.893	152.176
Vehículos de motor	52.746	55.341	41.309
Otras Propiedades, planta y equipo	18.832	19.576	9.873
Total	1.303.135	1.300.546	1.076.531
Propiedades, planta y Equipo, Bruto			
Construcción en curso	415.014	379.416	234.757
Terrenos	108.401	108.356	106.800
Edificios	212.790	212.751	184.061
Planta y Equipo	1.091.218	1.090.769	1.012.711
Equipamiento de Tecnologías de la información	21.595	21.573	19.540
Instalaciones fijas y accesorios	368.477	368.419	304.360
Vehículos de motor	154.879	154.887	130.154
Otras Propiedades, planta y equipo	38.052	37.962	32.410
Total	2.410.426	2.374.133	2.024.793
Depreciación Acumulada y Deterioro de Valor, Propiedades, Planta y Equipo, Total			
Depreciación Acumulada y Deterioro de Valor, Edificios	129.021	126.499	117.248
Depreciación Acumulada y Deterioro Del Valor, Planta y Equipo	657.458	636.910	551.434
Depreciación Acumulada y Deterioro de Valor, Equipamiento de Tecnologías de la Información	18.069	17.720	16.014
Depreciación Acumulada y Deterioro de Valor, Instalaciones Fijas y Accesorios	181.390	174.526	152.184
Depreciación Acumulada y Deterioro de Valor, Vehículos de Motor	102.133	99.546	88.845
Depreciación Acumulada y Deterioro Del Valor, Otros	19.220	18.386	22.537
Total	1.107.291	1.073.587	948.262

SQM

Los Militares 4290,
Las Condes, Santiago, Chile
Tel: (56 2) 425 2000
www.sqm.com





Nota 14 - Propiedades, plantas y equipos (continuación)

14.2 Reconciliación de cambios en propiedades, plantas y equipos, por clases al 31 de marzo de 2010, 31 de diciembre de 2009:

Ítems reconciliación de cambios en Propiedades, Planta y Equipos por clases al 31 de marzo de 2010	Construcción en curso	Terrenos	Edificios Neto	Planta y equipos, neto	Equipamiento de tecnologías de la información, neto	Instalaciones fijas y accesorios, neto	Vehículos de Motor, neto	Mejoras de bienes Arrendados, Neto	Otras propiedades, Planta y Equipo, neto	Propiedades, Planta y Equipo neto
	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Saldo inicial	379.416	108.356	86.252	453.859	3.853	193.893	55.341	-	19.576	1.300.546
Cambios										
Adiciones	75.031	-	-	62	22	-	-	-	6	75.121
Desapropiaciones	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gasto por Depreciación	-	-	(2.521)	(20.445)	(349)	(6.829)	(2.577)	-	(823)	(33.544)
Incremento (Decremento) en el cambio de Moneda Extranjera	-	-	-	7	-	23	(5)	-	3	28
Otros incrementos (Decrementos)	(39.433)	45	38	277	-	-	(13)	-	70	(39.016)
Total Cambios	35.598	45	(2.483)	(20.099)	(327)	(6.806)	(2.595)	-	(744)	2.589
Saldo Final	415.014	108.401	83.769	433.760	3.526	187.087	52.746	-	18.832	1.303.135

SQM

Los Militares 4290,
Las Condes, Santiago, Chile
Tel: (56 2) 425 2000
www.sqm.com





Nota 14 - Propiedades, plantas y equipos (continuación)

14.2 Reconciliación de cambios en propiedades, plantas y equipos, por clases al 31 de marzo de 2010, 31 de diciembre de 2009 (continuación):

Ítems reconciliación de cambios en Propiedades, Planta y Equipos, por Clases al 31 de diciembre de 2009	Construcción en curso	Terrenos	Edificios, Neto	Planta y equipos, neto	Equipamiento de tecnologías de la información, neto	Instalaciones fijas y accesorios, neto	Vehículos de Motor, Neto	Mejoras de Bienes Arrendados, Neto	Otras Propiedades, Planta y Equipo, Neto	Propiedades, Planta y Equipo Neto
	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Saldo Inicial	234.757	106.800	66.813	461.277	3.526	152.176	41.309	-	9.873	1.076.531
Cambios										
Adiciones	394.180	1.560	-	306	148	9	233	-	128	396.564
Desapropiaciones	(4.405)	-	(324)	(1.172)	(9)	(108)	(6)	-	(134)	(6.158)
Gasto por Depreciación	-	-	(8.459)	(90.446)	(1.585)	(22.426)	(10.480)	-	(3.014)	(136.410)
Incremento (Decremento) en el Cambio de Moneda Extranjera	-	-	3	54	-	-	1	-	3	61
Otros Incrementos (Decrementos)	(245.116)	(4)	28.219	83.840	1.773	64.242	24.284	-	12.720	(30.042)
Total cambios	144.659	1.556	19.439	(7.418)	327	41.717	14.032	-	9.703	224.015
Saldo Final	379.416	108.356	86.252	453.859	3.853	193.893	55.341	-	19.576	1.300.546

SQM

Los Militares 4290,
Las Condes, Santiago, Chile
Tel: (56 2) 425 2000
www.sqm.com



Nota 14 - Propiedades, plantas y equipos (continuación)

14.3 Detalle de propiedades, planta y equipo pignorados como garantía

No existen restricciones de titularidad o garantías por cumplimiento de obligaciones que afecten a la propiedad, planta y equipos.

14.4 Información adicional

1) Activos contabilizados al valor razonable

Como parte del proceso de primera adopción de las NIIF, la Sociedad optó por medir ciertos activos a su valor razonable como costo atribuido a la fecha de transición del 1 de enero de 2009. Dichos valores fueron determinados por un especialista externo. La revaluación de los activos implicó un ajuste contra resultados acumulados al 1 de enero de 2009 de MUS\$ 52.755. El saldo ajustado de los bienes de propiedad planta y equipos corresponden:

	31/03/2010 MUS\$	31/12/2009 MUS\$	01/01/2009 MUS\$
Terrenos	1.332	1.332	1.332
Edificios, neto	2.210	2.241	2.426
Planta y Equipo, neto	38.746	42.335	53.576
Equipamiento de Tecnologías de la información, neto	1	1	1
Instalaciones fijas y accesorios, neto	1.799	1.840	2.031
Otras Propiedades, planta y equipo, bruto	882	918	1.091
Total	44.970	48.667	60.457

2) Activos en Leasing

En el rubro Propiedades de Inversión se incluyen bienes en Leasing, el detalle es el siguiente:

Descripción de los bienes	31/03/2010 MUS\$	31/12/2009 MUS\$	01/01/2009 MUS\$
2 pisos Edificio Las Américas (neto)	1.397	1.405	1.436
Total (neto)	1397	1.405	1.436



Nota 14 - Propiedades, Plantas y Equipos (continuación)

3) Intereses activados construcciones en curso

El valor activado por este concepto ha ascendido a MUS\$ 5.756 al 31 de marzo de 2010, (MUS\$3.132 al 31 de marzo de 2009) y MUS\$ 19.231 al 31 de diciembre de 2009.

No se activan costos de financiamiento por períodos que excedan el plazo normal de adquisición, construcción o instalación del bien; tal es el caso de demoras, interrupciones o suspensión temporal del proyecto por problemas técnicos, financieros u otros que impidan dejar el bien en condiciones utilizables

SQM

Los Militares 4290,
Las Condes, Santiago, Chile
Tel: (56 2) 425 2000
www.sqm.com



Nota 15 - Arrendamientos

15.1 Información a revelar sobre arrendamiento financiero, Arrendatario

El activo adquirido bajo modalidad de leasing financiero, corresponde a un contrato que SQM S.A. mantiene con la empresa Inversiones La Esperanza S.A., contrato que se inició en junio del año 1992 y termina el 31 de julio del año 2011, el pacto firmado hace mención a 230 cuotas con un valor de 663,75 Unidades de fomento cada una, con una tasa de interés anual de 8,5%.

La Compañía mantiene arrendamientos financieros como arrendatario, y por este no existen cuotas contingentes ni restricciones que informar.

El importe neto en libros al 31 de marzo de 2010 ascienden a MUS\$1.397 y al 31 de diciembre de 2009 y al 01 de enero de 2009 es de MUS\$ 1.405 y MUS\$ 1.436, respectivamente.

15.2 Propiedades de inversión en arrendamiento financiero:

Descripción de las propiedades de inversión en arrendamiento financiero, neto, total	31/03/2010 MUS\$	31/12/2009 MUS\$	01/01/2009 MUS\$
Leasing Financiero Edificio Las Américas	1.397	1.405	1.436
Total	1.397	1.405	1.436

15.3 Reconciliación de los pagos mínimos del arrendamiento financiero, Arrendatario:

La reconciliación entre la inversión bruta total y el valor actual es la siguiente:

Pagos mínimos a pagar	31/03/2010			31/12/2009			01/01/2009		
	Inversión Bruta	MUS\$ Interés diferido	Valor Presente	Inversión Bruta	MUS\$ Interés diferido	Valor presente	Inversión Bruta	MUS\$ Interés diferido	Valor presente
No posterior a un año	319	(22)	297	329	(29)	300	268	(43)	225
Posterior a un año pero menos de 5 años	106	(2)	104	192	(5)	187	425	(28)	397
Total	425	(24)	401	521	(34)	487	693	(71)	622



Nota 16 Beneficios a los empleados

16.1 Provisiones por beneficios a los empleados

Clases de Beneficios y Gastos por Empleados	31/03/2010 MUS\$	31/12/2009 MUS\$	01/01/2009 MUS\$
Corriente			
Participación en Utilidades y Bonos	12.938	16.375	22.112
Total	12.938	16.375	22.112
No Corriente			
Participación en Utilidades y Bonos	20.982	20.082	12.000
Indemnización por años de Servicio	25.296	28.682	20.186
Plan de Pensiones	1.709	1.709	2.873
Total	47.987	50.473	35.059





Nota 16 Beneficios a los empleados (continuación)

16.2 Política sobre Planes de Beneficios Definidos

Se aplica a las retribuciones reconocidas por las prestaciones realizadas por los trabajadores a la compañía.

Las retribuciones a corto plazo para el personal activo, son representados por los sueldos, contribuciones sociales, permisos remunerados, enfermedad y otros motivos, participación en ganancias e incentivos y alguna retribución no monetarias como asistencias medicas, casas, bienes o servicios subvencionados o gratuitos. Estos serán cancelados en un plazo no superior a doce meses.

Indemnizaciones por cese del contrato.

SQM solo cuenta con retribuciones y beneficios al personal activo de la compañía.

Por cada bono incentivo entregado al personal de la compañía, se realizara un desembolso el primer trimestre del siguiente año y este será calculado en base al resultado líquido al cierre de cada periodo y a su vez aplicando un factor obtenido tras la evaluación realizada al personal.

En beneficio a personal incluye el bono a Directores el cual se calcula en base al resultado líquido al cierre de cada año y será aplicado un factor porcentual.

El beneficio correspondiente a vacaciones (Beneficios a los Empleados, corrientes), se encuentra estipulado en el Código del Trabajo, el cual señala que los trabajadores con más de un año de servicio tendrán derecho a un feriado anual no inferior a quince días hábiles remunerados. La empresa tiene un beneficio de dos días adicionales de vacaciones.



Nota 16 Beneficios a los empleados (continuación)

Las indemnizaciones por años de servicio son pactadas y pagaderas a base del último sueldo por cada año de servicio en la empresa, o con ciertos límites máximos en cuanto al número de años a considerarse o en cuanto a los términos monetarios. Este beneficio generalmente es pagadero cuando el empleado u obrero cesa de prestar sus servicios a la empresa, y el derecho a su cobro puede ser adquirido por diversas causas, según se indique en los convenios, como ser por jubilación, por despido, por retiro voluntario, por incapacidad o inhabilidad, por fallecimiento, etc.

La Ley 19.728, publicada el 14 de mayo de 2001, y con vigencia el 1° de octubre de 2002, estableció un "Seguro Obligatorio de Cesantía" a favor de los trabajadores dependientes regidos por el Código del Trabajo. El artículo 5° de dicha ley estableció el financiamiento de este seguro mediante cotizaciones mensuales, tanto del trabajador como del empleador.

Todos los beneficios entregados por la compañía son corrientes y solo son acumulativos y de largo plazo las vacaciones y las indemnizaciones de años por servicios por los desembolsos futuros serán posteriores a doce meses.

16.3 Otros Beneficios a Largo Plazo

Los otros beneficios a largo plazo corresponden a provisión indemnización de años de servicios y se encuentran a su valor actuarial.

Indemnización años de servicios a valor actuarial	31/03/2010	31/12/2009	01/01/2009
	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Indemnización Chile	24.751	28.170	19.478
Otras extranjeras	545	512	708
Total otros pasivos , no corrientes	25.296	28.682	20.186
Plan de pensiones SQM North América	1.709	1.709	2.873
Total obligaciones por beneficios post empleo	1.709	1.709	2.873

Las IAS han sido calculadas bajo la metodología de la evaluación actuarial de las obligaciones de SQM con respecto a Indemnizaciones por Años de Servicio (IAS) del personal de la empresa, beneficios que corresponden a Planes de Beneficios Definidos que consisten en días de remuneración por año servido al momento del retiro de la empresa, bajo condiciones acordadas en los respectivos convenios establecidos entre la empresa y sus empleados.

La metodología seguida para determinar la provisión para la totalidad de los empleados adheridos a los convenios considera tasas de rotación y de incremento de remuneraciones, de acuerdo al método de valorización denominado Método de Valuación de Beneficios Acumulados o Costo Devengado del Beneficio. Esta metodología se encuentra establecida en la norma internacional IAS 19 (NIC 19 ó NIIF)

Nota 16 - Beneficios a los empleados (continuación)

Sobre las Características del Fondo de Indemnización.

Bajo este plan de beneficios, la empresa retiene la obligación para el pago de las indemnizaciones por retiros sin el establecimiento de un fondo separado con activos específicos, lo cual es denominado not funded. La tasa de interés de descuento de los flujos esperados a ser utilizada fue interés de 6%.

Condiciones de pago del Beneficio.

El Beneficio de IAS corresponde a días de remuneración por año trabajado en la empresa sin tope de remuneración ni antigüedad en ésta, cuando los empleados dejan de pertenecer a ésta, por rotación o fallecimiento de éstos, terminando dicho beneficio como máximo para los hombres a los 65 años y las mujeres a los 60 años, edades normales de jubilación por vejez según el sistema de pensiones chileno establecido en el DL 3.500 de 1980.

Metodología.

La determinación de la obligación por los beneficios bajo NIC 19, PBO ("projected benefit obligation") se describe a continuación:

Para determinar la obligación total de la empresa, se utilizó un modelo de simulación matemático que fue programado computacionalmente y que procesó a cada uno de los empleados, individualmente.

Este modelo consideró como tiempo discreto a los meses, de tal modo que mensualmente se determinó la edad de cada persona y su remuneración de acuerdo a la tasa de crecimiento. Así, cada persona fue simulada desde el inicio de vigencia de su contrato de trabajo o cuando empezó a ganar los beneficios hasta el mes en que alcanza la edad normal de jubilación, generando en cada período su eventual retiro de acuerdo a la tasa de rotación de la empresa y a la tasa de mortalidad según la edad alcanzada. Al llegar a la edad de jubilación, el empleado termina su prestación de servicios a la empresa y se indemniza por jubilación por vejez.

La metodología seguida para determinar la provisión para la totalidad de los empleados adheridos a los convenios ha considerado tasas de rotación y la tabla de mortalidad RV-2004 establecida por la Superintendencia de Valores y Seguros para calcular las reservas de los seguros de vida previsionales en Chile, de acuerdo al método de valorización denominado Método de Valuación de Beneficios Acumulados o Costo Devengado del Beneficio. Esta metodología se encuentra establecida en la Norma Internacional de Contabilidad N° 19 sobre Costos por Beneficios al Retiro.

Nota 16 - Beneficios a los empleados (continuación)

16.4 Obligaciones pos retiro del personal

Nuestra Filial SQM North América tiene establecido con sus trabajadores Planes de Pensiones para empleados retirados, el cual se calcula midiendo la obligación proyectada de IAS futuro esperados usando una tasa de progresión salarial neta de ajustes por inflación, mortalidad y presunciones de rotación descontando los montos resultantes al Valor Actual usando una tasa de interés del 6,5%. El saldo neto de esta obligación se presenta en el Rubro Otros Pasivos Acumulados.

La tabla a continuación establece el estado de financiamiento del plan y los montos reconocidos en el balance general consolidado.

	<u>2010</u>	<u>2009</u>
	MUS\$	MUS\$
Variación en la obligación de beneficio:		
Obligación de beneficio al comienzo del ejercicio	6.631	6.631
Costo de servicio	1	1
Costo de intereses	423	423
Pérdida actuarial	33	33
Beneficios pagados	(297)	(297)
Obligación de beneficio al cierre del ejercicio	<u>6.791</u>	<u>6.791</u>
Variación en los activos del plan:		
Valor justo de activos del plan al comienzo del ejercicio	3.758	3.758
Aportes del empleador	448	448
Retorno (pérdida) real en activos del plan	1.173	1.173
Beneficios pagados	(297)	(297)
Valor justo de activos del plan al cierre del ejercicio	<u>5.082</u>	<u>5.082</u>
Estado de financiamiento	<u>(1.709)</u>	<u>(1.709)</u>
Ítems no reconocidos aún como elementos de costos previsionales periódicos netos:		
Pérdida actuarial neta al comienzo del período	(4.186)	(4.186)
Amortización durante el período	198	198
Utilidad o pérdida neta estimada que ocurriera durante el período	857	857
Ajuste para reconocer obligación previsional mínima	<u>(3.131)</u>	<u>(3.131)</u>
(Obligación) previsional provisionada/costo previsional pagado por anticipado	<u>(1.709)</u>	<u>(1.709)</u>

Nota 16 - Beneficios a los empleados (continuación)

16.5 Obligaciones pos retiro del personal (continuación)

El gasto previsional periódico neto estaba compuesto de los siguientes elementos para los ejercicios terminados el 31 de marzo de 2010:

	<u>2010</u> MUS\$
Costo o beneficios de servicio ganados durante el período	1
Costo de intereses en obligación de beneficio	423
Retorno real en activos del plan	(1.173)
Amortización de pérdida de períodos anteriores	198
Utilidad neta durante el período	889
Gasto provisional periódico neto	<u>338</u>

Al 31 de marzo de 2010, las distribuciones de activos del plan por categoría de activo son las siguientes:

	<u>2010</u>
Valores de crecimiento	59%
Valores internacionales	25%
Valores de crecimiento e ingreso	-
Bono imponible	14%
Valores de tesorería	0%
Fondos de mercado de dinero	2%
	<u>100%</u>

Nota 17. Informaciones a revelar sobre patrimonio neto

El detalle y movimientos de los fondos de las cuentas del patrimonio neto se demuestran en el estado de cambios en el patrimonio neto consolidado.

17.1 Información a revelar sobre capital emitido

El Capital social está dividido en 263.196.524 acciones sin valor nominal, íntegramente suscritas y pagadas, compuestas de una serie "A" por 142.819.552 y una serie "B" por 120.376.972 acciones, ambas preferentes.

17.2 Informaciones a revelar sobre capital en acciones preferentes

La preferencia de cada una de estas series es la siguiente:

Serie "A":

Ante empate de elección de presidente, se vota nuevamente con prescindencia del director elegido por accionistas serie "B".

Serie "B":

- 1) Requerir convocatoria a Junta Ordinaria o Extraordinaria, cuando lo soliciten los accionistas que representen el 5% de las acciones emitidas de dicha serie.
- 2) Requerir convocatoria a sesión extraordinaria de directorio sin calificación del presidente, cuando lo solicite el director elegido por accionistas serie "B".

Al 31 de marzo de 2010, 31 de diciembre de 2009 y al 01 de enero de 2009 el grupo no mantiene acciones de la sociedad dominante ni directamente ni a través de sus sociedades participadas.



Nota 17. Informaciones a revelar sobre patrimonio neto (continuación)

Detalle de Clases de Capital en acciones Preferentes:

Clase de Capital en Acciones Preferentes Descripción de clase de capital en Acciones Preferentes	31/03/2010		31/12/2009		01/01/2009	
	Serie A	Serie B	Serie A	Serie B	Serie A	Serie B
Número de acciones autorizadas	142.819.552	120.376.972	142.819.552	120.376.972	142.819.552	120.376.972
Valor nominal de las acciones MUS\$	-	-	-	-	-	-
Importe del capital en acciones MUS\$	134.750	342.636	134.750	342.636	134.750	342.636
Importe de la prima de emisión MUS\$	-	-	-	-	-	-
Importe de las reservas MUS\$	-	-	-	-	-	-
Numero de acciones emitidas y totalmente desembolsadas	142.819.552	120.376.972	142.819.552	120.376.972	142.819.552	120.376.972
Numero de acciones emitidas y parcialmente pagadas	-	-	-	-	-	-
Número de acciones emitidas , Total	142.819.552	120.376.972	142.819.552	120.376.972	142.819.552	120.376.972

Al 31 de marzo de 2010, 31 de diciembre de 2009 y 01 de enero de 2009, la Sociedad no ha colocado en el mercado nuevas emisiones de acciones.



Nota 17. Informaciones a revelar sobre patrimonio neto (continuación)

17.3 Política de dividendos

Según lo requiere la Ley de Sociedades Anónimas en el artículo 79, a menos que, de otro modo, lo decida un voto unánime de los tenedores de las acciones emitidas y suscritas, una sociedad anónima abierta debe distribuir un dividendo en efectivo en un monto igual a al menos el 30% de la utilidad neta del ejercicio comercial terminado al 31 de diciembre 2009, a menos y excepto al alcance que la Sociedad posea pérdidas no absorbidas de años anteriores.

La política de dividendos para el año comercial 2010 es:

- Distribuir y pagar, por concepto de dividendo definitivo y en favor de los accionistas respectivos, el cincuenta por ciento de la utilidad líquida del ejercicio comercial del año dos mil diez
- Distribuir y pagar, en lo posible y durante el año dos mil diez, un dividendo provisorio que será imputado en contra del dividendo definitivo precedentemente indicado. Dicho dividendo provisorio será probablemente pagado durante el último trimestre del año dos mil diez y su monto no podrá exceder del cincuenta por ciento de las utilidades acumuladas y distribuibles obtenidas durante el transcurso de dicho año y que se encuentren reflejadas en los Estados Financieros de SQM S.A. al día treinta de Septiembre del año dos mil diez.
- Distribuir y pagar el remanente del dividendo definitivo de las utilidades líquidas del ejercicio comercial del año dos mil diez hasta en dos cuotas que deberán estar necesariamente pagadas y distribuidas antes del día treinta de Junio del año dos mil once.
- La cantidad equivalente al cincuenta por ciento restante de las utilidades líquidas del ejercicio comercial del año dos mil diez será retenido y destinado al financiamiento de las operaciones propias o de uno o más de los Proyectos de Inversión de SQM S.A. y sin perjuicio, todo ello, de la posible y futura capitalización del todo o parte del mismo.
- El Directorio no considera el pago de dividendos adicionales ni eventuales.

Nota 17. Informaciones a revelar sobre patrimonio neto (continuación)

17.4 Dividendos Provisorios

En sesión de Directorio del 17 de noviembre de 2009 se acordó pagar y distribuir a partir del 16 de diciembre del 2009, un dividendo provisorio de US\$ 0,37994 por acción, por un monto total ascendente aproximadamente a MUS\$ 100.000 equivalente al 40% de la utilidad líquida distribuible del ejercicio comercial del año 2009 que se encuentra acumulada al 30 de septiembre de 2009. Lo anterior con cargo a las utilidades de dicho ejercicio comercial en favor de aquellos accionistas de SQM que se encuentren inscritos en el registro respectivo durante el quinto día hábil anterior al 16 de diciembre de 2009, en su equivalente en pesos chilenos de acuerdo al valor del dólar observado o dólar de EE.UU. que aparezca publicado en el Diario Oficial del 10 de diciembre de 2009.

Nota 18 – Provisiones y otros pasivos no financieros

18.1 Clases de Provisiones

Descripción clases provisiones	31/03/2010 MUS\$	31/12/2009 MUS\$	01/01/2009 MUS\$
Provisiones, corriente			
Provisión de reclamaciones legales	590	590	715
Otras provisiones	18.037	17.632	8.836
Total	18.627	18.222	9.551
Provisiones, no corriente			
Otras provisiones	3.500	3.500	3.181
Total	3.500	3.500	3.181

Las provisiones por reclamaciones legales, corresponden a gastos legales que están pendientes de la resolución final de juicio para realizar el desembolso por los gastos incurridos por este.



Nota 18 – Provisiones y otros pasivos no financieros (continuación)

18.2 Descripción de otras provisiones:

Descripción de Otras provisiones	31/03/2010 MUS\$	31/12/2009 MUS\$	01/01/2009 MUS\$
Provisiones corrientes, otras provisiones			
Prov. pérdida por impuestos en litigio fiscal	1.529	1.564	1.284
Royalties contrato CORFO	4.654	3.752	5.256
Cierre temporal operación el Toco	6.298	6.500	-
Plan de Retiro	3.700	2.500	-
Provisiones varias	1.856	3.316	2.296
Total	18.037	17.632	8.836
Otras provisiones, no corrientes			
Cierre Faenas mineras	3.500	3.500	3.181
Total	3.500	3.500	3.181

18.3 Otros pasivos:

Descripción de Otros pasivos	31/03/2010 MUS\$	31/12/2009 MUS\$	01/01/2009 MUS\$
Retenciones por impuestos	3.174	6.043	594
IVA por pagar	2.334	4.733	5.322
Garantías recibidas	2.600	1.016	2.511
Provisión dividendo mínimo	1.105	-	50.422
Pagos provisionales mensuales (PPM)	9.765	5.071	10.345
Ingresos Diferidos	19.769	16.537	31.722
Retenciones trabajadores y sueldos por pagar	7.394	4.858	4.199
Provisión vacaciones	10.966	13.897	10.518
Otros pasivos corrientes	117	50	49
Total	57.224	52.205	115.682

SQM

Los Militares 4290,
Las Condes, Santiago, Chile
Tel: (56 2) 425 2000
www.sqm.com





Nota 18 – Provisiones y otros pasivos no financieros (continuación)

18.4 Movimientos en provisiones al 31/03/2010

Descripción de los ítems que dieron origen a las variaciones	Garantía	Reestructuración	Reclamaciones legales	Contratos onerosos	Desmantelamiento, costo de restauración y rehabilitación	Otras provisiones	Total
	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Provisión total, saldo inicial	-	-	590	-	-	46.285	46.875
Cambios en provisiones:	-	-	-	-	-	-	-
Provisiones adicionales	-	-	-	-	-	13.053	13.053
Incremento (decremento) en provisiones existentes	-	-	-	-	-	-	-
Adquisición mediante combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-	-
Desapropiaciones mediante enajenación de negocios	-	-	-	-	-	-	-
Provisión utilizada	-	-	-	-	-	(16.783)	(16.783)
Reversión de provisión no utilizada	-	-	-	-	-	-	-
Incremento por ajuste del dinero en el tiempo	-	-	-	-	-	-	-
Incremento (decremento) de cambio en tasa de descuento	-	-	-	-	-	-	-
Incremento (Decremento) en el cambio de moneda extranjera	-	-	-	-	-	(36)	(36)
Otro incremento (decremento)	-	-	-	-	-	-	-
Provisión total, saldo final	-	-	590	-	-	42.519	43.109

SQM

Los Militares 4290,
Las Condes, Santiago, Chile
Tel: (56 2) 425 2000
www.sqm.com





18.4 Movimientos en provisiones al 31/12/2009

Descripción de los ítems que dieron origen a las variaciones	Garantía	Reestructuración	Reclamaciones legales	Contratos onerosos	Desmantelamiento, costo de restauración y rehabilitación	Otras provisiones	Total
	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Provisión total, saldo inicial	-	-	715	-	-	34.362	35.077
Cambios en provisiones:							
Provisiones adicionales	-	-	200	-	-	29.537	29.737
Incremento (decremento) en provisiones existentes	-	-	-	-	-	-	-
Adquisición mediante combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-	-
Desapropiaciones mediante enajenación de negocios	-	-	-	-	-	-	-
Provisión utilizada	-	-	(325)	-	-	(17.243)	(17.568)
Reversión de provisión no utilizada	-	-	-	-	-	-	-
Incremento por ajuste del dinero en el tiempo	-	-	-	-	-	-	-
Incremento (decremento) de cambio en tasa de descuento	-	-	-	-	-	-	-
Incremento (Decremento) en el cambio de moneda extranjera	-	-	-	-	-	(371)	(371)
Otro incremento (decremento)	-	-	-	-	-	-	-
Provisión total, saldo final	-	-	590	-	-	46.285	46.875

SQM

Los Militares 4290,
Las Condes, Santiago, Chile
Tel: (56 2) 425 2000
www.sqm.com





Nota 18 – Provisiones y otros pasivos no financieros (continuación)

18.5 Detalle de las principales clases de provisiones

Gastos Legales: Esta provisión se encuentra pendiente de la resolución final de juicio, para realizar el desembolso por los gastos asociados e incurridos por este.

Provisión por impuesto en litigio fiscal: Esta provisión corresponde a juicios que se encuentran pendientes de resolución por impuesto, en Brasil por dos de nuestras filiales que son SQM Brasil y NNC.

Pagos Provisionales Mensuales PPM: Se reconoce la provisión del PPM calculada en base a las ventas de SQM y sus filiales.

Es pagado con fecha 12 del mes siguiente en la declaración de impuesto.

Royalties Contrato CORFO: Corresponde a la explotación de pertenencias que la empresa SQM Salar S.A. cancela trimestralmente a la entidad estatal “Corporación de Fomento” (CORFO). El monto de arriendo a pagar se calcula en base a las ventas de producto extraídas del Salar de Atacama.

La liquidación de estas se realizara trimestralmente.

Cierre El Toco: El Directorio de la Compañía acordó por unanimidad aprobar el cierre temporal de los sectores mineros del Toco y Pampa blanca. Se procedió a provisionar la indemnización legal que correspondería a los trabajadores afectados por esta detención. Los beneficios adicionales que se pagaran a los trabajadores corresponderán a gastos del ejercicio 2010.

Plan de Retiro: Corresponde a un beneficio pactado con los trabajadores para retirarse de la compañía. Aquellos trabajadores que se acogieron al plan pactado firmaron con su consentimiento al 31 de diciembre de 2009 y la fecha efectiva del retiro será el primer trimestre de 2010.

A la fecha SQM y sus filiales no presentan incertidumbres sobre la oportunidad y el importe de una clase de provisión.

SQM

Los Militares 4290,
Las Condes, Santiago, Chile
Tel: (56 2) 425 2000
www.sqm.com





Nota 19 - Contingencias y restricciones

La Sociedad mantiene juicios u otras acciones legales relevantes que se detallan a continuación:

19.1 Juicios u otros hechos relevantes.

1. Demandante : Compañía de Salitre y Yodo Soledad S.A.
Demandada : Sociedad Química y Minera de Chile S.A.
Fecha demanda : Diciembre del año 1994
Tribunal : Juzgado Civil Pozo Almonte
Motivo : Nulidad parcial pertenencia minera Cesard 1 al 29
Instancia : Prueba rendida
Valor nominal : MUS\$ 211

2. Demandante : Compañía Productora de Yodo y Sales S.A.
Demandada : Sociedad Química y Minera de Chile S.A.
Fecha demanda : Noviembre del año 1999
Tribunal : Juzgado Civil Pozo Almonte
Motivo : Nulidad parcial pertenencia minera Paz II 1 al 25
Instancia : Prueba rendida
Valor nominal : MUS\$ 162

3. Demandante : Compañía Productora de Yodo y Sales S.A.
Demandada : Sociedad Química y Minera de Chile S.A.
Fecha demanda : Noviembre del año 1999
Tribunal : Juzgado Civil Pozo Almonte
Motivo : Nulidad parcial pertenencia minera Paz III 1 al 25
Instancia : Prueba rendida
Valor nominal : MUS\$ 204

4. Demandante : Angélica Allende y sus hijos Iván Molina y Cristóbal Molina
Demandadas : Ingeniería, Construcción y Servicios SMR Limitada y, subsidiariamente, SQM Nitratos S.A. y sus aseguradores
Fecha demanda : Mayo del año 2008
Tribunal : Juzgado Laboral de Antofagasta
Motivo : Accidente del trabajo
Instancia : Prueba rendida
Valor nominal : MUS\$ 670

SQM

Los Militares 4290,
Las Condes, Santiago, Chile
Tel: (56 2) 425 2000
www.sqm.com





Nota 19 - Contingencias y restricciones (continuación)

19.1 Juicios u otros hechos relevantes (continuación).

5. Demandante : Nancy Erika Urrea Muñoz
Demandadas : Fresia Flores Zamorano, Duratec-Vinilit S.A. y SQM S.A. y sus aseguradores
Fecha demanda : Diciembre del año 2008
Tribunal : 1er Juzgado Civil Santiago
Motivo : Accidente del Trabajo
Instancia : Contestación Demanda
Valor nominal : MUS\$ 550
6. Demandante : Agraria Santa Aldina Limitada.
Demandadas : SQM Perú S.A.
Fecha demanda : Junio del 2009
Tribunal : Juzgado Civil de Pisco - Perú
Motivo : Demanda de indemnización de perjuicios por supuesto incumplimiento de los términos y modalidades de contrato de distribución de productos.
Instancia : Contestación demanda
Valor nominal : MUS\$ 6.000
7. Demandante : Eduardo Fajardo Nuñez, Ana Maria Canales Poblete, Raquel Beltran Parra, Eduardo Fajardo Beltran y Martina Fajardo Beltran.
Demandadas : SQM Salar S.A. y sus aseguradores
Fecha demanda : Noviembre del 2009
Tribunal : 20 Juzgado Civil Santiago
Motivo : Accidente del Trabajo
Instancia : Contestación demanda
Valor nominal : MUS\$ 1.880
8. Demandante : María Elena Dorantes y sus hijas
Demandadas : SQM North America Corp. (SQM)
Fecha demanda : Octubre-Noviembre del año 2009
Tribunal : Tribunal Superior de San Francisco, California, EE.UU.
Motivo : Demanda de indemnización interpuesta en contra de SQM y de más de 17 otras empresas como consecuencia de la supuesta responsabilidad que les cabría en la muerte de don Victorino Dorantes y que, en opinión de las demandantes, habría ocurrido por la inhalación, ingestión o absorción de determinados productos que los demandados suministraron a los empleadores del señor Dorantes para su consiguiente comercialización
Instancia : Contestación demanda
Valor nominal : Cuantía indeterminada

SQM

Los Militares 4290,
Las Condes, Santiago, Chile
Tel: (56 2) 425 2000
www.sqm.com





Nota 19 - Contingencias y restricciones (continuación)

19.1 Juicios u otros hechos relevantes (continuación).

9. Demandante	: Marcelo Figueroa Zenteno
Demandadas	: Excon Construcción Limitada y SQM S.A. y sus aseguradores
Fecha demanda	: Abril del año 2010
Tribunal	: 1 Juzgado Laboral Santiago
Motivo	: Accidente del Trabajo
Instancia	: Notificación demanda
Valor nominal	: MUS\$ 514

SQM S.A. y sus Sociedades Filiales han estado participando y probablemente continuarán participando en forma habitual y como demandantes o demandadas en determinados procesos judiciales que han sido y serán sometidos al conocimiento y decisión de los Tribunales Arbitrales u Ordinarios de Justicia. Dichos procesos, que se encuentran reglamentados por las disposiciones legales pertinentes, buscan principalmente ejercer u oponer ciertas acciones o excepciones relacionadas con determinadas concesiones mineras constituidas o en trámite de constitución y no afectan o afectarán de manera esencial el desarrollo de SQM S.A. y de sus Sociedades filiales.

Soquimich Comercial S.A. ha estado participando y probablemente continuará participando en forma habitual y como demandante en determinados procesos judiciales a través de los cuales busca principalmente cobrar y percibir las cantidades que se le adeudan y que tienen una cuantía nominal, total y aproximada de MUS\$ 900.

SQM S.A. y sus sociedades filiales han intentado y continúan actualmente intentando obtener el pago de ciertas cantidades que aún se les adeudan con motivo del ejercicio de sus actividades propias. Dichas cantidades continuarán siendo judicial o extrajudicialmente requeridas por los demandantes y las acciones y su ejercicio relacionadas con las mismas se encuentran actual y plenamente vigentes.

SQM S.A. y sus sociedades filiales no han sido legalmente notificadas de otras demandas diferentes a las que se hace referencia en el párrafo I precedente y que persigan obtener la nulidad de determinadas pertenencias mineras que fueron compradas por SQM S.A. y sus sociedades filiales y cuyo valor proporcional de compra, respecto de la parte afectada por la respectiva superposición, exceda de la cantidad nominal y aproximada de MUS\$ 150 y que persigan obtener el pago de ciertas cantidades que ellas supuestamente adeuden con motivo del ejercicio de sus actividades propias y que excedan de la cantidad nominal, individual y aproximada de MUS\$ 150.

SQM

Los Militares 4290,
Las Condes, Santiago, Chile
Tel: (56 2) 425 2000
www.sqm.com





Nota 19 - Contingencias y restricciones (continuación)

19.2 Restricciones:

Los créditos bancarios de SQM S.A. y de sus Sociedades filiales contienen restricciones similares a aquellos créditos de igual naturaleza que se han encontrado vigentes en los momentos pertinentes y que, entre otros, dicen relación con endeudamiento máximo y patrimonio mínimo. Salvo lo anterior, SQM S.A. no se encuentra expuesta a otras restricciones en su gestión o a límites de indicadores financieros por contratos y convenios con acreedores.

19.3 Compromisos:

La Sociedad filial SQM Salar S.A. ha suscrito un contrato de arrendamiento con CORFO en virtud del cual se establece que dicha sociedad filial, por la explotación de determinadas pertenencias mineras de propiedad de CORFO y por la consiguiente obtención de los productos que resulten de tal explotación, pagará a dicha Corporación la renta anual a que se hace referencia en el contrato ya señalado y cuyo monto se calcula en base a las ventas de cada tipo de producto. El contrato rige hasta el año 2030 y la renta comenzó a ser pagada a contar del año 1996 reflejando en resultados un valor de MUS\$ 4.643 al 31 de marzo 2010 (MUS\$ 4.383 al 31 de marzo de 2009).

19.4 Efectivo de utilización restringida o pignorada

La subsidiaria Isapre Norte Grande Ltda., dando cumplimiento a lo establecido por la Superintendencia de Salud, que regula el funcionamiento de las instituciones de salud previsional, la Sociedad mantiene una garantía en instrumentos financieros, entregados en depósitos, custodia y administración al Banco de Chile.

Esta garantía según normativa de la Superintendencia de Salud es equivalente al total adeudado a sus afiliados y prestadores médicos, el Banco de Chile informa diariamente el valor actual de la garantía a la superintendencia de salud e Isapre Norte Grande Ltda., al 31 de marzo de 2010 la garantía asciende a MUS\$ 437.

La filial SQM Brasil Ltda., entregó en garantía un monto en efectivo cancelado directamente a organismos gubernamentales en el país de Brasil, correspondiente a procesos judiciales en desarrollo, al 31 de marzo de 2010 ascienden a MUS\$ 21.

SQM

Los Militares 4290,
Las Condes, Santiago, Chile
Tel: (56 2) 425 2000
www.sqm.com





Nota 19 - Contingencias y restricciones (continuación)

19.5 Cauciones obtenidas de terceros

Las principales cauciones recibidas de terceros(distribuidores) para garantizar a Soquimich Comercial S.A. el cumplimiento de las obligaciones de los contratos de los mandatos comerciales de distribución y venta de fertilizantes ascienden a un total de MUS\$6.433 al 31 de marzo de 2010; al 31 de diciembre de 2009 suman MUS\$6.523 y al 01 de enero de 2009 por MUS\$5.302 y se componen de la siguiente forma:

Razón Social	31/03/2010 MUS\$	31/12/2009 MUS\$	01/01/2009 MUS\$
Llanos y Wammes Soc. Com. Ltda	2.096	2.037	1.727
Fertglobal Chile Ltda. y Bramelli	3.241	3.352	2.671
Tattersall S.A.	1.096	1.134	904

SQM

Los Militares 4290,
Las Condes, Santiago, Chile
Tel: (56 2) 425 2000
www.sqm.com





Nota 19 - Contingencias y restricciones (continuación)

19.6 Garantías Indirectas

Las fianzas que no presentan un saldo pendiente de pago reflejan, indirectamente, que las garantías respectivas están vigentes y aprobadas por el Directorio de la Sociedad y que se encuentran sin utilizar por parte de la correspondiente Subsidiaria.

Acreedor de la Garantía	Deudor		Tipo de Garantía	Saldos Pendientes a la fecha de cierre de los Estados Financieros		
	Nombre	Relación		31/03/2010	31/12/2009	01/01/2009
Australian and New Zeland Bank	SQM North America Corp	Subsidiaria	Fianza	-	-	-
Australian and New Zeland Bank	SQM Europe N.V.	Subsidiaria	Fianza	-	-	-
Generale Bank	SQM North America Corp	Subsidiaria	Fianza	-	-	-
Generale Bank	SQM Europe N.V.	Subsidiaria	Fianza	-	-	-
Kredietbank	SQM North America Corp	Subsidiaria	Fianza	-	-	-
Kredietbank	SQM Europe N.V.	Subsidiaria	Fianza	-	-	-
Bancos e Instituciones Financieras	SQM Investment Corp. N.V.	Subsidiaria	Fianza	-	-	-
Bancos e Instituciones Financieras	SQM Europe N.V.	Subsidiaria	Fianza	-	-	-
Bancos e Instituciones Financieras	SQM North America Corp	Subsidiaria	Fianza	-	-	-
Bancos e Instituciones Financieras	Nitratos Naturais do Chile Ltda.	Subsidiaria	Fianza	-	-	-
Bancos e Instituciones Financieras	SQM México S.A. de C.V.	Subsidiaria	Fianza	-	-	-
Bancos e Instituciones Financieras	SQM Brasil Ltda.	Subsidiaria	Fianza	-	-	-
Banque Nationale de Paris	SQM Investment Corp. N.V.	Subsidiaria	Fianza	-	-	-
San Francisco Branch	SQM Investment Corp. N.V.	Subsidiaria	Fianza	-	-	-
Sociedad Nacional de Minería A.G.	SQM Potasio S.A.	Subsidiaria	Fianza	-	-	-
Royal Bank of Canada	SQM Investment Corp. N.V.	Subsidiaria	Fianza	-	-	-
Citibank N.Y	SQM Investment Corp. N.V.	Subsidiaria	Fianza	-	-	-
BBVA Banco Bilbao Vizcaya Argentaria	Royal Seed Trading A..V.V.	Subsidiaria	Fianza	-	100.053	100.204
ING Capital LLC	Royal Seed Trading A..V.V.	Subsidiaria	Fianza	80.215	80.055	80.215
JP Morgan Chase Bank	SQM Industrial S.A.	Subsidiaria	Fianza	-	-	-
Export Development Canadá	SQM Investment Corp. N.V.	Subsidiaria	Fianza	50.260	50.019	50.032
BBVA Bancomer S.A.	Royal Seef Trading	Subsidiaria	Fianza	75.000	75.000	-

SQM

Los Militares 4290,
Las Condes, Santiago, Chile
Tel: (56 2) 425 2000
www.sqm.com



Nota 20 - Ingresos Ordinarios

Al 31 de marzo de 2010 y 2009, los ingresos ordinarios corresponden a:

Clases de Ingresos Ordinarios	31/03/2010 MUS\$	31/03/2009 MUS\$
Venta de Bienes	387.109	319.114
Prestación de Servicios	1.412	2.029
Ingresos por Intereses	1.405	-
Ingresos por Regalías	-	-
Ingresos por Dividendos	-	-
Total	389.926	321.143

Nota 21 - Ganancias por acción

Las ganancias por acción básicas se calcularán dividiendo la utilidad del periodo atribuible a los accionistas de la Compañía por el promedio ponderado del número de acciones comunes en circulación durante dicho periodo.

De acuerdo a lo expresado la ganancia básica por acción asciende a:

Ganancias Básicas por Acción	31/03/2010 MUS\$	31/03/2009 MUS\$
Ganancia (Pérdida) Atribuible a los Tenedores de Instrumentos de Participación en el Patrimonio Neto de la Controladora	76.493	88.389
	31/03/2010 Unidades	31/03/2009 Unidades
Número de acciones comunes en circulación	263.196.524	263.196.524
	31/03/2010	31/03/2009
Ganancia Básica por acción	0,2906	0,3358

La compañía no ha realizado ningún tipo de operación de potencial efecto diluido que suponga un beneficio por acción diluido diferente del beneficio básico por acción.

Nota 22 - Costos por préstamos

Los costos por intereses se reconocen como gastos en el ejercicio en que se incurren, con excepción de aquellos que se relacionan directamente con la adquisición y construcción de elementos del inmovilizado material y que cumplan con los requisitos de la NIC 23. Al 31 de Marzo de 2010 el total de gastos financieros incurridos son MUS\$7.786 (MUS\$7.941 al 31 de marzo de 2009.)

Se capitalizan todos los costos por intereses que se relacionan directamente con la construcción o adquisición de elementos de propiedades, plantas y equipos que necesiten de un período de tiempo sustancial para estar en condiciones de uso.

Costos por intereses capitalizados, Propiedades, Planta y Equipo

El costo por intereses capitalizados se determina aplicando una tasa promedio o media ponderada de todos los costos de financiamiento incurridos por la compañía a los saldos mensuales finales de las obras en curso y que cumplen con los requisitos de la NIC 23.

Las tasas y costos por intereses capitalizados, de propiedades plantas y equipos son los siguientes:

	31/03/2010	31/12/2009	31/03/2009
Tasa de capitalización de costos por intereses capitalizados, propiedades, planta y equipo	7%	7%	7%
Importe de los costos por intereses capitalizados en MUS\$	5.756	19.231	3.132



Nota 23 - Efecto de las variaciones en las tasas de cambio de la moneda extranjera

a) Diferencias de cambio reconocidas en resultados excepto para instrumentos financieros medidos al valor razonable a través de resultados:

	31/03/2010 MUS\$	31/03/2009 MUS\$
Diferencia de cambio reconocida en resultado excepto para instrumento financiero medido al valor razonable	(3.133)	(5.714)
Reserva de Conversión	1.055	397

b) Reservas de Conversión:

Se presenta el siguiente detalle al 31 de marzo de 2010 y 31 de diciembre de 2009:

Detalle	31/03/2010 MUS\$	31/12/2009 MUS\$
Cambios patrimoniales generados vía VPP por conversión:		
Comercial Hydro S.A.	689	277
SQMC Internacional Ltda.	31	9
Proinsa Ltda.	24	12
Agrorama Callegari Ltda.	121	-
Isapre Cruz del Norte Ltda.	80	23
Almacenes y Depósitos Ltda.	30	22
Sales de Magnesio Ltda.	48	43
Sociedad de Servicios de Salud S.A.	32	11
Total	1.055	397

La moneda funcional de estas filiales corresponde al peso chileno.



Nota 24 - Nota Medio Ambiente

24.1 Información a revelar sobre desembolsos relacionados con el medio ambiente

La protección del medio ambiente es una preocupación permanente de SQM, tanto en sus procesos productivos como en los productos manufacturados. Este compromiso está respaldado por los principios que declara la empresa en su Política de Desarrollo Sustentable. SQM opera bajo un Sistema de Gestión Ambiental (SGA), logrando así la mejora continua de su desempeño ambiental mediante la aplicación efectiva de la Política de Desarrollo Sustentable de SQM.

Las operaciones que utilizan el caliche como materia prima, se desarrollan en un área geográfica del tipo desértico con condiciones de clima favorables para el secado de sólidos y la evaporación de líquidos utilizando energía solar. Las operaciones extractivas de minerales de cielo abierto, por su baja relación estéril a mineral, generan depósitos remanentes que alteran levemente el entorno. Durante el proceso extractivo y posterior chancado del mineral se produce emisión de material particulado, lo que es normal para este tipo de operaciones. En la localidad de María Elena, este material particulado afecta la calidad del aire, superando la norma para MP10. La empresa implementó una serie de medidas durante los últimos años, habiendo logrado dejar fuera de servicio definitivamente la antigua planta de chancado de María Elena a partir del 5 de julio del 2008, con la consecuente mejora en calidad del aire en dicha localidad.

La empresa desarrolla en todas sus operaciones planes de seguimiento y monitoreo ambiental en base a estudios científicos especializados y desarrolla anualmente un programa de capacitación en materias ambientales, tanto para sus trabajadores directos como para los de empresas contratistas. En este contexto, SQM suscribió un convenio con la Corporación Nacional Forestal (CONAF) con el objeto de hacer un monitoreo de la actividad de las colonias de flamencos de los sistemas de lagunas del Salar de Atacama, que incluye conteo de avifauna y seguimiento del proceso reproductivo. El seguimiento ambiental que mantiene SQM en el Salar de Atacama y en otros sistemas donde opera, están respaldados por numerosos estudios que han integrado diversos esfuerzos científicos de prestigiosos centros de investigación, tales como Dictuc de la Pontificia Universidad Católica y la Facultad de Ciencias Agronómicas de la Universidad de Chile.

Además, en el marco de los estudios ambientales que realiza la empresa para sus nuevos proyectos, se están realizando importantes trabajos de registro del patrimonio cultural prehispánico e histórico, así como de protección de sitios patrimoniales, de acuerdo a la legislación vigente. Estas acciones se han realizado especialmente en los alrededores de María Elena y de la Planta Nueva Victoria. Este esfuerzo está siendo acompañado de acciones de difusión para la comunidad y de puesta en valor en museos locales y regionales.

Nota 24 - Nota Medio Ambiente (continuación)

Tal como enfatiza uno de los puntos de su Política de Desarrollo Sustentable, la empresa trabaja por mantener una relación de buen vecino y participar del desarrollo de las comunidades cercanas a sus operaciones, apoyando proyectos y actividades conjuntas que conducen a mejorar la calidad de vida de dichas comunidades. Por ello, la empresa ha enfocado sus acciones en el rescate del patrimonio histórico, la capacitación y el desarrollo socio-cultural, ámbitos en los que realiza variadas acciones en forma individual o en conjunto con organismos públicos y privados.

24.2 Detalle de información de desembolsos relacionados con el medio ambiente.

Los desembolsos acumulados en proyectos de inversiones asociados a materias ambientales en procesos productivos, verificación y control del cumplimiento de ordenanzas y leyes relativas a procesos e instalaciones industriales, en que ha incurrido SQM y sus filiales, al 31 de marzo de 2010, incluyendo desembolsos de años anteriores relacionados a estos proyectos, ascienden a MUS\$ 8.340 y su desglose es el siguiente:



Nota 24 - Nota Medio Ambiente (continuación)

Gastos acumulados efectuados al 31/03/2010

Identificación de la Matriz o Subsidiaria,	Nombre del Proyecto al que está Asociado el Desembolso	Concepto por el que se Efectuó o Efectuará el Desembolso	Activo / Gasto	Descripción del Activo o Ítem de Gasto	Importe del Desembolso del periodo MUS\$	Fecha Cierta o Estimada en que los desembolsos fueron o serán efectuados
SQM Industrial S.A.	MCLX - Limpieza Patios de Salvataje	Reducción de Costos	Gasto	Desarrollo	602	31/03/2010
SQM Industrial S.A.	ANMI - Consultoría Infraestructura para el Alm. de Sust. Quím. Peligrosas	Sustentación: Prev. de Riesgo y Medio Ambiente	Gasto	Desarrollo	45	30/06/2010
SQM Industrial S.A.	MNH8 - Mejoras en iluminación	Sustentación	Activo	Desarrollo	221	31/12/2010
SQM Industrial S.A.	SCCY - Vertedero de Residuos Peligrosos	Sustentación	Gasto	Desarrollo	164	31/03/2010
SQM Industrial S.A.	JNTU - Evaluación Aguas San Isidro	Sustentación: Prev. de Riesgo y Medio Ambiente	Activo-Gasto	No Clasificado	552	31/12/2010
SQM Industrial S.A.	JNNX – Varios Medio Ambiente Nitratos	Sustentación: Prev. De Riesgo y Medio Ambiente	Activo	No Clasificado	50	31/03/2010
SQM Industrial S.A.	MNTE - Equipamiento de Higiene Industrial	Sustentación: Prev. de Riesgo y Medio Ambiente	Activo	Desarrollo	18	31/12/2010
SQM Industrial S.A.	INST - Adquisición Banco Evacuación Rápida Lubricantes Usados, NV-ME-PB	Sustentación: Prev. de Riesgo y Medio Ambiente	Activo	Desarrollo	44	31/03/2010
SQM Industrial S.A.	MP17 - Normalización Cloración Agua Potable ME/CS/PV	Sustentación	Gasto	No Clasificado	7	31/12/2010
SQM Industrial S.A.	MP5W - Normalización TK's Combustibles	Sustentación	Activo	No Clasificado	364	31/12/2010
SQM Industrial S.A.	FNWR - DIA Cancha de Descarte Pampa Blanca	Sustentación: Prev. de Riesgo y Medio Ambiente	Activo	Desarrollo	30	31/03/2010
SQM Industrial S.A.	MNYS - Medidas de Difusión Patrimonio Cultural Cambio Tecnológico María Elena	Sustentación: Prev. de Riesgo y Medio Ambiente	Gasto	No Clasificado	20	31/12/2010
SQM Industrial S.A.	FP55 – Agua de Mar Pampa Blanca (DIA Zona Mina PB y DIA Ampliación PB)	Sustentación:	Activo	Desarrollo	513	31/12/2010
SQM Industrial S.A.	MP8Z - Automatización Control Caudales Bocatomas ME, CS y Vergara	Sustentación:	Activo	Desarrollo	261	31/03/2010
SQM Industrial S.A.	MPL5 - Reparación servicios sanitarios y eléctricos	Sustentación:	Activo-Gasto	Desarrollo	191	30/06/2010
SQM Industrial S.A.	MPIS – Estabilización de calles y supresión polvo veredas	Sustentación:	Activo	Desarrollo	711	30/06/2010
SQM Industrial S.A.	PPNK – Manejo de Amoniaco PV en Detención de Planta	Sustentación: Prev. de Riesgo y Medio Ambiente	Activo	No Clasificado	22	31/12/2010
SQM Industrial S.A.	MPGF - Mejorar sellado y presurización sala 031	Sustentación	Activo	No Clasificado	47	31/12/2010
SQM Industrial S.A.	TPO4 - Camping Indígena	Sustentación	Activo-Gasto	No Clasificado	87	30/06/2010
SQM Industrial S.A.	MPLS - Automatización de alarmas e información de Estación Monitoreo Hospital	No Clasificado	Activo	No Clasificado	8	30/06/2010
SQM Industrial S.A.	Gerencia de Medio Ambiente (gasto 2010)	Operaciones	Gasto	No Clasificado	175	31/12/2010





Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios al 31 de Marzo de 2010

Nota 24 - Nota Medio Ambiente (continuación)

Identificación de la Matriz o Subsidiaria,	Nombre del Proyecto al que está Asociado el Desembolso	Concepto por el que se Efectuó o Efectuará el Desembolso	Activo / Gasto	Descripción del Activo o Ítem de Gasto	Importe del Desembolso del periodo MUS\$	Fecha Cierta o Estimada en que los desembolsos fueron o serán efectuados
Minera Nueva Victoria	IPMN - Ampliación Capacidad Sanitaria Iris	Ampliación de Capacidad	Activo	Desarrollo	84	30/06/2010
Minera Nueva Victoria	IPMW - Mejoras pabellones C/D/B en Iris	Sustentación:	Activo	No Clasificado	30	31/12/2010
SQM Nitratos S.A.	PNH2 - Planta tratamiento de RILES, lozas de lavado PV-NV-PB	Sustentación: Prev. de Riesgo y Medio Ambiente	Activo-Gasto	Desarrollo	42	30/06/2010
SQM Nitratos S.A.	PPOV - Proyectos Medio Ambientales Mantenición ME-PV-NV-PB	Sustentación: Prev. de Riesgo y Medio Ambiente	Activo-Gasto	Desarrollo	81	30/06/2010
SQM Nitratos S.A.	IP6W - Planta Tratamiento de Riles	Sustentación: Prev. de Riesgo y Medio Ambiente	Activo-Gasto	No Clasificado	94	31/03/2010
SQM Nitratos S.A.	PPAT - Proyectos Prevención de Riesgos Sem II 2008	Sustentación: Prev. de Riesgo y Medio Ambiente	Activo	Desarrollo	141	31/12/2010
SQM Salar S.A.	LP5K - Evaluación ambiental Ampliación capacidad de producción MOP	Sustentación: Prev. de Riesgo y Medio Ambiente	Activo-Gasto	No Clasificado	4	31/03/2010
SQM Salar S.A.	LNNT - Renovación estación meteorológica Salar Chaxa	Sustentación: Prev. de Riesgo y Medio Ambiente	Activo	No Clasificado	97	31/03/2010
SQM Salar S.A.	LP5J - Estudio Recarga Hídrica Salar de Atacama	Sustentación: Prev. de Riesgo y Medio Ambiente	Gasto	Investigación	84	31/12/2010
SQM Salar S.A.	LPIK - Secador MOP (DIA Planta de Secado Cloruro de Potasio)	Ampliación de Capacidad	Activo	Desarrollo	31	31/03/2010
SQM Salar S.A.	LP82 - Proyecto de Fomento a la Actividad Agrícola en Localidades del Salar	Sustentación:	Activo-Gasto	Desarrollo	160	31/12/2010
SQM Salar S.A.	LPGA - Construcción pozo infiltración aguas servidas campamento Toconao	Ampliación de Capacidad	Activo	No Clasificado	105	31/03/2010
SQM Salar S.A.	LPK2 - Habilitación casa de cambio	No Clasificado	Activo	No Clasificado	99	31/03/2010
SQM Salar S.A.	LPIL - Planta Dual MOP-SOP (DIA Modificación Planta SOP)	Ampliación de Capacidad	Activo	Desarrollo	14	31/03/2010
SIT	TNLA - Pavimentación Caminos Faena-Puerto	Sustentación: Prev. de Riesgo y Medio Ambiente	Activo	Desarrollo	80	31/03/2010
SIT	PNOT - Mejoramiento alumbrado área FFCC	Sustentación	Activo	Desarrollo	369	31/03/2010
SIT	TPR8 - Eliminación de generación de riles mediante aspiración	Sustentación: Prev.de Riesgo y Medio Ambiente	Gasto	No Clasificado	21	30/06/2010
SIT	TPLR - Implementación sistema bombeo aguas servidas a alcantarillado	Sustentación: Prev. de Riesgo y Medio Ambiente	Activo-Gasto	No Clasificado	78	30/06/2010
SIT	TPM7 - Mallas Ambientales para Cancha 3 y 4	No Clasificado:	Activo	No Clasificado	315	30/06/2010
SQM S.A.	SC16 - Estudios Ambientales - Proyecto i región	No Clasificado	Activo - Gasto	No Clasificado	2.201	30/06/2010
SQM S.A.	IPFT - Patrimonio Cultural I Región	Sustentación Prev.de Riesgo y Medio Ambiente	Activo - Gasto	No Clasificado	78	31/12/2010
				Total	8.340	

SQM
 Los Militares 4290,
 Las Condes, Santiago, Chile
 Tel: (56 2) 425 2000
 www.sqm.com





Nota 24 - Nota Medio Ambiente (continuación)

Gastos Futuros

Identificación de la Matriz o Subsidiaria	Nombre del Proyecto al que está Asociado el Desembolso, Desembolsos del Ejercicio	Detalle del Concepto por el que se Efectuó o Efectuará el Desembolso	Activo / Gasto	Descripción del Activo o Ítem de Gasto	Importe del Desembolso MUS\$	Fecha Cierta o Estimada en que los desembolsos fueron o serán efectuados
SQM Industrial S.A.	ANMI - Consultoría Infraestructura para el Alm. de Sust. Quím. Peligrosas	Sustentación: Prev. de Riesgo y Medio Ambiente	Gasto	Desarrollo	4	30/06/2010
SQM Industrial S.A.	MNH8 - Mejoras en iluminación	Sustentación	Activo	Desarrollo	26	31/12/2010
SQM Industrial S.A.	JNTU - Evaluación Aguas San Isidro	Sustentación: Prev. de Riesgo y Medio Ambiente	Activo-Gasto	No Clasificado	304	31/12/2010
SQM Industrial S.A.	MNTE - Equipamiento de Higiene Industrial	Sustentación: Prev. de Riesgo y Medio Ambiente	Activo	Desarrollo	11	31/12/2010
SQM Industrial S.A.	MP17 - Normalización Cloración Agua Potable ME/CS/PV	Sustentación	Gasto	No Clasificado	87	31/12/2010
SQM Industrial S.A.	MP5W - Normalización TK's Combustibles	Sustentación	Activo	No Clasificado	543	31/12/2010
SQM Industrial S.A.	MNYS - Medidas de Difusión Patrimonio Cultural Cambio Tecnológico Maria Elena	Sustentación: Prev. de Riesgo y Medio Ambiente	Gasto	No Clasificado	11	31/12/2010
SQM Industrial S.A.	FP55 - Agua de Mar Pampa Blanca (DIA Zona Mina PB y DIA Ampliación PB)	Sustentación:	Activo	Desarrollo	81	31/12/2010
SQM Industrial S.A.	PPC1 - Eliminar interruptores OCB en sub estaciones 3 y 1/2 de Pedro de Valdivia	Sustentación: Reemplazo de equipos	Activo	No clasificado	171	31/12/2010
SQM Industrial S.A.	PPNK - Manejo de Amoniaco PV en Detención de Planta	Sustentación: Prev. de Riesgo y Medio Ambiente	Activo	No Clasificado	112	31/12/2010
SQM Industrial S.A.	MPGF - Mejorar sellado y presurización sala 031	Sustentación	Activo	No Clasificado	22	31/12/2010
SQM Industrial S.A.	IPNX - Mejora pabellón supervisores NV	Sustentación:	Activo - Gasto	No Clasificado	10	31/12/2010
SQM Industrial S.A.	MPLS - Automatización de alarmas e información de Estación Monitoreo Hospital	No Clasificado	Activo	No Clasificado	1	30/06/2010
SQM Industrial S.A.	Gerencia de Medio Ambiente (sólo 2010)	Operaciones	Gasto	No Clasificado	1.145	31/12/2010
Minera Nueva Victoria	IPNW - Mejoras pabellones C/D/B en Iris	Sustentación	Activo	No Clasificado	13	31/12/2010
SQM Nitratos S.A.	PPOV - Proyectos Medio Ambientales Mantenimiento ME-PV-NV-PB	Sustentación: Prev. de Riesgo y Medio Ambiente	Activo-Gasto	Desarrollo	3	30/06/2010
SQM Nitratos S.A.	PPAT - Proyectos Prevención de Riesgos Sem II 2008	Sustentación: Prev. de Riesgo y Medio Ambiente	Activo	Desarrollo	12	31/12/2010
SQM Salar S.A.	LP5K - Evaluación ambiental ampliación capacidad de producción MOP	Sustentación: Prev. de Riesgo y Medio Ambiente	Activo-Gasto	No Clasificado	33	31/12/2010
SQM Salar S.A.	LP5J - Estudio Recarga Hídrica Salar de Atacama	Sustentación: Prev. de Riesgo y Medio Ambiente	Gasto	Investigación	27	31/12/2010
SQM Salar S.A.	Nuevo - Estudio mejora instalaciones combustible	Sustentación	Activo-Gasto	Investigación	50	31/12/2011
SQM Salar S.A.	LPIK - Secador MOP (DIA planta Cloruro de Potasio)	Ampliación de Capacidad	Activo	Desarrollo	181	31/12/2010
SQM Salar S.A.	LP82 - Proyecto de Fomento a la Actividad Agrícola en Localidades del Salar	Sustentación	Activo-Gasto	Desarrollo	91	31/12/2010

SQM

Los Militares 4290,
Las Condes, Santiago, Chile
Tel: (56 2) 425 2000
www.sqm.com





Nota 24 - Nota Medio Ambiente (continuación)

Gastos futuros

Identificación de la Matriz o Subsidiaria	Nombre del Proyecto al que está Asociado el Desembolso, Desembolsos del Ejercicio	Detalle del Concepto por el que se Efectuó o Efectuará el Desembolso	Activo / Gasto	Descripción del Activo o Ítem de Gasto	Importe del Desembolso MUS\$	Fecha Cierta o Estimada en que los desembolsos fueron o serán efectuados
SQM Salar S.A.	LPK2 – Habilitación casa de cambio	No Clasificado	Activo	No clasificado	5	31/03/2010
SIT	PNOT – Mejoramiento alumbrado área FFCC	Sustentación:	Activo	Desarrollo	64	31/12/2010
SIT	TPR8 - Eliminación de generación de riles mediante aspiración	Sustentación: Prev. de Riesgo y Medio Ambiente	Gasto	No Clasificado	128	30/06/2010
SQM S.A.	SCI6 - Estudios Ambientales - Proyecto I Región	No Clasificado	Activo-Gasto	No Clasificado	75	30/06/2010
SQM S.A.	IPFT - Patrimonio Cultural I Región	Sustentación: Prev. de Riesgo y Medio Ambiente	Activo-Gasto	No Clasificado	65	31/12/2010
				Total	3.275	





Nota 24 - Nota Medio Ambiente (continuación)

Gastos acumulados efectuados al 31/12/2009

Identificación de la Matriz o Subsidiaria,	Nombre del Proyecto al que está Asociado el Desembolso	Concepto por el que se Efectuó o Efectuará el Desembolso	Activo / Gasto	Descripción del Activo o Ítem de Gasto	Importe del Desembolso del periodo MUS\$	Fecha Cierta o Estimada en que los desembolsos fueron o serán efectuados
SQM Industrial S.A.	Limpieza Patios de Salvataje	Reducción de Costos	Gasto	Desarrollo	569	31/12/2009
SQM Industrial S.A.	Implementación Línea Aguas Servidas a Planta Tratamiento ME	Sustentación: Prev. de Riesgo y Medio Ambiente	Gasto	Desarrollo	32	31/03/2009
SQM Industrial S.A.	Estudios Ambientales - Nueva Planta Chancado ME	Sustentación: Prev. de Riesgo y Medio Ambiente	Gasto	Desarrollo	5	30/04/2009
SQM Industrial S.A.	Consultoría Infraestructura para el Alm. de Sust. Quím. Peligrosas	Sustentación: Prev. de Riesgo y Medio Ambiente	Gasto	Desarrollo	46	31/12/2009
SQM Industrial S.A.	Mejoras en iluminación	Sustentación	Activo	Desarrollo	221	31/12/2009
SQM Industrial S.A.	Instalación sanitaria planta Prilado ME	Sustentación: Prev. de Riesgo y Medio Ambiente	Gasto	No Clasificado	44	30/09/2009
SQM Industrial S.A.	Vertedero de Residuos Peligrosos	Sustentación	Activo	Desarrollo	165	31/12/2009
SQM Industrial S.A.	Evaluación Aguas San Isidro	Sustentación: Prev. de Riesgo y Medio Ambiente	Activo-Gasto	No Clasificado	505	31/12/2009
SQM Industrial S.A.	Mejoras medición nivel NH3	Sustentación	Gasto	No Clasificado	64	30/12/2009
SQM Industrial S.A.	Regulaciones Sanitarias Instalaciones Tráfico PV	Sustentación: Prev. de Riesgo y Medio Ambiente	Gasto	No Clasificado	82	30/08/2009
SQM Industrial S.A.	Equipamiento de Higiene Industrial	Sustentación: Prev. de Riesgo y Medio Ambiente	Activo	Desarrollo	31	31/12/2009
SQM Industrial S.A.	Reemplazo partidores y transformadores con PCB	Sustentación: Prev. de Riesgo y Medio Ambiente	Gasto	No Clasificado	4	31/12/2009
SQM Industrial S.A.	Adquisición Banco Evacuación Rápida Lubricantes Usados. NV-ME-PB	Sustentación: Prev. de Riesgo y Medio Ambiente	Activo	Desarrollo	45	31/12/2009
SQM Industrial S.A.	Manejo Residuos Antofagasta	Sustentación: Prev. de Riesgo y Medio Ambiente	Activo	No Clasificado	17	31/12/2009
SQM Industrial S.A.	Normalización Cloración Agua Potable ME/CS/PV	Sustentación	Gasto	No Clasificado	7	28/02/2009
SQM Industrial S.A.	Normalización TK's Combustibles	Sustentación	Activo	No Clasificado	160	31/12/2009
SQM Industrial S.A.	DIA Cancha de Descarte Pampa Blanca	Sustentación: Prev. de Riesgo y Medio Ambiente	Activo	Desarrollo	30	31/12/2009
SQM Industrial S.A.	Medidas de Difusión Patrimonio Cultural Cambio Tecnológico Maria Elena	Sustentación: Prev. de Riesgo y Medio Ambiente	Gasto	No Clasificado	20	31/12/2009
SQM Industrial S.A.	Camara detectora de Fuga de Gases	Sustentación: Prev. de Riesgo y Medio Ambiente	Gasto	Investigación	5	31/01/2009
SQM Industrial S.A.	Automatización Control Caudales Bocatomas ME, CS y Vergara	Sustentación	Activo	Desarrollo	261	31/12/2009
SQM Industrial S.A.	Reparación servicios sanitarios y eléctricos	Sustentación	Activo-Gasto	Desarrollo	165	31/12/2009





Nota 24 - Nota Medio Ambiente (continuación)

Gastos efectuados en el ejercicio

Identificación de la Matriz o Subsidiaria,	Nombre del Proyecto al que está Asociado el Desembolso	Concepto por el que se Efectuó o Efectuará el Desembolso	Activo / Gasto	Descripción del Activo o Ítem de Gasto	Importe del Desembolso del periodo MUS\$	Fecha Cierta o Estimada en que los desembolsos fueron o serán efectuados
SQM Industrial S.A.	Estabilización de calles y supresión polvo veredas	Sustentación	Activo	Desarrollo	689	30/06/2009
SQM Industrial S.A.	Mejorar sellado y presurización sala 031	Sustentación	Activo	No Clasificado	42	01/11/2009
SQM Industrial S.A.	Varios Medio Ambiente Nitratos	Sustentación: Prev. de Riesgo y Medio Ambiente	Activo	No Clasificado	51	31/12/2009
SQM Industrial S.A.	Automatización de alarmas e información de Estación Monitoreo Hospital	No Clasificado	Activo	No Clasificado	8	30/12/2009
SQM Industrial S.A.	Manejo de Amoniaco PV en Detención de planta	Sustentación: Prev. de Riesgo y Medio Ambiente	Activo	No Clasificado	1	01/12/2009
SQM Industrial S.A.	Camping Indígena	Sustentación	Activo-Gasto	No Clasificado	83	31/12/2009
SQM Industrial S.A.	Agua de Mar Pampa Blanca (DIA Zona Mina PB y DIA Ampliación PB)	Sustentación	Activo	Desarrollo	461	30/12/2009
SQM Industrial S.A.	Gerencia de Medio Ambiente	Operaciones	Gasto	No Clasificado	1.235	31/12/2009
Minera Nueva Victoria	Ampliación Capacidad Sanitaria Iris	Ampliación de Capacidad	Activo	Desarrollo	85	31/12/2009
SQM Nitratos S.A.	Planta tratamiento de RILES, lozas de lavado PV-NV-PB	Sustentación: Prev. de Riesgo y Medio Ambiente	Activo-Gasto	Desarrollo	42	31/12/2009
SQM Nitratos S.A.	Proyectos Medio Ambientales Mantencion ME-PV-NV-PB	Sustentación: Prev. de Riesgo y Medio Ambiente	Activo-Gasto	Desarrollo	82	31/12/2009
SQM Nitratos S.A.	Planta Tratamiento de Riles	Sustentación: Prev. de Riesgo y Medio Ambiente	Activo-Gasto	No Clasificado	95	31/12/2009
SQM Nitratos S.A.	Proyectos Prevencion de Riesgos Sem II 2008	Sustentación: Prev. de Riesgo y Medio Ambiente	Activo	Desarrollo	117	31/12/2009





Nota 24 - Nota Medio Ambiente (continuación)

Gastos efectuados en el ejercicio

Identificación de la Matriz o Subsidiaria	Nombre del Proyecto al que está Asociado el Desembolso	Detalle del Concepto por el que se Efectuó o Efectuará el Desembolso	Activo / Gasto	Descripción del Activo o Ítem de Gasto	Importe del Desembolso MUS\$	Fecha Cierta o Estimada en que los desembolsos fueron o serán efectuados
SQM Salar S.A.	Evaluación ambiental Ampliación capacidad de producción MOP	Sustentación: Prev. de Riesgo y Medio Ambiente	Activo-Gasto	No Clasificado	38	31/12/2009
SQM Salar S.A.	Ingeniería de detalle e implementación del sistema de colector de polvo	Sustentación	Gasto	No Clasificado	81	30/08/2009
SQM Salar S.A.	Renovación estación meteorológica Salar Chaxa	Sustentación: Prev. de Riesgo y Medio Ambiente	Activo	No Clasificado	98	31/12/2009
SQM Salar S.A.	Estudio Recarga Hídrica Salar de Atacama	Sustentación: Prev. de Riesgo y Medio Ambiente	Gasto	Investigación	42	31/08/2009
SQM Salar S.A.	Construcción pozo infiltración aguas servidas campamento Toconao	Ampliación de Capacidad	Activo	No Clasificado	106	31/12/2009
SQM Salar S.A.	Proyecto de Fomento a la Actividad Agrícola en Localidades del Salar	Sustentación	Activo-Gasto	Desarrollo	131	31/12/2009
SQM Salar S.A.	Habilitación casa de cambio	No Clasificado	Activo	No Clasificado	105	28/02/2010
SQM Salar S.A.	Planta Dual MOP-SOP (DIA Modificación Planta SOP)	Ampliación de Capacidad	Activo	Desarrollo	14	31/12/2009
SQM Salar S.A.	Secador MOP (DIA Planta de Secado Cloruro de Potasio)	Ampliación de Capacidad	Activo	Desarrollo	19	31/12/2009
SIT	Pavimentación Caminos Faena-Puerto	Sustentación: Prev. de Riesgo y Medio Ambiente	Activo	Desarrollo	82	31/12/2009
SIT	Plan de Prevención de Riesgos Puerto	Sustentación: Prev. de Riesgo y Medio Ambiente	Activo-Gasto	Desarrollo	101	31/12/2009
SIT	Mejoramiento alumbrado área FFCC	Sustentación	Activo	Desarrollo	365	31/12/2009
SIT	Implementación sistema bombeo aguas servidas a alcantarillado	Sustentación: Prev. de Riesgo y Medio Ambiente	Activo-Gasto	No Clasificado	68	31/12/2009
SIT	Mallas ambientales para cancha 3 y 4	No Clasificado	Activo	No Clasificado	164	30/12/2009
SQM S.A.	Estudios Ambientales - Proyecto I Región	No Clasificado	Activo-Gasto	No Clasificado	2.091	30/06/2010
SQM S.A.	Compromisos Ambientales Zona de Mina Nueva Victoria	Sustentación: Prev. de Riesgo y Medio Ambiente	Gasto	No Clasificado	275	30/03/2009
SQM S.A.	Patrimonio Cultural I Región	Sustentación: Prev. de Riesgo y Medio Ambiente	Activo-Gasto	No Clasificado	75	30/12/2009
				Total	9.324	





Nota 24 - Nota Medio Ambiente (continuación)

Gastos futuros

Identificación de la Matriz o Subsidiaria	Nombre del Proyecto al que está Asociado el Desembolso, Desembolsos del Ejercicio	Detalle del Concepto por el que se Efectuó o Efectuará el Desembolso	Activo / Gasto	Descripción del Activo o Ítem de Gasto	Importe del Desembolso MUS\$	Fecha Cierta o Estimada en que los desembolsos fueron o serán efectuados
SQM Industrial S.A.	Consultoría Infraestructura para el Alm. de Sust. Quím. Peligrosas	Sustentación: Prev. de Riesgo y Medio Ambiente	Gasto	Desarrollo	4	31/12/2010
SQM Industrial S.A.	Mejoras en iluminación	Sustentación	Activo	Desarrollo	27	31/12/2010
SQM Industrial S.A.	Evaluación Aguas San Isidro	Sustentación: Prev. de Riesgo y Medio Ambiente	Activo/Gasto	No Clasificado	352	31/12/2010
SQM Industrial S.A.	Normalización Cloración Agua Potable ME/CS/PV	Sustentación	Gasto	No Clasificado	88	31/12/2010
SQM Industrial S.A.	Normalización TK's Combustibles	Sustentación	Activo	No Clasificado	748	31/12/2010
SQM Industrial S.A.	Medidas de Difusión Patrimonio Cultural Cambio Tecnológico María Elena	Sustentación: Prev. de Riesgo y Medio Ambiente	Gasto	No Clasificado	13	31/12/2010
SQM Industrial S.A.	Eliminar interruptores OCB en sub estacione 3 y 1/12 Pedro de Valdivia	Sustentación: Reemplazo de equipos	Activo	No Clasificado	171	31/12/2010
SQM Industrial S.A.	Mejorar sellado y presurización sala 031	Sustentación	Activo	No Clasificado	28	31/12/2010
SQM Industrial S.A.	Mejora pabellón Supervisores NV	Sustentación	Activo/Gasto	No Clasificado	10	31/12/2010
SQM Industrial S.A.	Automatización de alarmas e información de Estación Monitoreo Hospital	No Clasificado	Activo	No Clasificado	2	31/12/2010
SQM Industrial S.A.	Manejo de Amoniaco PV en Detención de planta	Sustentación: Prev. de Riesgo y Medio Ambiente	Activo	No Clasificado	134	31/12/2010
SQM Industrial S.A.	Agua de Mar Pampa Blanca (DIA Zona Mina PB y DIA Ampliación PB)	Sustentación	Activo	Desarrollo	30	31/12/2010
SQM Industrial S.A.	Gerencia de Medio Ambiente	Sustentación	Gasto	No Clasificado	1.239	31/12/2010
Minera Nueva Victoria	Mejoras pabellones C/D/B en Iris	Sustentación	Activo	No Clasificado	44	31/12/2010
SQM Nitratos S.A.	Proyectos Medio Ambientales Mantencion ME-PV-NV-PB	Sustentación: Prev. de Riesgo y Medio Ambiente	Activo-Gasto	Desarrollo	4	31/12/2010
SQM Nitratos S.A.	Proyectos Prevencion de Riesgos Sem II 2008	Sustentación: Prev. de Riesgo y Medio Ambiente	Activo	Desarrollo	38	31/12/2010
SQM Nitratos S.A.	Construcción Sistema Alcantarillado en Lagarto.	Ampliación de Capacidad	Activo-Gasto	Desarrollo	100	31/12/2010
SQM Salar S.A.	Renovación estación meteorológica Salar Chaxa	Sustentación: Prev. de Riesgo y Medio Ambiente	Activo	No Clasificado	1	31/12/2010
SQM Salar S.A.	Estudio Recarga Hídrica Salar de Atacama	Sustentación: Prev. de Riesgo y Medio Ambiente	Gasto	Investigación	70	31/12/2010
SQM Salar S.A.	Proyecto de Fomento a la Actividad Agrícola en Localidades del Salar	Sustentación	Activo-Gasto	Desarrollo	212	31/12/2010
SQM Salar S.A.	Estudio mejora instalaciones combustible	Sustentación	Activo-Gasto	Investigación	50	31/12/2011
SIT	Mejoramiento alumbrado área FFCC	Sustentación	Activo	Desarrollo	64	31/12/2010
SIT	Mallas ambientales para cancha 3 y 4	No Clasificado	Activo	No Clasificado	66	31/12/2010





Nota 24 - Nota Medio Ambiente (continuación)

Gastos futuros

Identificación de la Matriz o Subsidiaria	Nombre del Proyecto al que está Asociado el Desembolso, Desembolsos del Ejercicio	Detalle del Concepto por el que se Efectuó o Efectuará el Desembolso	Activo / Gasto	Descripción del Activo o Ítem de Gasto	Importe del Desembolso MUS\$	Fecha Cierta o Estimada en que los desembolsos fueron o serán efectuados
SIT	Eliminación de generación de riles mediante aspiración	Sustentación: Prev. de Riesgo y Medio Ambiente	Gasto	No Clasificado	150	30/06/2010
SQM S.A.	Estudios Ambientales - Proyecto I Región	No Clasificado	Activo-Gasto	No Clasificado	184	30/06/2010
SQM S.A.	Patrimonio Cultural I Región	Sustentación: Prev. de Riesgo y Medio Ambiente	Activo-Gasto	No Clasificado	440	31/12/2010
				Total	4.269	



Nota 24 - Nota Medio Ambiente (continuación)

24.3 Descripción de cada proyecto con indicación si estos se encuentran en proceso o están terminados.

SQM Industrial S.A.

MCLX: Limpieza de todos los patios de salvataje que se encuentra en todas las Plantas de SQM (25 patios). El proyecto consiste en limpiar y/o ordenar los patios de salvataje, seleccionar y vender todos los residuos comercializables que se encuentren en estos. Identificar y destinar los residuos domésticos a los vertederos autorizados. El proyecto se encuentra en proceso de cierre.

MCJU: Enviar todas las aguas servidas del sector ex primario y secundario Planta Molino ME a emisario Planta Tratamiento y para ello se requiere confeccionar e instalar líneas de descarga de aguas servidas para canalizar. El proyecto se encuentra terminado.

MCLQ: Levantamiento de hallazgos arqueológicos para dar cumplimiento a proyecto Cambio Tecnológico María Elena. El proyecto se encuentra terminado.

ANMI: Cumplimiento de aspectos técnicos, legales y normas específicas que son exigidas respecto al bodegaje, señalética, seguridad y principales factores asociados a los materiales, productos e insumos que se manejan en faena. Además, se implementará un mejoramiento de la infraestructura en las bodegas para el almacenamiento de las sustancias químicas peligrosas. El proyecto se encuentra en ejecución.

MNH8: Mejora de iluminación en la localidad de María Elena, ya que existen áreas con falta de iluminación, cables no canalizados y cables deteriorados por el tiempo. El proyecto se encuentra en ejecución.

MNE3: Corresponde al mejoramiento sanitario de instalaciones de baños de planta Prilado María Elena mediante sistema de disposición de las aguas servidas. El proyecto se encuentra terminado.

SCCY: Ingeniería Conceptual y Estudio Ambiental para la Construcción de una instalación de almacenamiento para los residuos peligrosos que se generan en la empresa producto de los diversos procesos. El proyecto se encuentra en proceso de cierre.

JNTU: Realizar evaluación ambiental de las aguas de San Isidro. El proyecto se encuentra en ejecución.

MNQT: Cambio de medidores y conocimiento del inventario de amoniaco en los recibidores de las plantas de refrigeración de María Elena y Pedro de Valdivia. El proyecto se encuentra terminado.

Nota 24 - Nota Medio Ambiente (continuación)

PNTV: Instalación de módulos para casas de cambio, baños, comedores, red de agua potable fría-caliente, alcantarillado, autorizaciones sanitarias, pruebas de absorción, fosa séptica, pozo adsorbente, proyectista y equipamiento de salas. El proyecto se encuentra terminado.

MNTE: Adquisición de equipos estacionarios para medición cuantitativa de agentes nocivos en instalaciones de SQM. El proyecto se encuentra en ejecución.

PP1B: Reemplazo de algunos partidores y transformador contaminados con PCB. El proyecto se encuentra terminado.

INST: Implementar un circuito de evacuación que permita trasvasijar aceites directamente desde los equipos que mueven tierra hacia los estanques de almacenamiento ALU. El proyecto se encuentra en proceso de cierre.

ANUN: Construir un galpón semiabierto para el manejo, almacenamiento y despacho adecuado de residuos peligrosos y no peligrosos generados en Antofagasta por distintas áreas técnicas. El proyecto se encuentra terminado.

MP17: Se realizará un estudio y levantamiento del sistema actual de cloración del agua en María Elena, Coya Sur y Pedro de Valdivia, para posteriormente implementar y poner en marcha el sistema de cloración de agua de acuerdo a normativa vigente. El proyecto se encuentra en ejecución.

MP5W: Normalización de sistema de almacenamiento, y distribución de combustibles en instalaciones de SQM. El proyecto se encuentra en ejecución.

FNWR: Elaboración y tramitación de la DIA del proyecto cancha descarte Pampa Blanca. El proyecto se encuentra en proceso de cierre.

MNYS: Elaboración y ejecución de proyecto de conservación en geoglifos. Edición y publicación de libro, además de implementar un centro de difusión. Construcción y habilitación de un depósito de colecciones. Todas medidas de compensación Proyecto Cambio Tecnológico María Elena. El proyecto se encuentra en ejecución.

MPAM: Adquisición de una cámara que permita la detección de fugas de gas de amoníaco o cualquier tipo de gas. El proyecto se encuentra terminado.

MP8Z: Implementar un sistema de control en bocatomas de ríos de ME; CS y Vergara, que permitan automatizar el control de estos caudales. Además complementar el sistema de control satelital de extracciones recientemente implementado en bocatomas, para asegurar el cabal cumplimiento de las mercedes autorizadas por DGA y por ende, también, asegurar el normal abastecimiento de agua requerido por SQM. El proyecto se encuentra en proceso de cierre.

MPL5: Mejoramiento de parte de la infraestructura de la red de agua y alcantarillado de María Elena. El proyecto se encuentra en ejecución.

Nota 24 - Nota Medio Ambiente (continuación)

MPIS: Mejorar la situación urbana de Maria Elena, poniendo una carpeta de estabilizado con producto en las calles y tratamiento antipolvo con producto en las veredas. El proyecto se encuentra en ejecución.

MPGF: Eliminar contaminación en sub estación 031, producto de ineficiente sistema de sellado. El proyecto se encuentra en ejecución.

JNNX: Incorporación de sensor UV en Estación Meteorológica Coya Sur, cierre perimetral de Estación Meteorológica Nueva Victoria y Georeferenciar nuevas fuentes de emisión en Toco y Coya Sur. El proyecto se encuentra en proceso de cierre.

MPLS: Implementar alarmas vía correo electrónico de peak de concentración de Material Particulado y cambio de registro de información de archivos de texto a una base de datos para la implementación de reportes. El proyecto se encuentra en ejecución.

PPNK: Proyecto para asegurar control del gas de amoníaco en detención de planta cristal. El proyecto se encuentra en ejecución.

TPO4: Proyecto para cambiar el sistema de agua potable y servidas del campamento Indígena y mejorar las habitaciones. El proyecto se encuentra en ejecución.

FP55: El proyecto consiste en la instalación de sistema aductor de agua de mar de 87 kilómetros desde la zona de Mejillones hasta instalaciones de SQM en Pampa Blanca. Los gastos considerados corresponden sólo a la tramitación ambiental. El proyecto se encuentra en ejecución.

Minera Nueva Victoria S.A.

IPMN: Ampliar la capacidad sanitaria para el campamento de IRIS, mediante la construcción de 3 fosas. El proyecto se encuentra en ejecución.

SQM Nitratos S.A.

PNH2: Diseñar y construir pozos decantadores de lodo, agua, aceites y un estanque dotado con bomba para reutilizar el agua decantada, estanques metálicos para el retiro de lodos. El proyecto se encuentra en ejecución.

PP0V: Instalación de container para contener residuos peligrosos en talleres de mantención y eliminación de riles de filtros hidráulicos taller mantención Minas María Elena, Pedro de Valdivia, Nueva Victoria y Pampa Blanca. El proyecto se encuentra en ejecución.

IP6W: Diseñar y construir pozos decantadores de lodo, agua, aceites y un estanque dotado con bomba para reutilizar el agua decantada, estanques metálicos para el retiro de lodos. El proyecto se encuentra en proceso de cierre.

Nota 24 - Nota Medio Ambiente (continuación)

PPAT: Con este proyecto se pretende dar cumplimiento a la normativa sanitaria vigente respecto de los sistemas de tratamiento de aguas e infiltración de efluentes, en algunos sectores de Pedro de Valdivia y María Elena. El proyecto se encuentra en ejecución.

SQM Salar S.A.

LP5K: Evaluación ambiental vía DIA del proyecto ampliación capacidad de producción MOP. El proyecto se encuentra en proceso de cierre.

LNSH: Realizar una ingeniería de detalle e implementar un sistema colector de polvo en planta SOP-H para mejorar eficiencia del sistema y disminuir el grado de polución. El proyecto se encuentra terminado.

LNNT: Con este proyecto se pretende tener; mediciones confiables de la estacionalidad climatológica del salar, mediciones oportunas para la preparación de informes y programaciones, y entregar información real a la autoridad medio ambiental. El proyecto se encuentra en proceso de cierre.

LP5J: Realizar los análisis tendientes a definir las unidades hidrológicas de la cuenca, cuantificación de la recarga al acuífero a partir de técnicas isotópicas ambientales. El proyecto se encuentra en ejecución.

LPGA: Mejora en la disposición de aguas servidas ya tratadas. El proyecto se encuentra en ejecución. El proyecto se encuentra en proceso de cierre.

LP82: Apoyo en el desarrollo de predios demostrativos, asistencia técnica para la aplicación de mejoras en riego y prácticas agrícolas. El proyecto se encuentra en ejecución.

LPK2: Mejorar instalaciones sanitarias de la actual casa de cambio, sector MOP, para cumplir con todos los requerimientos de los distintos usuarios de la faena. El proyecto se encuentra en proceso de cierre.

LPIL: Con este proyecto se pretende modificar la planta SOP actual para de trabajar en la producción de MOP o SOP según se estime conveniente. El proyecto se encuentra cerrado.

LPIK: Construcción de nuevo secador MOP, ya que la planta de Secado Compactado actual se destinara a producción de otro producto. El proyecto se encuentra terminado.

SIT S.A.

TNLA: Pavimentación de caminos cancha 2 y acceso sur puerto Tocopilla, ya que éstos son fuente de emisiones de polvo y riesgo de accidentes en operaciones de maquinaria. El proyecto se encuentra en proceso de cierre.

Nota 24 - Nota Medio Ambiente (continuación)

TNT8: Habilitación un 10% más de pasos peatonales; instalar hasta un 30% de señalética corporativa; instalar poste de iluminación en cancha 6 de la localidad de Tocopilla. El proyecto se encuentra terminado.

PNOT: Mejorar la luminosidad nocturna en sectores de alto movimiento, instalando focos de sodio más continuos y con ángulo de 45°. Situación que permitirá cumplir con las Normas de seguridad y regulación de contaminación lumínica. El proyecto se encuentra en proceso de cierre.

TPLR: El objetivo del proyecto es poder verter las aguas servidas que se generan en el puerto Tocopilla al alcantarillado público. El proyecto se encuentra en ejecución.

TPM7: Se compraran mallas que se instalarán en las canchas 3 y 4 para controlar emisiones de polvo en operaciones de harneado y proteger producto de las emisiones producidas por central eléctrica. El proyecto se encuentra en ejecución.

SQM S.A.

SCI6: Este proyecto tiene por finalidad, obtener los permisos ambientales para los proyectos de Desarrollo I Región, incluidos todos los trabajos de las exigencias ambientales iniciales que permiten a Operaciones ejecutar la construcción y operación del proyecto. La evaluación ambiental para obtener permiso correspondiente se hará vía EIA, que contempla la elaboración y tramitación del documento, y también se incluyen actividades de estudios ambientales específicos (estudio tamarugos en Llamara y P. Tamarugal, medidas mitigación arqueológica, estudio ambiental del Loa, estudios hidrogeológicos). El proyecto se encuentra en ejecución.

IP3P: Implementación de medidas de mitigación y compensación del patrimonio cultural para nuevas áreas de mina en Nueva Victoria (EIA Zona Mina Nueva Victoria). El proyecto se encuentra terminado.

IPFT: El proyecto contempla la implementación de medidas patrimoniales comprometidas en proyectos Zona de Mina Nueva Victoria, Actualización Operaciones Nueva Victoria, Ducto y Pozas Evaporación Iris. El proyecto se encuentra en ejecución.

Nota 25 - Otros Activos no financieros corrientes y no corrientes

La composición del rubro otros activos corrientes y no corrientes al 31 de marzo de 2010, 31 de diciembre de 2009 y 1 de enero de 2009, es la siguiente:

Otros activos no financieros, corriente	31/03/2010	31/12/2009	01/01/2009
	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Bono término convenio	2.097	2.191	990
Costos emisión y colocación de bonos	1.736	1.739	586
Costos obtención préstamos	753	770	219
Impuestos al valor agregado nacionales	15.537	23.246	24.650
Impuestos al valor agregado extranjeras	3.039	3.080	10.666
Patentes mineras pagadas anticipadamente	7.202	1.104	1.183
Seguros anticipados	2.808	4.062	4.085
Patentes comerciales e industriales	803	-	-
Arriendos pagados por anticipados	26	29	145
Concesiones marítimas	-	39	30
Otros pagos anticipados	63	42	46
Otros activos	537	582	176
Total	34.601	36.884	42.776

Otros activos no financieros, no corriente	31/03/2010	31/12/2009	01/01/2009
	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Bono término convenio	2.487	2.842	454
Gastos de desarrollo manchas y gastos de prospección (1)	26.120	26.832	24.892
Impuestos por recuperar	551	567	454
Costos de negociación crédito largo plazo	953	1.192	320
Costos emisión y colocación de bonos	9.255	9.679	4.278
Depósitos en garantías	437	467	308
Otros activos	153	172	336
Total	39.956	41.751	31.042

(1) Los activos para exploración y evaluación de recursos minerales se amortizan en la medida en que es explotado el sector explorado o evaluado. Para ello, a las toneladas extraídas se le aplica una tasa variable, la cual es determinada en base a la reserva inicial medida y el costo de la evaluación. La Compañía presenta gastos asociados a Exploración y Evaluación de Recursos Minerales, aquellos que se encuentran en explotación se incluyen en el rubro existencias y se amortizan de acuerdo a las reservas estimadas de mineral contenido, y los gastos asociados a reservas futuras se presentan dentro del rubro Otros Activos no Corriente. Aquellos gastos efectuados sobre pertenencias en las cuales el mineral presenta una baja ley que no es económicamente explotable, se cargan directamente a resultado. Al 31 de Marzo de 2010 se presentan saldos asociados a exploración y evaluación de recursos minerales en el rubro inventarios por MUS\$ 2.431.

Nota 25 - Otros Activos corrientes y no corrientes (continuación)

Conciliación de cambios en activos para exploración y evaluación de recursos minerales, por clases

Movimientos en activos para exploración y evaluación de recursos minerales al 31 de marzo de 2010 y 31 de diciembre de 2009:

Conciliación	31/03/2010	31/12/2009
	MUS\$	MUS\$
Activos para exploración y evaluación de recursos minerales, Neto, Saldo inicial	26.832	24.892
Cambios en activos para exploración y evaluación de recursos minerales:		
Adiciones, diferentes de combinaciones de negocios	-	5.446
Depreciación y Amortización	(568)	(2.641)
Incremento (Decremento) por transferencias y otros cargos	(144)	(865)
Activos para exploración y evaluación de recursos minerales, neto, Saldo final	<u>26.120</u>	<u>26.832</u>

A la fecha de presentación no se han efectuado revaluaciones de activos para exploración y evaluación de recursos minerales

Nota 26 - Segmentos de operación

26.1 Segmentos de operación

De acuerdo a lo señalado en NIIF N° 8 "Segmentos de operación", la sociedad proporciona información financiera y descriptiva acerca de los segmentos que ha definido en función de la información financiera separada anual disponible, la que es evaluada regularmente por la máxima autoridad en la toma de decisiones de operación, con objetivo de decidir cómo asignar recursos y para evaluar el rendimiento.

Los segmentos de operación a través de los cuales se obtienen los ingresos de las actividades ordinarias y se incurre en gastos y, cuyos resultados de operación son revisados de forma regular por la máxima autoridad de la empresa en la toma de decisiones de operación, son los siguientes grupos de productos:

- 1.- Nutrición Vegetal de Especialidad
- 2.- Yodo y derivados
- 3.- Litio y derivados
- 4.- Químicos industriales
- 5.- Potasio
- 6.- Otros productos y servicios

La información relativa a los activos, pasivos e ingresos y gastos que no es posible asignar a los segmentos antes individualizados, debido a la naturaleza de los procesos de producción, se incluyen en la categoría "Unidad corporativa", de la información revelada.



Notas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios al 31 de Marzo de 2010

Nota 26 - Segmentos de operación (continuación)

26.2 Estado de resultados integrales clasificado por segmentos de operación basados en grupos de productos, al 31 de marzo de 2010:

Items del estado de resultados integrales	Nutrición vegetal de especialidad	Yodo y derivados	Litio y derivados	Químicos industriales	Potasio	Otros productos y servicios	Unidad corporativa	Total Segmentos y Unidad Corporativa
Ingresos de actividades ordinarias	128.165	62.919	33.914	27.414	124.673	11.438	-	388.523
Costo de ventas	(87.332)	(36.651)	(18.432)	(16.729)	(87.037)	(10.844)	-	(257.025)
Ganancia Bruta	40.833	26.268	15.482	10.685	37.636	594	-	131.498
Otros ingresos, por función	-	-	-	-	-	-	1.625	1.625
Gastos de administración	-	-	-	-	-	-	(17.774)	(17.774)
Otros gastos, por función	-	-	-	-	-	-	(5.044)	(5.044)
Otras ganancias (pérdidas)	-	-	-	-	-	-	(7.146)	(7.146)
Ingresos financieros	-	-	-	-	-	-	2.268	2.268
Costos financieros	-	-	-	-	-	-	(7.786)	(7.786)
Participación en las ganancias (pérdida) de asociadas y negocios conjuntos que se contabilicen utilizando el método de la participación	-	-	-	-	-	-	(3.059)	(3.059)
Diferencias de cambio	-	-	-	-	-	-	(3.133)	(3.133)
Ganancia (Pérdida) antes de Impuesto	-	-	-	-	-	-	97.567	97.567
Gasto por impuestos a las ganancias	-	-	-	-	-	-	(20.696)	(20.696)
Ganancia (Pérdida) procedente de operaciones continuadas	-	-	-	-	-	-	-	76.871
Ganancia (Pérdida) procedente de operaciones discontinuadas	-	-	-	-	-	-	-	-
Ganancia (Pérdida)	-	-	-	-	-	-	-	76.871
Ganancia (Pérdida), atribuible a								
Ganancia (Pérdida) atribuible a los propietarios de la controladora	-	-	-	-	-	-	-	76.493
Ganancia (Pérdida) atribuible participaciones no controladas	-	-	-	-	-	-	378	378
Ganancia (Pérdida)	-	-	-	-	-	-	-	76.871





Nota 26 - Segmentos de operación (continuación)

26.2 Estado de resultados integrales clasificado por segmentos de operación basados en grupos de productos, al 31 de marzo de 2009:

Items del estado de resultados integrales	Nutrición vegetal de especialidad	Yodo y derivados	Litio y derivados	Químicos industriales	Potasio	Otros productos y servicios	Unidad corporativa	Total Segmentos y Unidad Corporativa
Ingresos de actividades ordinarias	120.719	43.106	24.536	22.357	95.746	14.679	-	321.143
Costo de ventas	(76.104)	(14.973)	(8.196)	(10.422)	(55.252)	(14.111)	-	(179.058)
Ganancia Bruta	44.615	28.133	16.340	11.935	40.494	568	-	142.085
Otros ingresos, por función	-	-	-	-	-	-	1.155	1.155
Gastos de administración	-	-	-	-	-	-	(15.998)	(15.998)
Otros gastos, por función	-	-	-	-	-	-	(9.175)	(9.175)
Otras ganancias (pérdidas)	-	-	-	-	-	-	51	51
Ingresos financieros	-	-	-	-	-	-	3.913	3.913
Costos financieros	-	-	-	-	-	-	(7.941)	(7.941)
Participación en las ganancias (pérdida) de asociadas y negocios conjuntos que se contabilicen utilizando el método de la participación	-	-	-	-	-	-	(93)	(93)
Diferencias de cambio	-	-	-	-	-	-	(5.714)	(5.714)
Ganancia (Pérdida) antes de Impuesto	-	-	-	-	-	-	-	108.283
Gasto por impuestos a las ganancias	-	-	-	-	-	-	(20.828)	(20.828)
Ganancia (Pérdida) procedente de operaciones continuadas	-	-	-	-	-	-	-	87.455
Ganancia (Pérdida) procedente de operaciones discontinuadas	-	-	-	-	-	-	-	-
Ganancia (Pérdida)	-	-	-	-	-	-	-	87.455
Ganancia (Pérdida), atribuible a								
Ganancia (Pérdida) atribuible a los propietarios de la controladora	-	-	-	-	-	-	-	88.389
Ganancia (Pérdida) atribuible participaciones no controladas	-	-	-	-	-	-	(934)	(934)
Ganancia (Pérdida)	-	-	-	-	-	-	-	87.455





Nota 26 - Segmentos de operación (continuación)

26.3 Activos y pasivos por segmentos de operación basados en grupos de productos, al 31 de marzo de 2010:

Items del estado de resultados integrales	Nutrición vegetal de especialidad	Yodo y derivados	Litio y derivados	Químicos industriales	Potasio	Otros productos y servicios	Unidad corporativa	Eliminaciones proceso consolidación asociadas a los segmentos de operación	Total Segmentos y Unidad Corporativa
Activos Corrientes	-	-	-	-	-	-	4.632.086	(3.063.881)	1.568.205
Activos No Corrientes	-	-	-	-	-	-	3.594.018	(2.145.080)	1.448.938
Activos, Total	-	-	-	-	-	-	8.226.104	(5.208.961)	3.017.143
Pasivos Corrientes	-	-	-	-	-	-	3.136.031	(2.770.242)	365.789
Pasivos No Corrientes	-	-	-	-	-	-	1.373.618	(269.511)	1.104.107
Patrimonio, Total	-	-	-	-	-	-	3.716.455	(2.169.208)	1.547.247
Ganancia (Pérdida)	-	-	-	-	-	-	8.226.104	(5.208.961)	3.017.143





Nota 26 - Segmentos de operación (continuación)

26.3 Activos y pasivos por segmentos de operación basados en grupos de productos, al 31 de diciembre de 2009:

Items del estado de resultados integrales	Nutrición vegetal de especialidad	Yodo y derivados	Litio y derivados	Químicos industriales	Potasio	Otros productos y servicios	Unidad corporativa	Eliminaciones proceso consolidación asociadas a los segmentos de operación	Total Segmentos y Unidad Corporativa
Activos Corrientes	-	-	-	-	-	-	4.582.162	(2.872.280)	1.709.882
Activos No Corrientes	-	-	-	-	-	-	3.448.724	(2.003.422)	1.445.302
Activos, Total	-	-	-	-	-	-	8.030.886	(4.875.702)	3.155.184
Pasivos Corrientes	-	-	-	-	-	-	3.099.433	(2.551.882)	547.551
Pasivos No Corrientes	-	-	-	-	-	-	1.415.712	(272.529)	1.143.183
Patrimonio, Total	-	-	-	-	-	-	3.515.741	(2.051.291)	1.464.450
Ganancia (Pérdida)	-	-	-	-	-	-	8.030.886	(4.875.702)	3.155.184

Nota 26 - Segmentos de operación (continuación)

SQM
Los Militares 4290,
Las Condes, Santiago, Chile
Tel: (56 2) 425 2000
www.sqm.com





26.4 Desembolsos de los activos no monetarios del segmento, al 31 de marzo de 2010:

Identificación de los desembolsos de los activos no monetarios	Chile	América Latina y El Caribe	Europa	Norteamérica	Asia y otros	Saldos según el Estado de Situación Financiera
Inversiones en negocios conjuntos	-	-	-	-	1.000	1.000
- SQM Quindao - Star	-	-	-	-	1.000	1.000
Importes en adiciones de activos no corrientes	72.843	-	-	-	-	72.843
- Propiedades plantas y equipos	72.763	-	-	-	-	72.763
- Activos Intangibles	80	-	-	-	-	80
Total segmentos	72.843	-	-	-	1.000	73.843

Nota 26 - Segmentos de operación (continuación)

SQM
Los Militares 4290,
Las Condes, Santiago, Chile
Tel: (56 2) 425 2000
www.sqm.com





26.4 Desembolsos de los activos no monetarios del segmento, al 31 de diciembre de 2009:

Identificación de los desembolsos de los activos no monetarios	Chile	América Latina y El Caribe	Europa	Norteamérica	Asia y otros	Saldos según el Estado de Situación Financiera
Inversiones en negocios conjuntos	-	-	-	-	3.530	3.530
- SQM Migao Sichuan	-	-	-	-	3.000	3.000
- Coromandel SQM India	-	-	-	-	530	530
Importes en adiciones de activos no corrientes	376.515	-	-	-	-	376.515
- Propiedades plantas y equipos	376.186	-	-	-	-	376.186
- Activos Intangibles	329	-	-	-	-	329
Total segmentos	376.515	-	-	-	3.530	380.045

26.5 Información sobre productos y servicios clientes externos

Los ingresos de las actividades ordinarias procedentes de clientes externos por grupos de producto y servicio, al 31 de marzo de 2010, son los siguientes:

Items del estado de resultados integrales	Nutrición vegetal de especialidad	Yodo y derivados	Litio y derivados	Químicos industriales	Potasio	Otros productos y servicios	Total Segmentos y Unidad Corporativa
Ingresos ordinarios	128.165	62.919	33.914	27.414	124.673	11.438	388.523





Nota 26 - Segmentos de operación (continuación)

26.5 Información sobre productos y servicios clientes externos

Los ingresos de las actividades ordinarias procedentes de clientes externos por grupos de producto y servicio, al 31 de marzo de 2009, son los siguientes:

Items del estado de resultados integrales	Nutrición vegetal de especialidad	Yodo y derivados	Litio y derivados	Químicos industriales	Potasio	Otros productos y servicios	Total Segmentos y Unidad Corporativa
Ingresos ordinarios	120.719	43.106	24.536	22.357	95.746	14.679	321.143





Nota 26 - Segmentos de operación (continuación)

26.6 Información sobre áreas geográficas

De acuerdo a lo señalado en el párrafo N° 33 de la NIIF N° 8 , la entidad revela información geográfica de sus ingresos de las actividades ordinarias procedentes de clientes externos y de los activos no corrientes que no sean instrumentos financieros, activos por impuestos diferidos, activos correspondientes a beneficios post-empleo y derechos derivados de contratos de seguros.

26.7 Ingresos de las actividades ordinarias procedentes de clientes externos, clasificados por áreas geográficas, al 31 de marzo de 2010:

Identificación Ingresos de las actividades ordinarias procedentes de clientes externos	Chile	América Latina y El Caribe	Europa	Norteamérica	Asia y otros	Saldos según el Estado de Resultados Integrales
Ingresos ordinarios	17.889	44.045	153.585	100.276	72.728	388.523





Nota 26 - Segmentos de operación (continuación)

26.7 Ingresos de las actividades ordinarias procedentes de clientes externos, clasificados por áreas geográficas, al 31 de marzo de 2009:

Identificación Ingresos de las actividades ordinarias procedentes de clientes externos	Chile	América Latina y el Caribe	Europa	Norteamérica	Asia y otros	Saldos según el Estado de Resultados Integrales
Ingresos ordinarios	38.222	59.393	61.143	85.574	76.811	321.143

26.8 Activos no corrientes clasificados por áreas geográficas, al 31 de marzo de 2010:

Item del activo no corriente ajustado (IFRS 8,33,b,1/11/2006)	Chile	América latina y el Caribe	Europa	Norteamérica	Asia y otros	Saldos según el Estado de Situación Financiera
Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación	713	-	21.117	6.154	30.778	58.762
Activos Intangibles distintos de la plusvalía	2.453	-	98	552	-	3.103
Plusvalía	24.147	86	11.373	724	2.058	38.388
Propiedad, planta y equipos, neto	1.300.452	282	433	1.752	216	1.303.135
Propiedades de Inversión	1.397	-	-	-	-	1.397
Otros activos, no corrientes	38.343	212	-	1.107	294	39.956
Saldo a la Fecha	1.367.505	580	33.021	10.289	33.346	1.444.741

SQM

Los Militares 4290,
Las Condes, Santiago, Chile
Tel: (56 2) 425 2000
www.sqm.com





Nota 26 - Segmentos de operación (continuación)

26.8 Activos no corrientes clasificados por áreas geográficas, al 31 de diciembre de 2009:

Item del activo no corriente ajustado (IFRS 8,33,b,1/11/2006)	Chile	América latina y el Caribe	Europa	Norteamérica	Asia y otros	Saldos según el Estado de Situación Financiera
Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación	328	-	18.853	6.653	29.351	55.185
Activos Intangibles distintos de la plusvalía	2.267	-	-	569	-	2.836
Plusvalía	24.248	86	11.373	724	1.957	38.388
Propiedad, planta y equipos, neto	1.297.830	293	474	1.766	183	1.300.546
Propiedades de Inversión	1.405	-	-	-	-	1.405
Otros activos, no corrientes	39.400	1.017	-	1.037	297	41.751
Saldo a la Fecha	1.365.478	1.396	30.700	10.749	31.788	1.440.111

26.9 Información sobre los principales clientes

El relación al grado en que la entidad depende de sus clientes, de acuerdo al párrafo N°34 de la NIIF N° 8, la Sociedad no tiene clientes externos que individualmente representen el 10% o más de sus ingresos de las actividades ordinarias. Las concentraciones de riesgo de crédito con respecto a los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, se limitan debido al gran número de entidades que componen la base de clientes de la Sociedad y su distribución en todo el mundo. La política de la Sociedad es requerir garantía (tales como letras de crédito y cláusulas de garantía u otras) y/o mantener seguros por ciertas cuentas según lo juzgue necesario la administración.

SQM

Los Militares 4290,
Las Condes, Santiago, Chile
Tel: (56 2) 425 2000
www.sqm.com





Nota 26 - Segmentos de operación (continuación)

26.10 Propiedades plantas y equipos clasificados por áreas geográficas, al 31 de marzo de 2010:

Propiedad Planta y Equipos	Chile	América Latina y El Caribe	Europa	Norteamérica	Asia y otros	Total
	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
31/03/2010						
Instalaciones Productivas:						
Coya Sur	229.248	-	-	-	-	229.248
María Elena	134.195	-	-	-	-	134.195
Nueva Victoria	201.265	-	-	-	-	201.265
Pampa Blanca	24.638	-	-	-	-	24.638
Pedro de Valdivia	73.861	-	-	-	-	73.861
Salar de Atacama	295.897	-	-	-	-	295.897
Salar del Carmen	258.038	-	-	-	-	258.038
Tocopilla (Instalaciones Portuarias)	60.951	-	-	-	-	60.951
Sub total Instalaciones productivas	1.278.093	-	-	-	-	1.278.093
Instalaciones Corporativas:						
Santiago	14.277	-	-	-	-	14.277
Antofagasta	6.628	-	-	-	-	6.628
Sub total instalaciones corporativas	20.905	-	-	-	-	20.905
Sub total Oficinas Comerciales	1.454	282	433	1.752	216	4.137
Total segmentos	1.300.452	282	433	1.752	216	1.303.135

SQM

Los Militares 4290,
Las Condes, Santiago, Chile
Tel: (56 2) 425 2000
www.sqm.com





Nota 26 - Segmentos de operación (continuación)

26.10 Propiedades plantas y equipos clasificados por áreas geográficas, al 31 de diciembre de 2009:

Propiedad Planta y Equipos	Chile	América Latina y El Caribe	Europa	Norteamérica	Asia y otros	Total
	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$	MUS\$
31/12/2009						
Instalaciones Productivas:						
Coya Sur	252.138	-	-	-	-	252.138
María Elena	142.442	-	-	-	-	142.442
Nueva Victoria	202.037	-	-	-	-	202.037
Pampa Blanca	25.271	-	-	-	-	25.271
Pedro de Valdivia	73.203	-	-	-	-	73.203
Salar de Atacama	302.840	-	-	-	-	302.840
Salar del Carmen	222.093	-	-	-	-	222.093
Tocopilla (Instalaciones Portuarias)	59.132	-	-	-	-	59.132
Sub total Instalaciones productivas	1.279.156	-	-	-	-	1.279.156
Instalaciones Corporativas:						
Santiago	12.233	-	-	-	-	12.233
Antofagasta	5.808	-	-	-	-	5.808
Sub total instalaciones corporativas	18.041	-	-	-	-	18.041
Sub total Oficinas Comerciales	633	293	474	1.766	183	3.349
Total segmentos	1.297.830	293	474	1.766	183	1.300.546

SQM

Los Militares 4290,
Las Condes, Santiago, Chile
Tel: (56 2) 425 2000
www.sqm.com



Nota 27 – Otros ingresos, otros gastos por función y otras ganancias o pérdidas

La composición de los rubros otros ingresos y otros gastos de operación corresponden:

a) Otros ingresos por función	31/03/2010 MUS\$	31/03/2009 MUS\$
Interés cobrado a clientes directos		
Descuentos obtenidos de proveedores	122	363
Indemnizaciones recibidas	-	68
Recuperación de seguros	7	101
Sobreestimación de prov. obligación con terceros	479	354
Venta de materiales, repuestos e insumos	226	65
Otros resultados de la operación	44	102
Servicios a empresas relacionadas	-	26
Servicios varios	328	76
Indemnización minera esperanza	419	-
Total	1.625	1.155

b) Otros gastos por función	31/03/2010 MUS\$	31/03/2009 MUS\$
Deterioro Deudas Incobrables	(309)	(4.965)
IVA y otros impuestos no recuperables	(104)	(155)
Multas Pagadas	(100)	(8)
Gastos de plan de inversiones	(2.900)	(3.370)
Donaciones no aceptadas como crédito	(857)	(228)
Otros gastos de operación	(774)	(449)
Total	(5.044)	(9.175)

c) Otras Ganancias o pérdidas	31/03/2010 MUS\$	31/03/2009 MUS\$
Provisión Plan de retiro	(1.200)	-
Provisión cierre temporal operación del Toco	(5.900)	-
Ajuste VPP año anterior	(34)	51
Otros	(12)	-
Total	(7.146)	51

Nota 28 – Impuestos a la renta y Diferidos

Las cuentas por cobrar por impuestos al 31 de marzo de 2010, 31 de diciembre y 1 de enero de 2009, respectivamente, son los siguientes:

28.1 Cuentas por cobrar por impuestos corrientes:

	31/03/2010	31/12/2009	01/01/2009
	MUS\$	MUS\$	MUS\$
PPM empresas chilenas	91.114	71.720	54.787
PPM empresas extranjeras	1.696	1.606	1.126
PPM royalty	13.749	9.149	1.107
Créditos impuesto renta 1ª categoría	1.173	1.085	1.044
Impuesto 1ª categoría absorbido por pérdidas tributarias	8.789	8.563	77
Traspaso desde y hacia impuesto renta	<u>(63.592)</u>	<u>(50.298)</u>	<u>(56.446)</u>
Total	<u>52.929</u>	<u>41.825</u>	<u>1.695</u>

28.2 Cuentas por pagar por impuestos corrientes:

Cuentas por pagar por impuestos	31/03/2010	31/12/2009	01/01/2009
	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Impuesto 1ª categoría	51.631	42.082	124.626
Royalty	12.083	8.539	20.148
Impuesto renta empresa extranjera	579	592	762
Impuesto único artículo 21	382	383	52
Traspaso desde y hacia impuesto renta	<u>(63.592)</u>	<u>(50.298)</u>	<u>(56.446)</u>
Total	<u>1.083</u>	<u>1.298</u>	<u>89.142</u>

28.3 Utilidades tributarias

Al 31 de marzo de 2010, 31 de diciembre de 2009 y 01 de enero de 2009, la Sociedad y sus filiales tienen registrados los siguientes saldos consolidados por utilidades tributarias retenidas, ingresos no renta, pérdidas tributarias acumuladas y crédito para los accionistas:

	31/03/2010	31/12/2009	01/01/2009
	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Utilidades tributarias con crédito	668.166	668.670	813.716
Utilidades tributarias sin crédito	77.393	107.832	132.773
Pérdidas tributarias	121.283	99.333	16.949
Crédito para los accionistas	136.715	136.874	166.554

Nota 28 – Impuestos a la renta y Diferidos (continuación)

28.4 Impuesto la renta y diferidos

Los activos y pasivos reconocidos en el Estado de Situación Financiera se presentan compensados cuando sí, y sólo si:

- 1 Se tiene reconocido legalmente el derecho de compensar, frente a la autoridad fiscal, los importes reconocidos en esas partidas; y
- 2 Los activos por impuestos diferidos y los pasivos por impuestos diferidos se derivan del impuesto a las ganancias correspondientes a la misma autoridad fiscal, que recaen sobre:
 - (i) la misma entidad o sujeto fiscal; o
 - (ii) diferentes entidades o sujetos a efectos fiscales que pretenden, ya sea liquidar los activos y pasivos fiscales corrientes por su importe neto, ya sea realizar los activos y pagar los pasivos simultáneamente, en cada uno de los periodos futuros en los que se espere liquidar o recuperar cantidades significativas de activos o pasivos por los impuestos diferidos.

Los activos por impuestos diferidos reconocidos, son las cantidades de impuestos sobre las ganancias a recuperar en periodos futuros, relacionadas con:

- (a) las diferencias temporarias deducibles;
- (b) la compensación de pérdidas obtenidas en periodos anteriores, que todavía no hayan sido objeto de deducción fiscal; y
- (c) la compensación de créditos no utilizados procedentes de periodos anteriores.

La Sociedad reconoce un activo por impuestos diferidos, cuando tiene la certeza que se puedan compensar, con ganancias fiscales de periodos posteriores, pérdidas o créditos fiscales no utilizados hasta el momento, pero sólo en la medida en que sea probable la disponibilidad de ganancias fiscales futuras, contra los cuales cargar esas pérdidas o créditos fiscales no utilizados.

Los pasivos por impuestos diferidos reconocidos, son las cantidades de impuestos sobre las ganancias a pagar en periodos futuros, relacionadas con las diferencias temporarias imponibles.

Nota 28 – Impuestos a la renta y Diferidos (continuación)

No se han reconocido impuestos diferidos por las diferencias temporarias entre el valor tributario y contable que generan las inversiones en empresas relacionadas, de acuerdo a los criterios señalados en la NIC 12. Por lo tanto, tampoco se reconoce impuesto diferido por los Ajustes de Conversión y Ajustes de Asociadas registrados directamente en el Patrimonio neto, expuestos en el Estado de Otros Resultados Integrales.

d.1 Activos y pasivos por impuestos diferidos al 31 de marzo de 2010:

Descripción de los activos y pasivos por impuestos diferidos	Activos MUS\$	Pasivos MUS\$
Depreciaciones	-	80.618
Deterioro cuentas incobrables	-	(3.736)
Provisión vacaciones	-	(1.872)
Gastos de fabricación	-	43.907
Resultados no realizados en ventas de productos	-	(44.070)
Valor justo bonos	-	201
Indemnización años de servicios	-	1.554
Coberturas	-	9.165
Inventarios de productos, repuestos e insumos	-	(14.651)
Gastos de investigación y desarrollo	-	5.161
Pérdidas Fiscales	1.063	(18.440)
Intereses activados	-	11.995
Gastos obtención créditos bancarios	-	1.927
Intereses no devengados	-	(251)
Valor razonable propiedades, plantas y equipos	-	(7.790)
Beneficios al personal	-	(6.394)
Impuestos diferidos royalty	-	7.238
Otros	(882)	(2.725)
Saldos a la fecha	181	61.837

d.2 Activos y pasivos por impuestos diferidos al 31 de diciembre de 2009:

Descripción de los activos y pasivos por impuestos diferidos	Activos MUS\$	Pasivos MUS\$
Depreciaciones	-	81.055
Deterioro cuentas incobrables	-	(3.708)
Provisión vacaciones	-	(2.309)
Gastos de fabricación	-	39.660
Resultados no realizados en ventas de productos	-	(48.644)
Valor justo bonos	-	(1.635)
Indemnización años de servicios	-	2.593
Coberturas	-	10.948
Inventario de productos, repuestos e insumos	-	(14.229)
Gastos de investigación y desarrollo	-	5.263
Pérdidas Fiscales	1.733	(16.473)
Intereses activados	-	11.222
Gastos obtención créditos bancarios	-	2.015
Intereses no devengados	-	(393)
Valor razonable propiedades, plantas y equipos	-	(10.524)
Beneficios al personal	-	(6.180)
Impuestos diferidos royalty	-	7.677
Otros	(863)	(2.536)
Saldos a la fecha	870	53.802

Nota 28 – Impuestos a la renta y Diferidos (continuación)

d.3 Activos y pasivos por impuestos diferidos al 1 de enero de 2009:

Descripción de los activos y pasivos por impuestos diferidos	Activos	Pasivos
	MUS\$	MUS\$
Depreciaciones	-	72.192
Deterioro cuentas incobrables	-	(1.926)
Provisión vacaciones	-	(1.734)
Gastos de fabricación	-	29.774
Resultados no realizados en ventas de productos	-	(55.827)
Valor justo bonos	-	(1.616)
Indemnización años de servicios	-	1.777
Coberturas	-	(629)
Inventario de productos repuestos e insumos	-	(13.613)
Gastos de investigación y desarrollo	-	4.702
Pérdidas Fiscales	2.828	(1.534)
Intereses activados	-	9.252
Gastos obtención créditos bancarios	-	826
Intereses no devengados	-	(504)
Valor razonable propiedades, plantas y equipos	-	(12.287)
Beneficios al personal	-	(2.915)
Impuestos diferidos royalty	-	5.544
Otros	(859)	(4.294)
Saldos a la fecha	1.969	27.188

Nota 28 – Impuestos a la renta y Diferidos (continuación)

d.4 Impuestos diferidos por beneficios por pérdidas tributarias

Las pérdidas tributarias de arrastre de la Sociedad, se generaron principalmente por pérdidas incurridas en Chile, las cuales de acuerdo a las normas tributarias vigentes, no tienen fecha de expiración. Durante el año 2009, la Sociedad no aplicó pérdidas tributarias significativas.

Las pérdidas tributarias de arrastre al 31 de marzo de 2010, 31 de diciembre y 1 de enero de 2009, son las siguientes:

	31/03/2010	31/12/2009	01/01/2009
	MUS\$	MUS\$	MUS\$
Chile	18.440	16.473	1.534
Otros países	1.063	1.733	2.828
Saldos a la fecha	19.503	18.206	4.362

d.5 Activos y pasivos por impuestos diferidos no reconocidos

Los activos y pasivos no reconocidos a 31 de marzo de 2010, 31 de diciembre y 1 de enero de 2009, son las siguientes:

	31/03/2010	31/12/2009	01/01/2009
	MUS\$	MUS\$	MUS\$
	Activos (pasivos)	Activos (pasivos)	Activos (pasivos)
Pérdidas tributarias	489	489	1.544
Deterioro cuentas incobrables	98	98	98
Mermas de existencias	1.176	1.176	748
Plan de pensiones	648	648	1.091
Provisión vacaciones	29	29	29
Depreciación	(44)	(44)	(20)
otros	(15)	(15)	(12)
Saldos a la fecha	2.381	2.381	3.478

Las pérdidas tributarias corresponden principalmente a Estados Unidos las cuales prescriben a los 20 años.

Nota 28 – Impuestos a la renta y Diferidos (continuación)

d.6 Movimientos en Pasivos por Impuestos Diferidos

Los movimientos en pasivos por impuestos diferidos al 31 de diciembre de 2009, es el siguiente

	31/03/2010	31/12/2009
	MUS\$	MUS\$
	Pasivos	Pasivos
	(activos)	(activos)
Pasivos por impuestos diferidos, Saldo inicial	53.802	27.188
Incremento (decremento) por impuestos diferidos en resultado	6.199	26.633
Incremento (decremento) por impuestos diferidos en patrimonio	1.836	(19)
Saldos a la fecha	61.837	53.802

d.7 Informaciones a revelar sobre gasto (ingreso) por impuesto a las ganancias

En la Sociedad los impuestos corrientes y diferidos, se reconocen como ingreso o gasto, y son incluidos en el resultado, excepto en la medida en que hayan surgido de:

- (a) una transacción o suceso que se reconoce, en el mismo periodo o en otro diferente, fuera del resultado, ya sea en otro resultado integral o directamente en el patrimonio; o
- (b) una combinación de negocios

Nota 28 – Impuestos a la renta y Diferidos (continuación)

Los gastos (ingresos) por impuestos corrientes y diferidos, son los siguientes:

	31/03/2010	31/03/2009
	MUS\$	MUS\$
	Ingresos (gastos)	Ingresos (gastos)
Gasto por impuestos corrientes a las ganancias		
Gasto por impuestos corrientes	(13.770)	(30.693)
Ajustes al impuesto corriente del periodo anterior	53	-
Gasto por impuestos corrientes, neto, total	<u>(13.717)</u>	<u>(30.693)</u>
Gasto por impuestos diferidos a las ganancias		
Gasto diferido (ingreso) por impuestos relativos a la creación y reversión de diferencias temporarias	(6.979)	9.865
Gasto por impuestos diferidos, neto, total		
Gasto (Ingreso) por impuesto a las ganancias	<u>(20.696)</u>	<u>(20.828)</u>

Los gastos (Ingresos) por impuesto a las ganancias por partes extranjera y nacional, son los siguientes:

	31/03/2010	31/12/2009
	MUS\$	MUS\$
	Utilidad (pérdidas)	Utilidad (pérdidas)
Gasto por impuestos corrientes a las ganancias por partes extranjera y nacional, neto		
Gasto por impuestos corrientes, neto, extranjero	(1.022)	(286)
Gasto por impuestos corrientes, neto, nacional	(12.695)	(30.407)
Gasto por Impuestos Corrientes, Neto, Total	<u>(13.717)</u>	<u>(30.693)</u>
Gasto por impuestos diferidos a las ganancias por partes extranjera y nacional, neto		
Gasto por impuestos diferidos, neto, extranjero	(615)	(644)
Gasto por impuestos diferidos, neto, nacional	(6.364)	10.509
Gasto por Impuestos Diferidos, Neto, Total	<u>(6.979)</u>	<u>9.865</u>
Gasto (Ingreso) por impuesto a las ganancias	<u>(20.696)</u>	<u>(20.828)</u>

Nota 28 – Impuestos a la renta y Diferidos (continuación)

d.8 Participación en tributación atribuible a inversiones contabilizadas por el Método de la participación:

La Sociedad no reconoce pasivos por impuestos diferidos en todos los casos de diferencias temporarias imponible asociadas con inversiones en subsidiarias, sucursales y asociadas, o con participaciones en negocios conjuntos, porque de acuerdo a lo indicado en la norma, se cumplen conjuntamente las dos condiciones siguientes:

- (a) la controladora, inversora o participante es capaz de controlar el momento de la reversión de la diferencia temporaria; y
- (b) es probable que la diferencia temporaria no revierta en un futuro previsible.

Además, la Sociedad no reconoce activos por impuestos diferidos, para todas las diferencias temporarias deducibles procedentes de inversiones en subsidiarias, sucursales y asociadas, o de participaciones en negocios conjuntos, porque no es probable que se cumplan los siguientes requisitos:

- (a) las diferencias temporarias se reviertan en un futuro previsible; y
- (b) se disponga de ganancias fiscales contra las cuales puedan utilizarse las diferencias temporarias.

Nota 28 – Impuestos a la renta y Diferidos (continuación)

d.9 Informaciones a revelar sobre los efectos por impuestos de los componentes de Otros Resultados Integrales:

Impuesto a la renta relacionado a los componentes de otros ingresos y gastos con cargo o abono en el patrimonio neto	31/03/2010		
	MUS\$		
	Importe antes de impuestos	Gasto (ingreso) por impuesto a las ganancias	Importe después de impuestos
Cobertura de flujo de caja	10.799	(1.836)	8.963
Total	<u>10.799</u>	<u>(1.836)</u>	<u>8.963</u>

Impuesto a la renta relacionado a los componentes de otros ingresos y gastos con cargo o abono en el patrimonio neto	31/03/2009		
	MUS\$		
	Importe antes de impuestos	Gasto (ingreso) por impuesto a las ganancias	Importe después de impuestos
Cobertura de flujo de caja	10.389	(1.766)	8.623
Total	<u>10.389</u>	<u>(1.766)</u>	<u>8.623</u>

d.10 Explicación de la relación entre el gasto (ingreso) por el impuesto y la ganancia contable,

De acuerdo a lo señalado en NIC N° 12, párrafo N°81, letra “c”, la sociedad ha estimado que el método que revela información más significativa para los usuarios de sus estados financieros, es la conciliación numérica entre el gasto (ingreso) por el impuesto y el resultado de multiplicar la ganancia contable por la tasa vigente en Chile. La elección antes indicada, se basa en el hecho de que la Casa Matriz y sus subsidiarias establecidas en Chile, generan casi la totalidad del gasto (ingreso) por impuesto, los montos aportados por las subsidiarias establecidas fuera de Chile, no tienen importancia relativa en el contexto del total.

	31/03/2010	31/03/2009
	MUS\$	MUS\$
	Utilidad	Utilidad
	(pérdidas)	(pérdidas)
Resultado consolidado antes de impuesto	97.567	108.283
Tasa de impuesto renta vigente en Chile	17%	17%
Gasto por Impuestos utilizando la tasa legal	(16.586)	(18.408)
Efecto impositivo de tasas en otras jurisdicciones	(3.360)	(1.198)
Efecto impositivo de gastos no deducibles impositivamente	-	-
Otro incremento (decremento) en cargo por impuestos legales	(750)	(1.222)
Gasto por impuestos utilizando la tasa efectiva	(20.696)	(20.828)

Nota 28 – Impuestos a la renta y Diferidos (continuación)

d.11 Periodos tributarios, potencialmente sujetos a verificación:

Las sociedades del grupo se encuentran potencialmente sujetas a auditorías tributarias al impuesto a las ganancias por parte de las autoridades tributarias de cada país. Dichas auditorías están limitadas a un número de periodos tributarios anuales, los cuales por lo general, una vez transcurridos dan lugar a la expiración de dichas inspecciones.

Las auditorías tributarias, por su naturaleza, son a menudo complejas y pueden requerir varios años. El siguiente es un resumen de los periodos tributarios, potencialmente sujetos a verificación, de acuerdo a las normas tributarias, del país de origen:

a) Chile

Se pueden revisar las declaraciones de impuestos de hasta 3 años de antigüedad, desde la fecha de expiración del plazo legal en que debió efectuarse el pago. En el evento de existir una notificación administrativa o judicial, la revisión se puede ampliar hasta 6 años.

b) Estados Unidos de Norteamérica

Se pueden revisar las declaraciones de impuestos de hasta 3 años de antigüedad, a partir de la fecha de vencimiento de la declaración. En el evento de existir omisión u error en la declaración de los ingresos o costos por ventas, la revisión se puede ampliar hasta 6 años.

c) México:

Se pueden revisar las declaraciones de impuestos de hasta 5 años de antigüedad, a partir de la fecha de vencimiento de la declaración.

d) España:

Se pueden revisar las declaraciones de impuestos de hasta 4 años de antigüedad, a partir de la fecha de vencimiento de la declaración.

e) Bélgica:

Se pueden revisar las declaraciones de impuestos de hasta 3 años de antigüedad, a partir de la fecha de vencimiento de la declaración, si no existen pérdidas tributarias. En el evento de existir omisión u error, la revisión se puede ampliar hasta 5 años.

f) Sudáfrica:

Se pueden revisar las declaraciones de impuestos de hasta 3 años de antigüedad, a partir de la fecha de vencimiento de la declaración. En el evento de existir omisión u error significativos se puede ampliar hasta 5 años.



Nota 29 - Hechos ocurridos después de la fecha del balance

29.1 Autorización de Estados Financieros

Los estados financieros de acuerdo a Principios Contables Generalmente Aceptados en Chile Sociedad Química y Minera de Chile y filiales, para el período terminado al 31 de marzo de 2010 fueron aprobados y autorizados para su emisión en la sesión de Directorio celebrada el 25 de Mayo de 2010.

29.2 Informaciones a revelar sobre hechos posteriores a la fecha de balance

Con fecha 21 de abril de 2010, se informó a la Superintendencia de Valores y Seguros, que Sociedad Química y Minera de Chile S.A. colocó en los mercados internacionales, un bono no garantizado por MUS\$250.000, con vencimiento a 10 años a contar de la fecha antes señalada, con una tasa de interés de carátula de 5,5% anual y para refinanciar pasivos de largo plazo.

La Gerencia, no tiene conocimiento de otros hechos significativos, ocurridos entre el 31 de marzo de 2010 y la emisión de estos Estados Financieros Consolidados, que puedan afectarlos significativamente.

29.3 Detalle de Dividendos declarados después de la fecha del balance

Con fecha 29 de Abril de 2010, la Junta General Anual Ordinaria, los señores Directores acordaron, por unanimidad reducir la distribución del dividendo lo cual implica pagar un dividendo definitivo de US\$0,62131 por acción con motivo de dicha utilidad líquida. No obstante, a dicho dividendo definitivo se le debe descontar la cantidad de US\$0,37994 que ya fue pagada por concepto de dividendo provisorio y el saldo, entonces, ascendente a US\$0,24137 por acción, será pagado y distribuido a favor de aquellos accionistas de SQM que se encuentren inscritos en el registro respectivo durante el quinto día hábil anterior en que se pagará el mismo.

